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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

ALIJANTA1 SĖKMINGAI PHILADELPH1ECIA1 KUOPOS, RUOSKIT

Vasario 22-rą Lawrence, 
Mass., įvyks Naujos Angli­
jos lietuvių katalikų seime­
lis. Jo rengimu rūpinasi K. 
Federacijos apskritis ir vie­
tos klebonas kun. P. M. Ju­
ras. Tarp kitų dienotvarkės 
punktų, “Lietuvių Žinių” re­
daktorius adv. Stasys Gaba- 
liauskas laikys paskaitą te­
ma “Pasyvus sabotažas”.

SKANDINA AŠIES 
LAIVUS

EINA PIRMYN SEIMUI JNISiMUS
ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS RIBOSE JAU SEIMAS ĮVYKS BIRŽELIO MĖNESĮ, 1942, 

PRISIRAŠĖ VIRŠ 30 APL1KANTŲ
BOLŠEVIKAI SAKO SULAUŽĘ HITLERIO 

“ŽIEMOS LINIJĄ” NUO VIENO 
GALO IKI KITO

IS KITŲ KOLONIJŲ NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJOS 
fed GAUSIAU PLAUKIA

prisirašė i 
įpis, Ka-

HARTFORD, CONN.

21 amerikoniškų respubli- 
• kų konferencija Rio de Ja­

neiro mieste užsibaigė. Dėl 
Argentinos užsispyrimo, re­
zoliucija prieš ašies valsty­
bes priimta žymiai sušvelnin­
toje formoje. U. S., Brazili­
jos ir kitų respublikų diplo­
matai stovėjo, kad rezoliuci- 
i’oje griežtai būtų pasakyta, 
:ad jei viena kuri ameriko-l 

niška respublika yra užata- 
kuota, tai visos kitos nutrau­
kia santykius su agresoriais. 
Dabar priimtoji rezoliucija 
nereikalauja, o tik rekomen­
duoja santykius nutraukti.

LYBIJOJ AŠIES JĖGOS ATSIGRIEBĖ IR ATKAKLIAI 
KOVOJA SU ANGLAIS

Amerika ir kiti alijantai 
po pirmų japonų smūgių 
pradeda atsigriebti. Japonai 
iki šiol turėjo iniciatyvą dėl­
to, kad jie senai rengėsi pa- 
salingoms atakoms ir buvo 
sukoncentravę savo jėgas.

Sausio 20-tą Washingto-- tose vietose nusl 
nas paskelbė, kad priešo sub-'transportinius priešo laivus, 
marinai prie Amerikos kran-'Filipinuose generolo Doug- 
tų nuskandino du laivu.' las MacArthur vadovaujama 
“City of Atlanta” ištorpeda- kariuomenė netik atlaiko ja­
vo prie Cape Hatters, N. C., ponų atakas, bet ir užduoda 
o latvių laivą “Ciltvairo” ki- jiems stiprius smūgius.
toje vietoje, kuri nenurody- Ghungkingo pranešimu, a- 
ta. Su abiem laivais žuvo 46 jnerikiečiai lakūnai, savano- 
asmenys. Iriai kariaujantys kiniečių ar-

Sausio 21-mą Celebes sa-'mijoje, Burmoje, Thailande 
'ir japonų dominuojamoje 
prancūzų Indo-Kinijoje, nu- 
mušę 190 japonų lėktuvų.

Sausio 25-tą anglai pa­
skelbė, kad Tarpžemio jūro­
je anglų lėktuvai užklupę di­
džiausią šio karo priešo kon­
vojų. Anglai sako vieną did- 
laivj—20,000 Donų talpos— 
nuskandinę, kitus 5 laivus 
sužaloję, o gal ir nuskandi­
nę.

Sausio 26-tą U. S. lėktu-

loję japonai užėmė visą Mi- 
nahassa rajoną, bet ši per­
galė jiems brangiai atsiėjo. 
Singapore gynėjai numušę 
12 priešo lėktuvų. Šiauri­
niam Luzone amerikiečių ir 
filipiniečių jėgos kontraata- 
komis išmušė japonus iš už­
imtu pozicijų. Japonai pasi­
traukė palikdami 110 nukau­
tųjų.

Sausio 22-rą, ašies jėgos 
trimis kryptimis puolė ang-

Chicagoje gyvuoja stipri 
lietuvių ateitininkų kuopa, 
kurioje figūruoja kun. J. 
Prunskis, prof. Pakštas, A. 

; Skirius ir kitos mūsų veikėjų 
pažibos. Nesenai ateitininkai 
surengė pagerbimą ateitinin­
kų ir kitų katalikų veikėjų 
žuvusių nuo bolševikų ir iš­
tremtų iš tėvynės. Ta pačia 
proga ateitininkai padarė 
priesaiką, kurioje pasižada 
“kovoti dėl Dievo ir žmogaus 
teisių žemėje. Kovoti dėl 
naujosios nepriklausomos 
Lietuvos.” Ta proga tenka 
pažymėti, kad Lietuvos atei­
tininkai yra daug nusipelnę 
Lietuvai, o Chicagoje susida­
riusi ateitininkų kuopa yra 
jų atžala.

Naziai vykdydami “naują 
tvarka” įjungė Čekoslova­
kiją Vokietijon. Čekai kelis 
šimtmečius vedė sunkią ko­
vą prieš germanizaciją, po 
pirmojo pasaulinio karo at­
kūrė savo nepriklausomą 
valstybę, kuri buvo pavyz­
džiu kitoms valstybėms savo 
demokratiška tvarka ir pa­
žangumu. Dąbar naziai vėl 
užsimojo pasijungti čekus, 
sugermanizlioti jų jaunimą, 
pavergti šalį ekonomiškai. 
Deje, demokratijoms sumu­
šus vokiečius, čekai vėl bus 
laisvi ir nepriklausomi, kaip 
ir kitos agresorių pavergtos 
tautos.

—-a--------------
Amerikos karo produkcija 

vystosi nepaprastu tempu, 
šiuo laiku ji samdo 5,000,- 
000 tabiniaky, per 6 sekan-

LRKSA 53-čias Seimas ivyks birželio mėnesio antroje 
musėje, Hartford, Conn. Tikrosios Seimo dienos bus pa­
skelbtos vėliau, kai visi reikalingi susitarimai dėl pamaldų, 
sijų vietos ir t. p. bus galutinai atlikti.

Kuopos, ruoškite Seimui įnešimus ir siųskite Įstatų Ko­
misijai prisilaikant konstitucijos 5-jo straipsnio, 1, 2 ir 3 
paragrafų:

1. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti suma­
nymą taisyti Konstituciją

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Konstitucijos 
ir Įstatų Komisijai ne vėliau devyniasdešimt (90) dienų prieš 
Seimą. Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi val­
stybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienymo organe

i nevėliau trisdešimt (30) dienų prieš Seimą
| ... 7"'

3. Visos pataisos liečiančios Susivienymo Konstituciją. Į- 
status ir taisykles, turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai. 
Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus pa­
tiektos Susivienymo sekančiam Seimui apsvarstyti.

Kitus 53-jį Seimą liečiančius reikalus paskelbsiu vėliau. <
LEONARDAS ŠIMUTIS,

LRKSA Prezidentas K

4 kp. Shenandoah, Pa.
Agatha Rakus

50 kp. Cleveland .Ohio 
Stella Stefanija Baker 

kp. Youngstown, Ohio
John Greeks

kp. Detroit, Mich. 
Gerald F. Walls, v. sk. 
Eugene C. Walls, v.

kp. Chicago, III.
Stella B. Waicht

Praeitą sava tę 
šie: Konstanciji P' _ 
zimieras A. Kisielius Alek­
sandras Karpis, ________
drotas, Ona Mateika, Kazi­
mieras J. ŠimaitisJSophie ši­

kę vičie- 
iė, Šophie Navickaitė, Jur­

gis Podžiūnas, Juozus Aza- 
ranskis, Pranė Azaranskie- 
nė, Albertas Bufha, Emilija 202 
Burba, Petronėlė I.omsargie-j 
nė, Juozas Navickas, Alice 
Navickaitė, Florence Jonuš- 
kevičiūtė. Ekselija Podžiū- 
naitė, Benediktas Podžiū­
nas, Agnes Burbu.

Tai dar tiktai darbuotė So. 
Philadelphijoje, nekliudžius 
visiškai kitų Philadeiphijos 
dalių.

Tikimės, kad Philadelphia 
pralenks kitas kolonijas. 
Laikui bėgant pamatysime.

’ranas Kun-
63

.kandinę 5 maitytė, Justina Pošl 
ešo laivus, nė, Sophie Navickait

ponų atakas, bet ir užduoda

Ghungkingo pranešimu, a-

171

sk.

su

ti i
163

sk.

Nauji nariai priimti j Su- 
sivienymą ir skaitosi prie 303 
naujo vajaus. i

Nauji nariai prirašyti 
generalinio organizatoriaus 
Pr. Katiliaus talka ir priim-

Susivienymą:
kp. Chicago, Iii. 
Casimira Yerkes 
James Jakubonis, v
Anicenta Ruibis. v. sk. 
Bernardas Ruibis. v. sk. 
Richard Maselskis, v. sk. 
Bernice Maselskis, v. sk. 
Roy A Yerkes. Jr., v sk.

kp. Chicago, Iii.
Rev. Michael G. Svarlis

i ROBERT’S TARYBOS RAPORTAS
J—

Surado, Kad Admirolas Kimmel ir Generolas Short Yra 
Kalčiausi Dėl Hawaii Nuostolių

lus šiaurinėje Afrikoje. Ko- tons^”dijaponyr tai"’ LIETUVOS PILIEČIŲ .KAIP KOMISARAI 
Macassar sąsiauryje. Ang­
lai pripažino, kad Lybijoje; 
jų jėgos atsitraukė net 145 
mylias Aigipto pusėn.

vos tęsėsi visą dieną. Ang­
lai visas atakas atmušė.

' Sausio 22-rą U. S. torpe­
dinis laivas Filipinų Subic 
Bay užplaukoje nuskandino 
japonų 5,000 tonų laivą, prie, 
Jolo salos U. S. lėktuvai nu­
skandino japonų tankerį.

Sausio 23-čią japonai įsi­
veržė į Naująją Guinea ir 
Solomon salon. Tie priešo 
žygiai sukėlė didelį sujudi-i v. nvil
mą australiečių tarpe. Mat, ų g kareivių išsikėlė 
is naujų bazių japonų lėktų- ’jaurjn—e Ąįrjj()je Anglai 
vams nebus sunku pasiekti ta jVykį sutiko didžiausiu 
Australijos centrus. Asies entUziazinu. 
jėgos Lybijoje nužygiavo 40; 
mylių ir atsiėmė Agedabia 
miestą. - i

Sausio 23-čią bolševikai 
apsiėmė iš naziu Uva 
miestą, kurs randasi 17 
lių nuo Možaisko. Amerikie­
čių ir anglų lėktuvai Burmo­
je numušė 21 japonų lėktu­
vą. Iš viso 60 japonų lėktu­
vų atkavo Rangoon’ą.

Sausio 25-tą Maskva pa­
skelbė, kad “žieminė Hitle­
rio linija” yra sunaikinta 
nuo šiaurinio fronto iki pie­
tinio fronto galo. Bolševikai 
atsiėmę Nelivodo miestą, 
kurs randasi prie Maskvos- 
Rvgos geležinkelio. Visas 
Maskvos rajonas nuo nazių 
apvalytas. Tik Kryme na- 
ziai parodo stipresnį pasi­
priešinimą.

Sausio 25-tą W ash ingio- 
nas paskelbė, kad U. S. ir 
holandų vandens ir oro jėgos 
Macassar sąsiaury nuskandi­
nę dar 9 laivus, kitus 5 suža­
loję. U. S. karo laivai ir ki­

Sausio 26-tą dar 3 Pietų 
Amerikos respublikos nu­
traukė santykius su ašies 
valstybėmis, būtent, Uru­
guay, Paraguay ir Peru.

Sausio 26-tą bolševikai 
atsiėmė iš nazių Tūlą.

Sausio 26-tą keli tūkstan-

ŽINIAI TVARKO DARBO 
ĮSTAIGAS

Uvarovo 
-----' my-

• čius mSnsaw suims dar 5,- 191,000 apdraudos agentų iš 
000,000, p metų pabaigoje kurių 180,000 visą'savo lai- 
turės ta Ss000,000 daugiau, j ką pašvenčia apdraudos rei- 

—4—-------- kalams, kaip tai gavimui
iškolekta- 

t. p. žodžiu
Life Insurance Sales Re-, naujų prospektų, 

search biuro surinktomis ži- vimui duoklių ir t _ 
niomis. Jungtinėse Valstybė- sakant, apdrauda yra dide- 
se yra 66,000,000 apskurau- lis judėjimas ir didelis biz- 
dusiij /nmniu I- ' ■ ' i

Šių metų vasario 3 dieną, 
8 vai. vakaro, New Yorke, 
“Hotel New Yorker” patal­
pose, kampas 34-th Street ir

reikalingoWashingtonas. — Sausio irgi neparodę 
24-.ą Robert’s Taryba pa- stropumo, 
skelbė Hawaii įvykių tyrinė­
jimo rapprtą.

Taryba surado, kad gink­
luotų jėgų vadai Įeit, gene­
rolas Walter C. Short ir ad­
mirolas Husband E. Kimmel 
neparodę reikiamo atsargu­
mo ir stropumo savo parei­
gose ir nekreipę reikiamo dė­
mesio į Washington’o oficia­
lų įspėjimus, kad karas yra 
neišvengtinas ir kad galima 
tikėtis oro atakų, kaip pir­
mųjų karo žygių. Taryba su­
radus, kad atsakom ingi ka­
ro vadai gruodžio 7-tą, ga­
vę pranešimus apie pavojų,

Robert’s Tarybą sudarė 
pats Prezidentas Roosevelt. 
Į tarybą įeina 5 asmenys, bū­
tent: U. S. Aukščiausio Teis­
mo teisėjas Owen J. Roberts 
—pirmsėdis, brigados gene­
rolas Joseph P. McNarney; 
admirolas william H. Stand- 
ley; ądm. Joseph M. Reeves; 
ir majoras gen. Frank R. Mc­
Coy.

Gen. W. (’. Short, adrn. H. 
E. Kimmel ir kiti aukšti pa­
reigūnai už kelių dienu po j- 
vykio buvo atleisti iš pareigų 
ir jų laukia karo lauko teis- . 
mas.

Tarnautojai Turi Mokėti 
Vokiškai

____ a “Deutsche Zeitung im 
8th Avenue, kviečiamas Lie- Ostland” paskelbė, pasikal-

cijos tarėju Peschel, kuris 
esąs priskirtas prie vokiečių 
generalinio komisariato Lie­
tuvoje. Peschel vadovaująs 
“darbo įstangoms”. Tokių 
darbo įstaigų “Lietuvos ge­
neralinėje apygardoje” esą 
keturios: Kaune, Vilniuje, 

ir Panevėžyje.

tuvos piliečių susirinkimas, bėjinią su karo administra-

liečiu Sąjungos steigimo 
klausimas ir Rytinėse Valsti­
jose gyvenančių Lietuvos pi­
liečių Komiteto rinkimai.

Piliečiams, kurių adresai 
[yra žinomi, siunčiama prane- 
jšimai. Tačiau yra prašomi’Šiauliuose 
dalyvauti visi Lietuvos pilie- Be to, kiekvienoje apskrity- 
čiai, kad ir negavę atskiro je veikiančios pagalbinės 

darbo įstaigos. Į klausimą, 
i kodėl nebuvo perimtos Lie­
tuvoje veikusios darbo bir­
žos (darbo parūpinimo ir 
tarpininkavimo įstaigos), 
Pųsphel atsakė, kad jos 

I esančios užaugusios “libera- 
listinėje dvasioje”, todėl jos 
naujam uždaviniui netiku- 

Įsios. Todėl “darbo įstaigos” 
(Arbeitsamt) buvusios per­
organizuotos “vokiečiu pa­
grindais”. Vokietijos darbo 
ministeris pasiuntęs į Lietu­
vą kelioliką specialistų, ku­
rie pradėję organizacinį 
darbą. Taip pat vietiniai

dienos Šviesos tau
PYMAS PRASIDĖS 

VASARIO 9-TĄ
Washingtonas. — Sausio pranešimo.

20-tą prezidentas Roosevel-; Susirinkimo kambarys bus 
tas pasirašė Dienos Šviesos | nurodytas viešbučio skelbi- 
Taupymo bilių, kuris įeisjmų )entoje. 
galėn šių metų vasario 9-tą. 
Tą dieną visoje šalyje lai-J 
krodžiai bus pavaryti vieną 
valandą pirmyn ir taip pasi­
liks iki karo pabaigos.

Iniciatorių grupė

RAGINA AUGINTI
TRIUŠIUS

Lietuvos laikraičiuosc gyven­
tojai raginami auginti kuo dau­
giausia triušių. Straipsniuose 
pabrėžiama, kad "miestų gyven- 

l-aikraščių žiniomis, Kau- tojai šiuo metu jaučia kiek di­
ne sudegė medžio apdirbimo dėsnį mėsos trūkumą.” 
ir baldų gamybos fabrikas. 
Gaisrą gesino visos Kauno 
gaisrininkų komandos. Pra­
dėtas tardymas dėl gaisro 
priežasčių. Laikraščiai fabri- j 
ko pavadinimo nepateikia.

SUDEGS 13 ASMENŲ 
Lynn, Mass.—Sausio 20-tą 

sudegė 5 aukštų apartmenti-, 
nia namas. Žuvo 13 asmenų. 
Kai kurių kūnai taip sudegė, į 
kad nei atpažinti negalėjo. 
Žmonių gyvybių atžvilgiu 
aršiausias gaisras viso{e 
Lynn istorijoje.

KAUNE SUDEGE 
FABRIKAS

The Quickest, Surest Way 
YOU Can Help Win This 
War...

Kelmėje be pastogės likusiems 
gyventojams barakai esy j*u bai­
giami statyti.

Buy \f
Dėtasi BONDS—STAMPS

Now/

tarnautojai turėję pereiti 
special in i us kursus. Dabar 
vietiniu tarnautojų esą apie 
300. Vienam “vokiečių spe­
cialistui” tenką 10-15 vieti­
nių tarnautojų.

Toliau Peschel aiškino, 
kokiais dėsniais skirstomi 
darbai. Tai vykstą pagal 
“darbo įnašo” (Arbeitsein- 
satz) dėsnį. Darbai esą 
skiriami, vadovaujantis ben­
draisiais valstybės intere­
sais. Tokiu būdu tarnauto­
jai, mnką vokiečių kalbą, 
buvę paskirti į naujas dar­
bovietes Vokietijoje ir vie­
toje.

l GRAIKIJOJE ŽMONES . 
! BADAUJA

Bernas.—Čia gauta žinių, 
i kad ašies okupuotoje Grai- 
' kijoje gyventojai randasi ba- 
1 do pavojuje. Apie milijunaš 

vaikų kenčia dėl nedateklių. 
Karas graiku krašta smar* 

J. Val.t. Laivyno Lėktuvo kiai nutprioj()> 0 iš kaimynų 
Nelaimėje Žuvo 8 Asmenys jokios pagalbos negauna.

Norfolk, Va. —- Sausio 23 Deje, Aigiptas kepina paim­
ti., netoli Oregon Inlet, N. ( ., giobon apie 20,000 vaikų, 
jūron jknto U. S. laivyno lėk-! 1________
tuvas. Visa laivo įgula iš 8 IS JŪROS SUR|NKO 
vyrų _________ 10 ŽUVUSIŲ JŪREIVIŲ

Iš Kauno laikraščių matyti, į Norfolk, Va. — Sausio 22 
kad "Paramos" kooperatyvo pir- d. Čia atgabeno iŠ jūros SU-

ŽUVO 22 U. S. JŪREIVIAI
Norfolk, Va. — Sausio 23 

d. ašies submarinas ištorpe 
davo U. S. rūdos gabentoją 
“Venore”. Žuvo 22 jūreiviai. 
Ataka įvykdinta pagal North 
Carolina krantus.

Nelaimėje Žuvo 8 Asmenys jokios pagalbos negauna.

Iš Kauno laikraščių matyti,;

mininkas yra J. Dagys, "Para­
mol" vyr. direktorius—Matelevi- 
čius.

Iš laikraščių matyti, kad Vil­
niaus II policijos nuovados pa­
reigūnai yra nuovados viršinin­
kas Vaišnys ir karininkai Jaki- 
maitis ir šukaitia.

Vokietijos reicho komisaro |- 
sakymu "Ostlande” turi būti už­
registruoti pramonėje naudoja­
mi odiniai diržai. o taip pat ga­
na gėlėlis ir laužo .

Panevėžy suorganizuotas mies­
to choras, vadovaujamas mušiko 
A. Likerauako.

rinktų 10 jūreivių lavonų. 
Manoma, kad jie priklausė 
laivui “(’u/ of Atlanta” įgu­
lai. Minėki laivą nuskandi­
no ašies subinarina*' sausio 
19-tą.

Lietuvių Rašytojų Draugija 
skelbia, kad mirusi žinomos Ma 
Josios Lietuvos rašytojos, auto­
rės "Aukštųjų Šimonių likimas“. 
Ievos Simonaitytės motina

Dallas. Texas. — Sausio 26-1* 
gaisras sunaikino DaJU* Aviation 
School angarą Ir H lėktuvu.

Lisbonas.—Sausio 23-tą Hktu-
i nelaimėje tu v o 4 asmenys

LRKSA VAJUS EINA! TĖVAI IR GLOBĖJAI, APDRAUSKITE VAIKUS SUSIVIENYME j
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Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS A p z v a
PRENUMERATOS KAINA:

jJungt- Valst. metanu $1.00, pusei metu *1.00; užsieniuose metanu* $8.00. 
Skelbimų kaino* sulig pareikalavimo.
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LIETUVOS PILIEČIAI AMERIKOJE I 
RIMTAI ORGANIZUOJASI

Amerikoje šiuo laiku gy­
vena nemažas skaičius nese-

veikti Lietuvos naudai, 
gavus Lietuvai laisvę ir

At- 
ne-

nai atvykusių Lietuvos pilie- priklausomybę, žymiai prisi­
etų, tarp kurių randasi Įžy- dėjo prie kultūrinio ir eko-
rnių pajėgų—buvusių aukštų 
valdžios jiareigūnų, organi­
zacijų vadų, karininkų, žur­
nalistų ir t. p. Dauguma iš 
j u čia atsirado bolševikams 
okupavus Lietuvą ir pradė- 
jįją raudonąjį savo terorą 
prjęš lietuvius veikėjus ir 
Indrai prieš inteligentiją. 
„Dabar tarpe tų tremtinių 

prasidėjo gyvesnis judėji­
mas organizuotis ir veikli 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymui.

'Chicagoje nesenai Įvyko 
minėtų Lietuvos piliečių su­
sirinkimas ir jie sudarė taip 
vadinamą Laisvos Lietuvos 
Komitetą <Free Lithuania 
Cpgnmittee).
../Vasario 3-čią New Yorke 
(New Yorker viešbuty) šau­
kiamas Lietuvos piliečių su­
sirinkimas, kurio svarbiausiu 
dienotvarkes punktu yra Lie­
tuvos Piliečių Sąjungos stei­
gimo klausimas ir rytinėse 
valstijose gyvenančiu 
vos piliečių komiteto 
mat

zGal būt, subrus 
b'ttrgh’o ir Člevebnd’o rajo­
nuose gyvenantys Lietuvos 
piliečiai ir apsvarstę daba~- 
tiės padėtį išrinks atstovus į 
numatomą Lietuvos Piliečių 
Sąjungą, kuri atstovautų vi­
sų rajonų Lietuvos piliečius.

Žodžiu sakant, judėjimas 
yra prasidėjęs ir linkime, 
kad jis galų gale išsikristali­
zuotų į vieną organizaciją, 
kuri galėtų kalbėti ir veikti 
visų Lietuvos Piliečių vardu 
' Amerikos lietuviai, gerais 
ir blogais laikais, yra stip­
riai parėmę Lietuvą, jos ti- 
kyi unius, tautinius, kultūri- 
iiius, ekonominius ir politi­
nius reikalus. Nuo pat atei- 
vystšs pradžios, Amerikos 
lietuviai sielojosi ir rūpino­
si savo senos tėvynės reika- 

tftlis. D ir anais laikais, ka- 
,.daj‘‘l,o Lietuvą žiema—nei 
wdžio nei rašto neleido are-

suspaudęs sparnais”, A- 
Bierikos. lietuviai steigė savo 

.orgam/.i< i.:-. draugijas, 
ittau.sd.iu> laikraščius ir kny- 
Ks ir kontrabandos keliais 
Jiumč Lietuvon ir tuo priai- 
■ėj<« prie tautinio budinimo. 
■Lnu-nkos lietuviai dar prieš. 
■Irma pasaulinį karą savo 
Bukomis o.pi.n j.-mw 
Mulės, /.il>u>i“. Mokslo ir! 
■itas dramoja4 E* dmV' ,yv- 
Uu ir polilnu.)■- l.iciuv.>- r»-i

Lietu-
rinki-

PiV.s-

nominio sustiprėjimo.
Amerikoje ateivių, ypatin­

gai veikėjų, eilėiJžymiai iš­
retėjo, o žymią daugumą lie­
tuviško elemento jau sudaro 
čia gimusios kartos. Vienok 
ir dabar Amerikos lietuviai 
nesėdi rankų sudėję. Jiems 
rūpi išlaikyti Įkurtas parapi­
jas, bažnyčias, mokyklas,! 
organizacijas, laikraščius, 
vienuolynus. Jie randa laiko 
ir sukelia kapitalo ir Lietu­
vos reikalams.

Vienok politiniais Lietu­
vos reikalais turėtų daugiau 
rūpintis ir vadovauti Lietu­
vos piliečiai. Deje, jų mate­
riale padėtis yra sunki, o kai 
kurių net kritiška. Jie netu­
ri lėšų važinėti i konferenci­
jas, lankytis pas žymesnius 
žmones ir valdžios pareigū­
nus. Šiuo žvilgsniu turi pa­
dėti mūsų visuomenė?

Kitų pavergtų tautų veik­
la senai išvystyta. Jų žy­
miausi lyderiai nuolat’ “špa- 
ciruoja” iš Londono Į Wash- 
ingtoną, iš VVashington’o i 
Ixmdoną.

Lietuvos nepriklausomybė 
pavojuose. Tamsūs ateities 
rūkai ją gobia. Kam brangi 
mūs tautos laisvė ir nepri­
klausomybė, privalo budėti 
ir veikti.

“Klabinkime, o bus atida­
ryta, ieškokime, o atrasime.”

PASIAUKOJIMO METAS”
“Darbininkas” rašo, kad1 

gyvenime dažnai tenka pasi-Į 
aukoti, ypatingai, kad užei-į 
na kokia visuomeninė nelai-i 
mė-. Dabar esame kare, pasi- j 
aukojimas itin reikalingas.

"Kol kas *dar nematome kau­
tynių nė sprogstančių iš oro 
bombų, bet žinome, kad kaž­
kur toli už jūrių marių mūsų 
broliai ir sūnūs jau yra ugny­
je ir ne vienas jų gyvastį pa­
lydėjo ar tapo sunki*? sužalo­
tas. Tad nukautųjų bei sužeis-

i tt?jų giminėms jau karas so- I 
Į pūlių kardą į širdį įsmeigė. Ir 
, ištisa visuomenė jau pradeda 

pajust karo pasekmes. Jau pra­
deda pritrūkti kai kurių gyve­
nimo reikmenų, kai kurių mais­
to rūšių. įprastų pilietiškų pa­
togumų jau tenka atsižadėti. 
Prie palaipsniui augančių tak­
sų prisideda dar įvairūs prašy­
mai bei reikalavimai remti 
šokių visokiausius vajus: 
pirkti paskolos bonus, tai 
koti Raudonajam Kryžiui, 
teikti paspirties surištoms su 
karu labdaringoms organizaci­
joms ir tt ir tt. Tai dar tik 
pradžia, o kas bus toliau?—taip 
sielojasi ne vienas pilietis, ku­
riam jau tenka susivaržyti ir 
dažnai kišenių krapštyti

"Tie dalykai sudaro nemaža 
nemalonumų. Jie verčia daug 
ko atsižadėti, nusimarinti. pa­
siaukoti. Bet toki mūsų pasi­
aukojimai tai tik mažmožis, pa­
lyginus su tuo visų didžiausiu 
pasiaukojimu, kurį padaro ka­
rys, sudėdamas savo gyvastį 
ant pasišventimo aukuro. O jei 
ne gyvastį, tai sveikatą, nes bū­
ti neišgydomai sužalotam tai 
tokia sveikam žmogui pabai­
sa. kad jis verčiau norėtų bū­
ti nukautas. Kai kiek rimčiau 
apie tai pagalvojam. tai mūsų 
pasiaukojimas atrodo lyg koks 
sumažybintas trupinėlis."

vi-
tai
au­
tai

pažįsta Lietuvos nepriklauso- 
mybę.

“Nepriklausomos Lietuvos 
atstovybės laisvai veikia Vati­
kane. Washingtone ir Londone. 
Tai didieji žmonijos centrai. 
Visų lietuvių pareiga pasirū­
pinti, kad šiose vietose Lietu­
vos atstovybės galėtų atlikti 
savo sunkias, atsakingas, bet 
drauge ir labai garbingas parei­
gas “

1SVERSTKOR1Ų 
POLITIKA

Savaitrašti.- “Vienybė

bolševikus už liežuvio-
■'Lietuviškų bolševikų orga­

no Laisvės, redaktorius Rokas 
Mizara sako: 'stovėkime san­
dariai su mūsų prezidentu...’ I

"Bet., dar visai neseniai tas ' 
pats Mizara šitaip rąžė:

“ 'Pxezidenta$ Rooseveltas 
irgi pridėjo savo balsą prie 
karo propagandistų choro. Jis 
ištraukė supenėjusį Wilsono 
obalsį padaryti pasaulį saugiu 
dėl demokratijos' ir perša šian­
dien Amerikos žmonėms karo 
šūkį. Jis. kaip W ilsonas anais 
metais, prigavo Amerikos žmo­
nes. įtraukdamas Šį kraštą į ka­
rą. idant apginti Morgano inte­
resus Europoje.'

"Tai parodo politinę Mizaros 
fizionomiją.

"Mizara nesusišneka su Mi­
zara Nežiūrint to. Mizara ir 
jam panašūs mizaros mulkina 
žmones.

"Šlykštu."

su Kasija vokiečiai turi bėdos.
•'Mkajfflhi karui pasiruotusi 

yra ir Japonf/a. Demokratijos 
to nėlinojo iki pereito mėne­
sio 7 d. Jos mani, kad japonai 
gali sėkmingai kariauti tik su 
tokia menkai apsiginklavusia 
tauta, kaip Kinija. Bet dabar 
jau visi mato, kad tie geltonie­
ji agresoriai yra labai pavojin­
gas prieita.

"Žodžiu, naujam karui ruo­
šėsi diktatoriškos valdžios, ku­
rios pasilaiko ginkluota jėga 
namie ir visą laiką svajoja* apie 
užkariavimus. O demokratijos 
buvo užkluptos arba visai ne­
apginkluotos. arba apsiginkla­
vusios senais ginklais: Naujus 
ginklus jos pradėjo gamintis, 
jau einant karui. Jos yra pri­
verstos mokintis ii diktatorių^ 

“Bet dėl to, kad demokrati­
jos tik džbkr visu smarkumu 
ginkluojasi, tai jų ginklai bus 
naujesni ir geresni, negu dik­
tatorių. Visas demokratijų už­
davinys šiandien tai—atsilai­
kyti tol. kol jos suspės pasiga­
minti pakankamai ginklų Kuo­
met tas laikas ateis, diktato­
riams bus 'kaput', nes jų pačių 
pagerintas kariavimo būdas at­
sisuks prieš juos."

VILNIAUS STUDENTŲ 
VEIKLA'

LIETUVIŲ KULTŪRINIOINSTITUTO VEIKU
Neseniai įsisteigęs Lietu-I Dr, Ernest R. Myert, Sa»- 

vių Kultūrinis Institutas sa-lkatoon, Saskatchewan, Ca- 
vaitė po savaitės plečia, savo , - 

i veiklą, garsindamas Lietu- j ~
• vns vjirdft ir i or reikalus no », ’

Dr, Ernest R. Myertf, Sa»-

vos vardą ir jos reikalus po 
visą platųjį pasaulį.

Instituto Rėmėjai
| Instituto pakvietimą

nada, svetimtautis gydyto­
jas, narys Canadian Insti­
tute of International Affairs, 
žymus ir Įtakingas veikėjas, 
didelis nuskriaustų tautų 
prietelis, prisiuntė Institu­
tui $25.00 auka^ ir nuošir-tr _ - - tui auKą^ ir nnos

tapti jo bendradarbiais n cižiausiii linkėjimu laišką, 
rėmėjais atsihepe nuoširdus D • • • •Patys pirmieji plačiosios 

lietuvių darbo masės atsto­
vai Įsirašę Instituto rėmėjais 
buvo Pranas čižauskas, 5742 
So. Artesian Ave., Chicago, 

.. ir kitas taip pat nuošir-

ir gausingas būrys priete- 
lių.'

Pirmasai Garbės Narys
Institii.o direktoriui apsi-Į^0, Artesian Ave., Chicago, 

lankius Philadelphia, Pa. ir|1,L» ir kitos tampat nuošir- 
sustojus pas nuoširdų lietu- i^us Chicagos lietuvis N. N., 
vi ir didelį patriotą kun. !g-.kuris prašė savo vardo ne- 
ną Valančiūną, nereikejo jgarsinri. Abu šie lietuviai ži- 
nei prašyti, ir jau gerb. Phi- non1’ Jau nuo jaunų dienų 
ladelphijos svetingas klcbo-|kaip uolūs rėmėjai visų lie- 
nas patiesė $100 auką Insti-Jtuviškų darbų.

l'.uto reikalams. Tokiu budai Malonūs ir gerai žinomi 
kun. Ignas \ alančiunas tam-. ("hieagos lietuvių tarpe pp. 
(m pirmuoju Instituto garbės,Jonas ir Ade|ė Kazanauskai 
n?r.lu: Pbiladelphijos he.u- (jonas Kazanauškas pirmi- 
via. lainnng,^ turėdami jau. ; k bi finansinės 
ne pirma toki kleboną, taip,.nuoširdžiai užjausiantį p’a. Įstaigos Mutual Federal Sav- 
čius lietuviu tautinius intere-Įin^s an(^ ^°an Association) 
sus. Tokiu buvo ir kun. Va-'vieną vakarą suruose tikrai 
lančiūno pirmtakūnas, kun. meniską ir jaukią vakarienę, 
J. Kaulakis, kuris tiek nu-j į kurią buvo pakviesti Met- 
sipelnė savo tautai įvairiais ropolitan State Banko pirm, 
būdais, ypatingai Didžioj j p. J. Brenza su žmona, teisė- 
Karo metu leisdamas savo jas Jonas T. Zuris su žmona, 
lėšomis įtakingą anjrlų kai- kompozitorius Antanas S. 
ba žurnalą “A Plea For The Pocius ir Insjtuto direkto- 
Lithuanian Nanon .

Rėmėjai
Ta pačia proga apšilau- *r j" reikalus. Visi susirinkę 

kius pas kun. kleboną Emili-jį,areiškė norą bendradar- 
jų M. Paukšti, Chester, Pa., ,>laut,' tokla'V svarbiam he­
ir radus pus jį kun. dr. V.,tuv'skanl..re'.ka!.e. lr V1SI ten 

. .. a . pat isirase rėmėjais.Martusevicių, Sv. Jurgio pa- 1 • J
rapijos kleboną, Philadel- Kviečiame į Talką 
phia, Pa., ir kun. B. Verb'c-j Lietuviu Kultūrinis Insti- 
ka, Sv. Jurgio parapijos kle tutąs dabar ruošia spaudai 
boną, Camden, N. J., buvbUavo antrąją knygylę “The 
parodytas tas pats nuoširdi - Baltoscandian Confedera- 
mas Instituto reikalams iruion” (30 pusi.). Visiems 
visi trys Įsirašė rėmėjais ten Instituto darbams reikalinga 
pat. [visokeriopa parama ir pagal-

„ A £ DU., Ina iš plačiosios lietuvių vi- 
..... „ i suomenes, ar tai įstojant na-

delphijos Lietuvių Radio|riais ($10_rėmėju ar $100 
Valandos Vedėjas, atjautė _ bės nariu)> knygeliu 
Instituto veiklos svarbumą L- užsakymu ar kokia auka. Už 
mielai sutiko būti jo remej L*'kiekviena suteiktą parama iš 
asmeniška. įteikdamas di-Įanksto tariame nuoširdų, lie- 
rektoriui savo mokesti. |tUvišką ačiū! ________ _
N. Visais ^ūuto reikalai,

viena proga jautriai pritaria

jo So. Kenwood Ave., Chicago,
III.

HITLERIO PLANAI “ANT 
ŠUNS UODEGOS”

Dienraštis “Draugas” ra­
šo, kad visi Hitlerio planai 
Įvesti “naują tvarką” eina 
“ant šuns uodegos”. Dabar 
naziai pradeda rūpintis ik 
savo kailio gelbėji nu.

“Pirmiausias dabar jų rūpes­
tis yra. kad kuo daugiausia api­
plėšti pavergtąsias tautas ir va­
salines valstybes ir sumobili­
zuoti jų jėgas, kad jų pagalba 
bent Vokietiją būtų galima iš­
gelbėti.

"Kad Europoje jau ‘kitokie 
vėjai pučia* aišku ir iš to, kad 
iš baimės drebėjusi Švedija jau 
drąsiau pasisako prieš ašį, kad 
Ispanija ir Portugalija griež­
čiau stovi ant neutralumo pa­
grindo, kad net Vengrija ir Ru­
munija šiek tiek daugiau savis­
tovumo parodo. Turkijos jau 
jokiu būdu nebepajėgs įtraukti
į ašį."

ne pirmą tokį kleboną, taip : 
nuoširdžiai užjausianti pla- •: 
čius lietuv ių tautinius interc-

rius. Vakarienės metu buvo 
ipadiskusuota apie Institutą

DIKTATORIAMS BUS' 
“KAPUT”

“Naujienos” rašo, kad šia- Į 
me k-are agresoriai naujų | 
ginklų neišrado, tik išrastus! 
gerokai ]>atobulino ir jų 
daug prisigamino. O kai de­
mokratinės šalys patobulin-

_____ !tu ginklu prisigamins, tai j 
VATIKANAS PRIPA2JSTA agresoriams tikrai bus “ka-

LIETUVOS NEPRI­
KLAUSOMYBĘ

Savaitraštis “Amerika’ 
rašo:

"Naujų Metų proga J. Š. Po­
piežius Pijus XII Įsiėmė atsto­
vus visų valstybių, kurios pa­
laiko santykius su Vatikanu 
Priimtųjų atstovų tarpe buvo 
ir dr. Stasys Girdvainis. Lietu­
vos įgaliotas ministeris ir ne­
paprastas pasiuntinys.

"Popiežius Lietuvos ministe- 
ritii ir Lietuvos žrtK>nėrns pa­
reiškė geriausių Imkėjimų. Va­
tikanas be jokių nuolaidų pri- 

■> ...» I !»*■■■■     ——

|PUt”.
"Prancūzai ruošėsi panašiam 

karui, kaip tas. kuris buvol914- 
18 m. Kadangi jie tą karą lai­
mėjo, tai jie manė, kad nieko 
geresnio ir nereikta. Jų stra­
tegija buvo pereitojo karo stra­
tegija. ir jų ginklai buvo pe­
reitojo karo ginklai.

"O vokiečiai pasigamino nau­
ją karo planą ir paruošė jam 
naujus ginklus. Todėl jie kol- 
kas laimi. Iš visų valstybių, 
su kuriomis iki šiol vokiečiams 
teko susikirsti, tik Sovietų Ru­
sija pasirodė pasiruošusi nau- 

( jam. o ne praeitam, karui; ir

DERLIAUS ŠVENTĖS
IŠKILMĖS VILNIUJE

Vilniaus dienraštis “Nau­
joji Lietuva” aprašinėja der­
liaus šventės iškilmes Vil­
niuje.

Iškilmės prasidėjo pamal­
domis Katedroje. Po pamal­
dų J. E. Vyskupas M. Reinys 
pasakė pritaikytą pamokslą. 
Po to iškilmės vyko Vilniaus 

j Filharmoni jos salėje. Jas 
atidarė Vilniaus apskrities 

I viršininko pavaduotojas Če- 
berkis. Jis ypatingai prisi­
minė lietuvių partizanus, ko­
vojusius prieš bolševikus. J 
garbės prezidiumą, be vokie­
čių komisarų, buvo išrinkti: 
generalinis tarėjas švietimo 
reikalais Dr. Pr. Germantas, 
Vilniaus miesto komisarinis 
tarėjas pulk. K. Dabulevi- 
čius, Vilniaus srities komi­
sarinis tarėjas K. Kalendra 
ir Vilniaus srities agronomas 
J. Lukoševičius.

Be anksčiau Įvardintų as­
menų,- dar kalbėjo Vilniaus 
apskrities agronomas M. 
Krftužlys. Vilniaus mokyk­
lų surengtame minėjime kal­
bėjo I gimnazijos direktorius 
Dr. K. Trukanas ir suaugu­
siųjų gimnazijos direktorius 
V. įkasys.

Švenčionyse surengtos 
šventės metu kalbėjo apskri­
ties agronomas Maldžiūnas. 
Iš laikraščių atrodo, kad po 
to buvo sugiedotas lietuvių 
Tautos Himnas. Salė buvusi 
papuošta Lietuvos Herbu. 
Dainavęs kooperatininkų 
choras, vadovaujamas A. 
Šerėno.

tautos reikalams, irgi pri­
siuntė savo rėmėjo nario 
mokestį.

OKUPANTAI STENGIASI SUDARYTI JSPODį 
KAD LIETUVIAI NEPRIKLAUSO­

MYBĖS NEBENORI

Vilniaus Pedagoginio In­
stituto gyvenimo skelbiamos 
tokios žinios:

Institute greitu laiku i- 
vyks didžiulis vakaras, orga- 
ružuojautos Thatitiito ir stu­
dentų vadovybių. Programo­
je inscenizuojamos dviejų 
veiksmų “L etuviškos vestu­
vės”. Kežisoriuš — ? .‘tįstos 
Velička, šokius rengia—Vo- 
kietaityiė, dainas—-Sodeika.

Gyvai veikia studentų lite­
ratų būrelis. Gruodžio mėn. 
buvo rengiamas literatūrinis 
teismas "Rašytojas tarybi­
niais matais”. Literatų bū­
relio globėjas yra lektorius 
Vytautas Mfcknys, pimtinln- 
ra&^-Pfttritus Dervinis, vice*- 
pirm i n i n k as—J uotts Bežins- 
JMf sehvtmdiM-*-O. Mažę- 
lyte, valdybos nariai: Ipoli­
tas Cieška ir Vytautas Vaiė- 
ga. Sporto gyvenimui vt'flo- 
. n;i jn b-kt >i im \ ’ <. k , • ’ \ Y P o 

1 emnė Ekonominiam 0W- 
■ linu V .•id 'v.-vijn Kavnfniiiiv 
.i -l'.nlrD'u v\IV- Vtuk- 
■>;il;is. Ž.ilytė, H. ni[>. . k.t 
Markfinanė ir kt 
patalpose (Steigia .tiidi-n 
t.ims valgykla

PRIVATE JOE PALOOKA

šę, kas buvę bolševikų lai­
kais, ir nebepajėgia suvok­
ti, kas Įvyktų, jeigu bolševi­
kai vėl grįžtų. Nekantrūs 
žmonės trukdą “organinę 
raidą”. Istoriniai persitvar-

ir 
3 - 

enis, kad tik pab-nevinti 
Vo bioį p" <"irų
lešpauda. Pirmojo pasau­
lio karo metu sudėjo <nn- 
B tūkstančių dolerių dėl 
Ifo nukentėjusioms šelpti.medžio prrH 

Bi diplomatines misijas n Vilniui bu | j

E| siuntė Europoni,k*rta

lyądanii menu

Kaip anksčiau bolševikai, 
taip panašiai dabar vokie­
čiai stengiasi sudaryti tokį į- 
snūdį, kad lietuviai nepri­
klausomybės nebenori, o no­
ri būti vokiečiu valdomais. 
Bet vis tik laikas nito laiko, kymai reikalauią laiko. Taip 
taip sakant, išlenda yla iš pat “Ostlandas ’ gyvenąs Už­
maišo. Iš pačių okupantų kį persitvarkymo periodą, 
spaudos matyti, kad lietu-'Tai negali įvykti be skausmų 
viai nenustoja vilties ir ne-!ir be aukų, kurių kiekvienas 
nustoja reikalavę neprikiau- turįs nešti. Reikalas sukąsis 
somybės. Vokiečiai kiekvie- apie “laisvos Europos jkūri- 
ną jų norams pasipriešinan- mą”.
ti lietuvį yra linkę apšaukti Kitame straipsnyje tas pats 
bolševiku, o kitus vėl gąsdi-.laikraštis griežtai pasisako 
na, kad jei nekooperuosit, prieš tuos, kurie klauso ne 
tada vėl bolševikai gali grįž-Vokietijos radijus. Laikraš­
ti. tis jspėia, kad gali būti at-

Tas lietuvių reikalavimas imti radijo aparatai. Straips- 
I a is vės, matyt, yra toks vi- nis pavadintas: “Žaidimas 
suotinas, kad net per savo «u ugnimi”.
laikraščius vokiečiai randa 
reikalo atkreipti į tai dėmesį. 
Sįai “Deutsche Zeitung im 
Ostland” paskelbė vedamąjį 
straipsnį, kuriame smerkia 
tuos “Ostlando” gyventojus, 
kuriems “įų norų išpildymas 

■uuriunnai greit".

•’Rfltes” kooperatyvo vienai 
krautuvei Vilniuje, Gedimino 
N. 4, pardavinėti maisto

taktai VoMetlįos pi- neina p®l 
llefitans, apsigyvenusiems Vii- L=aikraš.'ig išvadžioja, kad to*

kie žmoraie pąr greit užmir-

JAPONŲ-RUSŲ PAKTAS 
GALIOSIĄS

Toto©.—Sausio 23-čią ja.- 
fninų užsienio reėkahj minia- 
tCris ' r . - ' I ■ į'.-nk. |
bi, kad Sovietų Raaj® 
rinusi, kad ji laikysis neutra­
liteto ;>akto. ___
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NE TIK KARIŠKAS, BET IR
MORALINIS APSIGINKLAVIMAS

AŠIES TRUMPŲ-BANGŲ
PROPAGANDA

-------------------------------- ■■■ : ’ ■—H?
DEDIKACIJA KUN. DR JUOZUI B. KONČIUI 

JO 25 METŲ KUNIGYSTES SUKAKTIES

ARSI KOVA.—NE TIK UŽ AMERIKOS JUNGTINIŲ 
VALSTYBIŲ PERGALI, BET IR UŽ PAVERGTŲJŲ

BLAlSVHMįMĄ.—NAUJIEJI RŪPESČIAI
Šiandien eina arši kova 

tarp tiesos ir niek), tarp ver­
gystės ir laisvės, tarp žmo­
niškumo ir žemųjų aistrų 
siautimo, tarp žmogaus pa­
gerbimo ir io niekinimo. Bai­
si ir žiauri kova vyksta visur.

Jungtinės Amerikos Val­
stybės stojo į karą apginti 
savo krašvO laisvę ir_ išlais­
vinti pavergtąsias tautas, ku­
rios kenčia ir vargsta dikta­
torių priespaudoj. Visų pa­
vergtųjų tautų žmonių akys 
nugręžtos į laisvės šalį.—Vi­
si amerikiečiai, iš kur jie be­
būtų kilę: ar čia gimę, ar 
atvykę iš Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Lenkijos, kaip vie­
nas stoja po Jungtinių Ame­
rikos Valstybių vėliava ir 
nieko nesigaili, kad tik A- 
merika laimėtų didžią kovą, 
kuri amerikiečiams suteiks 
saugesnį gyvenimą ir iš­
trauks pavergtas tautas iš 
diktatorių nagų.

Lietuvis Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse rado jaukią 
ir malonią prieglaudą. Šia­
me krašte lietuvis naudojasi 
kultūrinėmis, spaudos, orga­
nizacijų, sąžinės ir tikėjimo 
laisvėmis. Čia lietuvis ne tik 
turi sotų, bet laisva ir kul-

sklis naujas sąjūdis, gaiva­
lingas, veržlus, kaip kalnų 
f)oUvinis, šviesus, kaip dide- 
ė pašvaistė.

Kai susijungs šis naujas, 
dvasinis sąjūdis su puikiais 
ginklais, pergalė bus užtik­
rinta ir tada triumfuos lais­
vė ne tik Amerikoje, bet ir 
visame pasauly. Po tokios A- 
merikos Jungtinių Valstybių 
pergalės ir Lietuva džiaug-1 
sis laisvu ir nepriklausomu 
gyvenimu.

Kas reikia dabar veikti?
1. Remti visomis išgalėmis 

Amerikos Jungtinių Valsty­
bių ginklavimosi ir apsigy­
nimo planą: pirkti bonus, 
remti A. Raudonąjį Kryžių 
ir tt.

2. Stiprėti tikėjime ir do­
roje, palaikant artimus ry 
šius su Kristumi maldoje. 
Eucharistijoje, p 
bais, ruošiant religinio ir do 
rovinio turinio paskaitas. At­
eina gavėnia — atgailos me­
tas. Tai yra pats geriausias Amer 
laikas suruošti religiniai do- 1

KAIP ASIES PROPAGANDISTAI STENGIASI 
SUKIRŠINTI ALIJANTUS IR PRIES JUOS 

NUSTATYT NEUTRALES VALSTYBES

Trys ašies jėgos plačiai mais visokių rimtų naminių 
Vartoja trumpų bangų per- [ vargų. Gal naciai stengiasi 
davimus (broadcasts) per nuraminti amerikiečius, kad 
radiją, pšychologinio karo jie tikėdami į lengvą perga- 
kampanijoQ, tikslu ugdyti lę, kiek nors susilpnintų jų 
sumišimu k nepasi.ikėjimą karo pastangas.
tarp Suvienytų Tautų. Val-| šios ašių pastangos kaip 
džios žmonės seka ir anali- tik sutinka su kitu ašies pro- 
zuoja perdavimą per radiją, pagandos tikslu. Nuo Perlų 
Nors Jungt. Valstybės neap-! Uosto įvykių, Berlynas ir 
riboja užsieniu perdavimų Roma stengiasi koncentruo- 
klausymą, kaip daroma to- ti amerikiečių visą dėmesį į 
talitarinėse šalyse,

v.......... f— t*—’Z”' — — ■ < t...,*,

rikiečius netikėti ašies pro-(pareiškia, kad nacių gink­
luotos jėgos neturėjo jokio 

plano užpulti šį kraš.ą, kad
. Tuo

, jie padidina

mačiusi su paskaitomis 
kviesti kun. dr. A. Deksnį. 
Todėl Chicaga ir jos apylin- 

turingą gyvenimą. Užtat jis kės galės pasinaudoti gabiu 
su visa energija, gilia išmin- • ” - 
timi ir nepalaužiama drąsa 
stoja į kovą su visais tais, 
kurie kėsinasi į Jungtinių A- 
merikos Valstybių demokra­
tinį gyvenimą. Lietuvis la­
bai gerai supranta ir jautriai 
atjaučia, kad Jungtinių A- 
merikos Valstybių pergalė 
sudarys sąlygas ne tik jam 
po karo sukurti dar gražesnį 
gyvenimą, bet taip pat jo 
pavergti broliai bus išlais­
vinti iš po nacių okupacijos.____

Amerikos lietuviai pir- reikalais.

Klausymą, Kaip daroma to- ti amerikiečių visą den 
talitarinėse šalyse, bet val- Pacifiką. Iš Vokietijos ir I- 
dininkai dažnai įspėjo ame- talijos perdavimai dažnai 
rikiečius netikėti ašies pro-jn, ’
pagandos gudrumui ir netei- k 

;sybei. h ‘ \
' Ašių veknika nekompli- tai negalimas dalykas? 

kuota. Nacių perdavimai pačiu laiku, 
Jungt. Valstybėms, pavyz- kiekvieną japoniečių laimė- 
din, Amerikos klausytojams Jimą Pacifike, ir sako, kad 

........ pranešė, kad britų jūrininkų1 Amerikos laivynas yra visiš- 
gerais dar-jsluogsniai džiaugėsi mūsų kai sunaikintas; jie bando Į- 
iginio ir do- nuostoliais Perlų Uoste.^ Ir rodyti amerikiečiams, kad

* I V r •• » 11 V4 v <A 1 * A A ll

eina gavėnia — atgailos me- lijai per radiją pranešė, kad nesaugojamas, 
tas. Tai yra pats geriausias Amerikos admirolai slaptai g-andos tikslas 
laikas suruošę religiniai do- p...... ------- ------------- -------- »..vviuo
rovinio turinio paskaitas. A., vų “Prince of Wales” ir “Re-jie reikalautų pertraukimą 
L. R. K. Federacija yra nu- pulse” Prancūzų Indo Kini- visų “skolinimo-nuomavimo” 

joj. Isiuntinių britams ir rusams
Dabartinis ašies nusistaty- ir reikalautų koncentravimo 

mas yra pasakyti amerikie-.visų pastangų Pacifike. 
čiams, kad mes tapome bri-. 3et viliugingiausias ir pa­
tų valstybė, o anglams pasą-;vojįngįausjas tikslas ašies 
kyli, kad Jungt. Valstybių propagandistu yra paversti j 
karo tikslas yra pasisavinti konfliktą Pacifike i rasim 
turtingiausią britų imperijos karą. Japonai, nepaisant jų 
dalį. Amerikiečiai, sako pa- užpuolimo Kinijos, nori būti 
davimai iš Berlyno, nepaten- az|atų gynėjais. Tą dainą 
kinti kovoti po britų koman- R )ma jr Berlynas dainuoja 
da Tolimuose Rytuose. Tas jr atkartoja.
{>ats šaltinis sako, kad Ang- 
ijos jūreiviai įžeisti Ameri-

pranešė, kad britų jūrininkų' Amerikos laivynas yra visiš-

tuo pačiu laiku naciai Ang- mūsų vakarinis pakraštis yra 
i;.-...-------- ju-. ----------------- T<,s propa-

- —Imirolai slaptai gandos tikslas aiškus—išgas- 
patenkinti nuskandinimu lai- dinti amerikiečius tiek, kad

kalbėtoju.
3. Amerikos lietuviai ne­

paprastai daug kilnios šir­
dies yra parodę mūsų brolių 
tremtinių Sibire reikalams. 
Mes tikime, kad ir toliau pa­
dės savo broliai tremti­
niams.

Šį kartą mes norėtumėm 
priminti ir kitą svarbų reika-

Proga Končiaus sukaktuvių
Kaip kunigu jisai yra.
Užuot kokių nors lauktuvių— > .
Paskambės jam mano lyra...
DU jo aken pagiedosiu.
Kaip didikui mūs, peaną
Ir jam gražių giltų duosiu.
Nes pažįstu gerai aną.
Jis yr‘ vertas mūs pagarbos.
Už darbuotę nuolatinę,
Tad už kilnius dėl mūs darbus
Ir už tą. kad myl' tėvynę.
Lietuvą mūs ir Mindaugo.
Kaip ir kitų mūs didikų.
Kur jis gimė ir kur augo.
Kol atvyko Amerikon.
Kur darbuojas mūs gerovei.
Kaip darbavos ir tėvynėj;
Tad lai apgob‘ jį jau šlovė
Ir pagarba nuolatinė.
O už veiklą dėl Bažnyčios
Mūsų šventos, katalikų.
Lai jo vaizdas puošia grįčias
Mūs ir rūmus mūs didikų . . .

Kazys Vidikauskas
Philadelphia. Pa. 21-1-1942.

TIKRAI ŠIURPUS DOKUMENTAS
Kaip Bolševikai Trėmė iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

“Priešsovietinius Elementus” ir Draskė šeimas

Iš latvių šaltinių praneša-Į vagoną, skirtą šeimos gal­
ina, kad Latvijoje surastas j voms. Susikrovimo metu iš- 
dokumen.as, kuris vaizduo­
ja, kokiu būdu buvo Įvykdy­
tas “priešsovietinio elemen­
to” išsiuntimas iš Pabaltijo 
valstybių. Sis dokumentas 
vadinasi “Instrukcija apie 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

J priešsovietinio elemento iš­
siuntimo operacijos Įvykdy­
mo tvarką.”

Šioje instrukcijoje pasaky­
ta: “Priešsovietinio elemen- 

Visi trys bando įrodyti p> išsiuntimas iš Pabaltijo 
mūsų alijantams Rytuose, respublikų yra svarbus po!- , — e i i -r x • 111 Llij vi d 11J ck 11L d 11 lo 11 v iii’ , i v Li • > 11 r\ it y i či o v gi 1 /111" | j »* i 1 ,

Mį?. Sėtuvių.]iko^juretvine komanda 1 acv- kad ‘britai ir amerikiečiai su tinis uždavinys. .Jo. pasek-> nailu>Jas-
Kulturmis Institutas^ kuris like^x- . neanvkania žiūri i geltonuo- minant išsnrpndimas narais

Sražiai varo propagandos 
arbą ir rūpinasi Lietuvos 

Todėl maloniai

Roma raportuoja rimtus; 
nesutikimus tarp alijantų 
militarinių ir jūreivinių vei-

JAUČIATĖS BLOGA®
Tik. .. r.i« ......»’vau i . 

' ■

vidum u/..
'j>wtu šamo* a*veihJicw< *kod.i .x»L 
vą, nėra rn.rjrijoH, palenr nkiir
uua mokemtaku būdu m >. -kita 

A-MISfT Ai Aoniniru viduriai 
liuoMwjanti kramtoma guma i. itcd- 
Ml švelniai, bet tikrai, išvalyti jvį. 
durim. Mllionsi žmonių naud®.faa» 
PEEN A-M1NT. Pakrar.itykit FEKN- ( 
A-MINT einant rult.— tekanti . 
tikrai Jaukite paLuxvinima 
jaųiiUi puikiai. Vitai šeiniai 
kainuoja tik

PASAULIO 
SIMBOLIZMAI ‘ 

Arba
GAMTOS IR KITI BAIDAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARU2ISKIS 

ti-u 

(Tęalnyal

Uola—Užkietėjęs 
Nusidėjėlis

. . iZ 
1 Užkietėjęs nusidėjėlis yra kaip 
uola, nes jis nei nemato nei n^e-, 
girdi. Jis turi akis ir nemato 
Jis turi au&is ir negirdi. Užkiežė-' 
jęs nusidėjėlis, kaip uola, neturi 
nei skonies nei kvapsnies Jis- 
neturi skonies dvasiškiems daly-i 
kams. Jis neapkenčia dvasiško 
valgio—manuos. Lyg jis bfltų 
uola, užkietėjęs nusidėjėlis n«\ 
turi to ką galima pavadinti dva­
sišku kvapsnies pajautimu, dėl1 
kurios priežasties jis nemato to 
labai apverktino jo sielos padėji­
mo. Užkietėjusiai’ 
kaip uolai, trūksta 

Kaip uola, ku 
judinus, kaip 
gamtinio sunk, 
si žen.yn. tai] zi 
jėlis 'uola nuo d •

siunčiamųjų bute šeimos gal­
va turi būti Įspėtas, kad as­
meniški vyrų daiktai sudėti­
ni i a.skirą čemodaną, nes 
išsiunčiamųjų vyrų “sanita­
rinis apdirbimas” (sanitar- 
naja obrabotka) Įvyks atski­
rai nuo vaikų ir moterų. Pa­
krovimo stotyse areštuoja­
mieji šeimos galvos talpina­
mi atskiruose, jiems skirtuo­
se, vagonuose, kuriuos nu­
rodys specialiniai tam tikslui 

j'į” paskirtas operatyvinis ar-

Sis šiurpus dokumentas y- 
ra per daug aiškus, kad or­
ių reikalingi kokie komenta­
rai.. .

’ nusidėjėliui,.
• viso jausmo, 

. syki išsi­
us pačios

! irai rita- 
, jes nusieti-’

•>bts į duobę, 
iki galu gale į amžiną bedugnį? 
jis n .tįsius lygiai Dievo aplan­
kymams ir nubaudimams. Kaip 
uola kirčių nepajudinama, taip 
užkietėjęs nusidėjėlis nesujudi-, 
namas prie tikros atgailos arbą 
atsivertimo. • • »

... (Bus dauginu)

neapykanta žiūri į geltonuo- mingas išsprendimas pareis 
sius ir juos laiko niekesne ra- nuo kiek rūpestingai ap­
se. Tokyo radijo nuolat ston- skričiu “troikos” ir operaty- 
giasi įtraukti spalvos hniją i vįnštabai Sugebės paruoš-

i operacijos įvykdymo pla- 
geltonus žmones prieš balta-i"1*.,"' ,laikl1 numat-vs visa' kas 
jį pavojų. ' ! reikalu-

Tai tie yra svarbiausi 
tikslai, kurie pasirodo iš su­
rinktų žinių apie ašies trum- 
pų-bangu propagandą per 
pastarąsias savaites. Ašies 
radijas yra karo ginklas. Su­
prasti, kaip jis yra vartoja­
mas, yra geriausias apsisau-įsias transporto priemones o- 
gojimas nuo jo sėkmingumo.. peratyvinėms grupėms išve-1

nuo to, kiek rūpestingai ap-

miausia rūpinasi tuo kraštu, prašome šia rimta įstaiga pa- kimų rytuose. Perdavimai iš T()i:nn. pvtu konflikte viltv-iV 
kur jię pa gimę ar gyvena, remti piniginėmis aukomis. Romos ir Berlyno britams jeols^unįy vlsus hi 
Lietuviai Amerikos Jungti- įsirašant šios įstaigos rėmė- praneša, kad Jungt. Valsty- "
nių Valstybių laisvės apgyni­
me nesigaili nei turtų, nei 
kraujo, o jei reikės—ir gyvy­
bę paaukos už laisvę ir kul­
tūringą gyvenimą.

Lietuvis turi šaunų patyri­
mą. Didžiame kare ir lietu­
vis kovės Europos lauke ne 
tik ųž Amęrikos Jungtinių 
Valstybių žydriaspalvią vė­
liavą, bet taip pat ir už Lie­
tuvos ir kitų mažų tautų iš­
laisvinimą.

Amerikiečių drąsa ir pra­
lietas Europos laukuose 
kraujrs padėjo madoms tau­
toms ’čsikbvoti l iisvą ir ne­
priklausomą gyvenimą.

Šiame kare amerikiečių 
drą^a, energija, išmintis ir 
pralietas kraujas ne tik su- . 
iriušk’ns agresorius, bet taip staigas, kurios kovoja už Lie- 
pat iŠL'isvms ir pavergtas ‘ i-;—
tautas.

Amerikos Jungtinių Val­
stybių žymūs vyrai ir karo 
specialistai planuoja ir mo­
bilizuoja visas karo jėgas 
pergalei. Mes visus tuos jų 
žygius turime remti ir padė­
ti kuo puikiausiai realizuoti.

Karo laimėjimas priklau­
so ne tik nuo gero apsigink­
lavimo lėktuvais, tankais, 
laivais ir tt., bet taip pat ir 
nuo moralinio apsiginklavi­
mo. Todėl turime rupinti* 
u- tik kuodai!RiAimim pati 
traminti ginklu ir suorgani­
zuoti geii.ui.Mą kariu nnei><..

jais. 1 bes savinasi britų rinkas Pie-
Mes žinome, kad Ameri- tų Amerikoje. Jie anierikie- 

kos lietuvis kovodamas po jčiams sako, kad britų valdy- 
Amerikos Jungt. Valstybių nias Jungi. \ alstybių tapo o- 
vėliava už jos pergalę, kar- Jicialiai priimtas faktas.
tu kovoja ir už Lietuvos lais-1 NeJk tarp Britanijos ir
vėliava už jos
tu kovoja ir už Lietuvos__
vę ir nepriklausomybę. Tai Jungt. Valstybių ašies pro- 
labai gražu ir didinga. Bet pagandistai stengiasi ugdyti 
mes taip pat turime drąsos i nepasitikėjimą. Berlyne ir 
kreiptis į Amerikos lietuvius Rompje radijai bendrai apsi- 
•  r _________  4.  : o i L-1 aii tontu rxolztnir prašyti paramos toms į- 
staigoms, kaip Lietuvių Kul­
tūriniam Institutui, kuris ve-

veikia -su 26 tautų paktu, 
kaip “surinkimu 26 militari- 
niu ir

FLIS 
vuitaiio... uicumim, w____- h- politinių palieganų”. nr.-o
da propagandą už Lietuvos Kiekvienam nariui įkalba- ŽINIOS IŠ UKMERGĖS 

*11 i “ o 1/nrl n nn rl n vki n iri m no 1laisvės ir nepriklausomybės 
atgavimą.

KieKvienam narnu iKaina- 
ma, kad bendradarbiavimas 
su Sovietų Sąjunga baigsiso’ivifiu odj ulinei <)d 

Mes žinome, kad malonūs pasauliniu komunizmu.
• • . • O* « I » 1 1 t rv zx I r I r

APSKRITIES

Operatyvinių 
grupių (areštuojančiųjų) in­
struktavimą apskričių “troi- 
kos” atlieka operacijos išva­
karėse maksimaliniai trum­
pu laiku prieš operacijos pra­
džią.

ši komunizmo šmėkla yra 
ašies mėgiamiausia propa­
gandos tema. Naciai ypa­
tingai nuolat kartoja apie jų 
pasišventimą išnaikinti-bol­
ševizmą. Ašies nariai repre­
zentuoja save kaip dalyviai 
šventame kare išliuosuoti pa­
saulį nuo komunizmo.

Ašis mėgino suardyti ame­
rikonišku respublikų pastan- 

KOMISARO PARĖDYMAS įvykdyti vienybę Ri(.
l//\nTnrnnni mi Aetna

NAMŲ VALDYMO 
REIKALU

Vokietijos reicho komisa­
ras “Ostlande” Lohse 1941 
m. gruodžio 15 d. išleido po­
tvarkį dėl miestuose esančių į 
ir bolševikų laikais nusavin-1 
T; T’ " — '
kyje pasakyta, kad tokie na- proga ir jie amerikiečius 
mai perduodami valdyti bu- kaltina nelemtu imperializ- 
vusiems savininkams. Jeipimujųsantykiuosesukaimy- 

bet taip pat reikia nepamĮri-ĮjĮg yrH mjrę ar5a holševikų main už pietinės sienos.
tj vis lapiau, šviestis ir švies- įvežti, tai namą valdo žmo- < Iš vėliausių nacių perdavi- 
ti,_ kuljurinti. ir rureti arti- na> vaikai ar tėvai. Namas nių girdime daug pranešimų, 
m..iii>ią rysi su Kn>tūmi.Įaavininkui valdyti neperki- kad Vokietijoj suirimas ne- 
Km Šori ne šiaip sau jeigru “jis laikomas' išvengiaams. Keista, kad to-
1,111'ikrai gyventųjnepatikiniu arba jeigu tamlkios pasakos gali būti ki­

ltas jaučia savy Dievo k^au- prie^raujR viešasis intere- džamos iš Vokietijos, nes vi­
ja n dvasia, kas negah būti Valdytojas ima nuomą, sas pasaulis žino, kaip var- 
abcjinęas Amžinajai liesai,Įhet užtat turi namą išlaikyti žiniai naciai viską cenzū- 

kf- . -h.-M l'/U v;i! ■ . < I • * liti' HIH/ ■l.l-.iu- . .11-
i-< siu pr:in<‘<in,iis .tpj 
H’Iiarkę \‘okir!i|.ij remia

lietuviai daug turi visokių 
savo reikalų bet šventai ti­
kime, kad rasite galimybių 
paremti ir tas lietuviškas i-

tuvos laisvės ir nepriklauso­
mybės atstatymą.

A. L. R. K. Federacijos 
Sekretoriatas

konferencijoj. Ašies radijai 
pareiškia, kad nacių Vokie­
tijos ir fašistu Italijos užma­
nymai kas link tų valstvbių 
yra visiškai ramūs ir drau­
gingi. Bet senovinė lotynų 
Amerikos baimė Jungt. Val­
stybių, kaip “šiaurės milž.- 

tų namų valdymo. Potvar- no”, atgaivinama kiekviena

teima Evangeliją savu gyve , Hl, 
nimo vadovu. ]

Jei men būaime gyvojo t i tim< 
kėjimo, Gyvojo Dievo žmo- išsprendimą- paliekama 
Dfa» Ui po vhą Ameriką pa- eiėiai.

kyje dar pucikyta, k;.d gal 1 
; nu- \ hės kimo im-

(rumpų-bangų pripažinimai 'ai. pasta., 
is Berlyno radij<> su praneši *"> Mips

Aprašinėdama gyvenimą 
Ukmergės apskrityje, “Nau­
joji Lietuva” pažymi, kad 
bolševikų laikais “liaudies 
priešų” aręštai prasidėję 
dar 1940 m. liepos 10-2U die­
nomis, ypatingai “liaudies 
seimo” “rinkimų” išvakarė­
se. Visi buvę aukštesnieji 
karininkai, organizacijų va­
dai, žymūs visuomenės vei­
kėjai ir kiti tapo suimti kaip 
“liaudies priešai”, jų tarpe 
gen. Rėklaitis, Devenis, Stei- 
kūnas ir kt.

Toliau laikraštis sako, kad 
per vieną mitingą Balninkų 
mokykloje vienas jaunuolis, 
kurio pavardė Kisevičius, 
neiškentė bolševikiniam kal- 
bė.ojui pastebėjęs: “Ylos 
maiše nepaslėpsi”. Už poros 
dienų Kisevičius buvo suim­
tas ir daugiau nebeipųžo; tik 
šiam karui iškilus jis rastas 
Telšių kalėjimo kieme žiau­
riai nužudytas.

1941 m. birželio 13-15 d. 
“liaudies priešų” medžioklė­
je iš Ukmergės apskrities iš­
vežta apie 7() šeimų. Dauge­
lis numatytųjų išvežti moky­
tojų, buvusių policijos valdi­
ni •■.kų ir tt. Rnj slapotleL 
Diiinii litai I '■ K..I k.I..|» rnt\

■1 ' n k:

DUS į RYTŲ EUROPĄ
Kauno dienraštis “Į Laisve“ 

skelbia tokią žinią, paimtą iš 
"Krakauer Zeitung“. »

Į rytus pravažiavo pirmasis o- 
roikos ’ Pan<tu ūkininkų transportas, 

laiku parūpina reikalinga- šiuos ūkininku* Parinko 01andi- 
‘ ‘ joje "komitetas pasiųsti įmonių 

vedėjus į Rytų Europą." Jais bus 
,. . . .. , apiūpintas kaimų ir buvusiu kol-
zioti I operacijos vietas kai-1 vadovavimM. Si, 5klr.m. 
muose. Instiuktavus Opel*!?- kaj vietinių gyventojų pagalba 
tyvines grupes, joms Įteikia- prisidės prie Rytu erdvės ūki­
ni i dokumentai apie išsiun- nįų galimybių išplėtimo ir Euro- 
ČiamuOSlUS. Dokumentai tll- pos aprūpinimo Pirmajam trans- 
ri būti sudėstyk pagal ope-jporte yra t(X< .vrų. Netrukus 
ratyvines grupes, valsčius ir seks ir kit’ Oansportai. Sausio 
kaimus tokiu būdu, kad jų mėnesį į Rytus persikels 400 o- 
............... . . ■ landų kolonistų. Pirmame trans­

porte yra ūkininkai nuo 19 iki 53 
metų amžiaus. Olandai ūkinin­
kai turės pirmiau keturias savai­
tes išbūti Litzmannaudtc (Lo­
dzės) stovykloje ir čia bus pa­
ruošti savo uždaviniams ir supa­
žindinti su naujomis priemonė­
mis. Iš Litzmannstadto jie iš­
vyks j savo paskyrimo vietas Gu

išdalinimas vyktų be sutruk­
dymų. Atvykusios Į kaimus, 
operatyvinės grupės, prisi­
taikydamos reikiamo slaptu­
mo, susižino su valsčių so­
vieto pirmininku, sekreto­
rium bei nariais ir išaiškina 
išsiunčiamų šeinių tikslią gy­
venamą vietą.

Darant kratą, išsiunčia- dijoje ir Ukrainoje, 
miems pranešama, kad vy­
riausybės nutarimu jie iš­
siunčiami į kitas Sovietų Są­
jungos sritis. Turint galvoje, 
kad išsiunčiamųjų dauguma 
turės būti areštuota ir apgy­
vendinta specialinėse sto­
vyklose (liogeriuose), o jų 
šeimos turės būti apgyven­
dintos specialiniuose punk­
tuose tolesnėse srityse, reika­
linga išsiunčiamos šeimos 
galvos ir šeimos narių suėmi­
mo operaciją atlikti vienu 
metu, nieko iš anksto nepra­
nešus apie būsimą perekyr*- 
mą. . ’

Visa šeima siunčiama iki t 
pakrovimo stoties vienam 
vi’/illb 11 IikU.1 pilki ui III,. I 
-totyi'' IHI'I’- ealv.'i |UUaI|> - 
namas i atskirą nu<» seitn<»S|

NAZ1A1 SIUNČIA OLAN-1 RASEINIŠKIŲ PADĖTIS
“Deutsche ZeitUHg ini 

Ostland” aprašinėja, kad 
Raseiniuose iš 753 miesto na­
mų sugriauta 237, i. y. vienad 
trečdalis. Ne visi be pasto­
gės likę gyventojai ligšiol 
apgyvendinti pakenčiamose 
patalpose. Jų (apgyvendini­
mas aplinkiniuose kaimuose 
esąs sunkiai įmanomas. To^ 
dėl esą nusistatyta taisyti 
mažiau nukentėjusius na* 
mus.

Philadelphiečiai rimtai su­
bruzdo special.uis LRKSA 
naujų narių vajaus kanųiani- 
joje, pasikviesdami i talką 
LRKSA gen. org. P. Katilių. 
Šv. Kazimiero parapijos .ri­
bose, So. Philadelph;‘', jyij 
prisirašė virš 30 naujų įpli 
kantų—visi i 10 kuopą.

Reguliariai pirkdami Ap­
saugos Taupymo Bonus ir 
Žemeleiius jūs pa remsite Ap­
saugos programa ir tUO p«- 
Čiu laiku padėsite sau ir sa­
vo šeimynai.

KATEKIZMAS
k

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE
Parakė Kun. M. J. Duf[y, vertė Kun. ]. K. MilinsOp®

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną: 15c. perkant. S ai d&ugiau
Kadingi mūzų išel«ijo» *«ikų liii« , tlbot

nemoka, tad mokytojamz bei mokytojo-, ■ ti­
kėjimo datybua aiškinti lietuvi., ' an~ , r (o- 
kiotna pamftkoaa n it niui *<• Kacr. z.n v irnaa
putlapia inflų kaltu, kitaa- irtuvių Klausimai o 
attakvmai trumpi ir lengvu/ .

MAauahant kir>pkiHa j

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ
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“GAUSAS Nr. 5. Sausio Jannuary 29, 1942LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. S««th St. Wilk..-Barr., Pa. 
Laiškai aiųati: P. O. Bux 82. Phone: Wilke* Barre 8-4711

SPECIALUS LRKSA
VAJUS

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. P. M Juras, Dv. Vadas “4 Bradford St . Lawrence. Maas.
L. Šimutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave.. Chicago, 111.
P. Kamšau* k a* Vice Pre*., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Bpx 32. Wilkes-Barre. Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St.. Lawrence. Mass.
Kazys Vilniškis, lido Globėjas. Sockett Point Rd., No. Haven Conn 
Dr. A. Rakauskas. Dr Kvot., Mar. an Hills Seminary, Hinsdale, LU

' KONTROLES KOMISIJA
J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton Pa.
Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa
Sav. Karosas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTU KOMISIJA
Adv. F. Juikauskas, 16 Krych St, Kingston. Pa.
V. Griežtaraitis, 34 Division St., Pittston. Pa.
V. Leliotas, 22 Penn St, Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Adv. J. J. Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. Ill. 

_ J. A. MickeliOnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, 111. 
8. Ed Jasaitis, 221 N. Main St.. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1 Kun J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa 
2. Kun. J. Paikauskas, 10809 8. State St, Roseland. Ill.
8. J. B. Laučka, 428 Grand St, Brooklyn, N. Y.
4. Ant Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston. Mass.
o. Pr. Katilius, 78 E. South St., Wilkes-Barre. Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
L Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. šrupšienė, 4851 S. Francisco Ave.. Chicago. Ill.
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. H slated St, Cnicago, Ill.

PRASDRJO GRUODŽIO 1, BAIGSIS 
GEGUŽĖS 1, 1942

ELIZABETH, N. J.—8-čio* kuopo. rial, teikaitėg atsilankyt, naujų kan- 
*u*irinkima* bu* vasario Liną dieną 
tuoj po gumai.

BRIDGEPORT, Coon. — 9-tog kp 
»u*irinkima* bu* vasario 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijo* tvi.tainčj tuoj 
po pamaldų.

MIRUS1EMS SUS-MO

1.
2.
8.

1.
2.
8.

1.
2.

ROSELAND, ILLINOIS ROCKFORD, ILLINOIS

SKIRIAMOS DOVANOS PASKIRIEMS 
VAJ1NINKAMS

1- ji dovana. Laimėjęs 1 dovaną gaus.apmokamą ke­
lionę į Susiv. seimą, kurs įvyks birželio mėnesį gražia­
me Hartford, Conn., mieste. 2-jų dienų viešbučio ir pra­
gyvenimo išlaidų padengimą. Seime jis skaitysis garbės 
svečiu. Vienok, jeigu jis nepanorėtų seiman vykti, Su- 
sivienymo Centras išmokės jam 50 dolerių grynais.

Teisę gauti pirmąją dovaną turės tas vajininkas, ku­
ris prirašys nemažiau 25 naujų narių.

2- ji dovana—25 doleriai. Gavėjas šios dovanos tu­
rės prirašyti nemažiau 12 naujų narių. 3-ji dovana— 
15 dol., 4-ji dovana—10 do)., 5-ta, 6-ta, 7-ta, 8-ta ir 
9-ta dovanos po 5 dolerius. Gavimui šių dovanų reikės 
prirašyti nemažiau 5 naujus narius.

Naujo nario prirašymą liudys organizatoriaus para­
šas aplikacijoje ir kuopos pirmininko bei sekretoriau?, 
parašai.

Prie specialaus vajaus kontesto bus priskaitomi v>si 
nariai prirašyti prie pilnamečių ir jaunamečių klasių, iš­
skiriant jaunamečių klasę A.

įsidėmėkite, kad už naujus narius, prirašytus spe­
cialaus vajaus laiku, bus išmokėti reguliariški komisai, 
nežiūrint, ar jūs dovaną laimėsite, ar ne. Dovanos yra 
tik priedas prie duodamų komisų.

PHILADELPHIA. Pa. 
usirinkimas bus 
iiojau po sumos 
jos svetainėj.

10 kp. 
vasariu 1-mą dieną 
iv. Kazimiero tazra-

BALTIMORE.
□usirinkimas bus 
oo sumos

M d. — 
vasario

13 kuopos 
liną dieną

WILKES-BARRE, P., 
susirinkimas bus vasario 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
lusirinkiman.

1-nia dieną

TAMAQUA, Pa. — 18 tos kuopo.* 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar 
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa — 20 kp 
susirinkimas bus vasario 1-mą dienų 
Iv. Jurgio parapijos mokyklon raiti 
sės kambary.

KENOSHA. Wi.. — 22-ros kuopo- 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų 
Kviečiame visu* atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23 čion kuopos 
.susirinkimą- bu- vasario 1-mą dieną 
oas Motiejų laukaiti 1 vai po pietų

CHICAGO. III. — 39 tos kuopo 
susirinkimas bu- vasario I iną dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 Soutl 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėk:

! te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mase. — 4 1 kuopo 
bus vasar.o 14-tą dieną 
svetainėj. 7-tą valandą

susirinkimas 
i pobažnytinėj 
: vakare.

didatų aUivevt ir uiaimokėt užvilkta* 
ėuokloa.

EXPORT. Pa. — 125 to* kuopo* 
susirinkimas bu* vasario 1-mą dieną 
3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa.

CAMBRIDGE, Ma**. —127 kuopos 
susirinkimą* bus vasario 
tuoj po paskutinių mišių

WESTERNPORT, Md. 
susirinkimas bus vasario 
2 vai. 
me), 
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopo* 
susirinkimas bu. vasario 1-mą dieną ! 
Karalienė* Angelu parapijo* salėj ' 
tuoj po sumai. Visi nariai ir narės Į 
malonėkite ateiti susinnkiman ir ne 
oamirškke savo draugų atsivesta

CARBONDALE. Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bu* vasario 13-tą dieną 
7 vsJ. vakare, M. B. Makusevičiau* 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
iv. Jurgio parapijom mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY. III. 
susirinkimas bus vasario 
Juozo Prakričio studijos 
00 pietų.

SCRANTON. Pa. —
-usirinkimas bus vasario
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos baž-| vy/c oCDC-frUIC
nytinėj svetainėj. NAZ.IJ oLKt-ZlUj,

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 226 kP narys, N. 5th St.. W. 
^usirinkimas bus vasario 1-mą dieną I Hazleton, Pa., mirė gruodžio 27, 
uoj po sumai šv. K ašimi e ro parapi­

ni* mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-to* kuopos 
.usirinkimas bus vasario 1-mą dieną

NARIAMS

1-mą dieną

— 131 kp 
1-mą dieną 

įas V. Puškūną (na- 
maloniklle atsilan-

— 149 kp 
1-mą dieną 
salėj 8 va!

1

KAR. MOCKEVIČIENE,
j 78 kp. narė, 11 Lane St., DuBois. 
Pa., mirė sausio 9. 1942, palaidota 
sausio 13-tą iš šv. Juozapo baž­
nyčios parapijos kapuose. Suti- 
vienyman įsirašė gegužės 23, 1927 
metais.

155 kuopos 
1-mą dieną

PETRAS MATUSEVIČIUS, 
218 kp. narys. Granville. Ill., mi­
rė sausio 1, 1942, palaidotas sau­
sio 5-tą iš Šv Onos bažnyčios Šv. 
Onos kapuose. Sus-man įsirašė 
balandžio 1. 1918 m. 4

r Metinis LRKSA 33 Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko sausio 11-tą, 1942, 11 vai. 
i Pirmininkas P. Niedvaras atida-
1 re susirinkimą malda. Skaityta
Į nutarimai iš priešmetinio susi-

rinkimo. Priimti be pataisų, kaip 
skaityti. Skaitytas laiškas iš cen- 

' tro kas link specialaus vajaus. 
1 Visi užgyra ir stengsimės pasi­

darbuoti gavimui naujų narių.
Kitas laiškas skaitytas Šv. Ka- 

simiero Akademijos kas link lei­
džiamo jų žurnalo Priimtas. Už­
siprenumeravo keletas skaityto-

Po to sekė metimai knygų per­
žiūrėtojų ir valdybos narių ra­
portai. Komisijos narys V. Mik- 
nevičius paaiškino visą kuopos 
stovį.

Mėnesinių duoklių į centrą pa­
siųsta $2,619.27. Mirė vienas; du 
ižsibraukė; ligonių buvo trys; 
naujų nariij prirašyta (su centro 
organizatoriaus P. Katiliaus tal­
ka) augusių 12, vaikų sk. 8. Pa­
rengimai : vienas dėl Liet Gelbė-

Iš Priešmetinio 137 Kuopos 
Susirinkimo

137 kuopos priešmetiniam susi- Į 
rinkime buvo gražių nutarimų.

Pirmininkas S Kasputis atida­
rė susirinkimą malda.

Raštininkė Adelė Misiūnaitė i 
peršaukė valdybą (dalyvavo vi-j 
sa) ir perskaitė protokolą, kuris [ . 
priimtas vienbalsiai.

Laiškai skaityti ir priimti.
Valdybos raportai, 

kas pranešė nariams,

III. — 48-tos kuopo 
bu- vasario 10-tą dieną

CICERO, 
susirinkimas 
7:30 vai. vakare. Šv. Antano parapijosCICERO, ILLINOIS 'KAS LINK LIETUVIŲ mokyklos kambary

KARIŲ REGIS­
TRAVIMOMetinis 48-tos Kuopos i 

Susirinkimas
LRKSA 48-ta kuopa laikė me­

tinį susirinkimą antradienį, sau­
sio 13. 1942. Šv. 

įjos mc 
į vakare. 
! Nariai skaitlingai 

Pirminin- tai buvo galima < 
kad išsi- nius dalykus, 1

Yinktų naują valdybą. Visa atsi- pos gerovę. 1 , ... • • □
sakė, bet nariai "privertė” tuos persikėlė į 48-tą kuopą mūsų di- totpai' ar gal kKų ignoruojamai, 
pačius pasilikti valdyboje, išsky- džiai gerbiamas klebonas kun. I 
rus iždininką, kuriuo išrinktas 
naujas.

Valdyba pirmin S. Kasputis, [ stotų į Susivienymo kuopą, 
padėjėjas A. Kairis. nut. rašt A Valdyba dėl 1942 m. ilr 
Misiūnaitė, fin. rašt. S. Keliotis. sekanti: pirm. A Lazdauskas. vi- 
iždin. L. Čepulis, iždo glob. C ce pirm J. Mikolainis, į 
Varakojienė ir N Misevičienė. A Gerdžiūnas, fin. rašt. B. Jone* 
tvarkdarys J Jazukevičius.

Federacijos atstovai—P. Rim­
kus, S. Keliotis; organizatoriai— 

_ , Adelė Misiūnaitė, S. Keliotis:
jimo Fondo, kitas kuopos naudai, dvasios vadas kun. K Juozaitis; 
Parengimai buvo sėkmingi. Vi- daktaras—dr. Bernardai Bu­
šas veikimas 1941 m. buvo geroje lotoff. 
tvarkoje 

Raportai priimti vienbalsiai.
* Nauji dalykai. Pirm. P. Nied- raštininko pasirodė, kad daug au- 

vhras pirmininkavęs apie 5 me-' ^ota dėl oažnyčios ir seserims 
tus k '. nai atsisveikino ir pa- j kazimierietėms; visa kuopa tu- 
kyietė : . ują valdybą užimti vie-) 
tas Čia pat pirmininko vietą už-1 
ėmė Pranas Bružas, vice pirm 
Jonas Drazdauskas, nut. raštin. 
Juzė Lenkšienč, fin. rašt. tas pats 
K D Rubinas, iždin. Emilija 
Ot chins, iždo globėjų Marcelė 
Bružas ir buvęs pirmin. P. Nied- 
varas

Naujas pirmininkas pareiškė 
daug- gerų minčių kuopos veiki- 
njui. taipgi vajaus vykdymui. Vi­
sus ragino gauti naujų narių, kad 
vi* < valdyba eitų savo pareigas 
kaip yri f>ažyme'.-< konstitudjo-

žinių.
--- ' r. Antano parapi-;kaip svarbu tyra suregistravimas

ičkyklos kambary. 7:30 vai (lietuvių karių, kiek jų yra pa­
stoję į "Dėdės Šamo armiją".

susirinko, j kokioje rangoje tarnauja. Taip.!

Laikraščiuose pasirodė

LAWRENCE, Mau. — 52 kuopo.- 
i susirinkimas bus vasario 1-mą dieną [ 
j 10 vai. rytą Šv. Pranciškaus para- ! 
j pijus svetainėj.

GRANE RAPIDS. Mich. — 54 kp 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklom j 
sainbary

1941. palaidotas gruodžio 30-tą 
iŠ Šv Petro ir Povilo bažnyčios 
parapijos kapuose Susivienyman .usinnKimas ous va.-ano i-nią mena r r r 1

parapijos mokyklos kambariuose 1-mą ! įsirašė liepos 7, 1923 m.

COLLINSVILLE. III. — 161 kp
-usirinkima.' bus vasario 8-tą dieną ČIKAS SIMONAS, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, i - _Į151 kp. narys, 318 South Street, 

HARRISON. N. J.— 1 SS-t'is kuopo« Westvil le. III. mirė sausio 13. 
susirinkimą- bus vasario 12-tą dieną! ... -
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj. . ’ . . . ’
ii Davis Ave., Keamy, N. J. 1 Sv. Petro ir Povilo bažnyčios pa-

1942, palaidotas sausio 17-tą iš 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčios pa­
rapijos kapuose. Susivienyman į- 
sirašė balandžio 1. 1922 m.

137 kuopos valdyba labai gra- 
i žiai sutartinai veikia. Iš finansų

Kuopos lėšoms nusitarta mo­
kėti po penkis centus kas mėnuo.

Susirinkimai bus laikomi kas 
antrą sekmadienį kiekvieno mė­
nesi ■. tuoj po sumai (11 vai. A. 
M.) Visų šventų parapijos sve­
tainei'

Buvęs i>.|inmkas J. Paškaus- 
ka* peidavė kn>n turto $128.70 
litujam irdininkui.

Sekė išmokėjimas algų bųvu-■ 
tiems )94| m '.aniyl.ru nai larns 
ir išdalinimas <eitifikatų prlgira- 
liuiiema nariam*

Susirinkimą* baigta* ma'da 
Uždarė pirmin Pi Btuža*

k n r

į rėjo bendrus pusryčius.
Kuopos iždo pajamos 1941 m. 

$466.28, išmokėjimai $153.93; kp. 
turi ižde $312.35.

Buvo 7 ligoniai, centras pašal­
pos išmokėjo $76.50; 1 mirė, po­
mirtinės išmokėta $500.00; dėl 2 
narių gauta iš Labdarybės Fon­
do $30.00; viso iš centro gauta 
$596.50 Centrui nusiųsta per vi­
sus metus $1098.62.

Per visus metus 
prisirašė 5; dabar 
turi—suaugusių 69, 
5; viso 74.

Negalima užmiršti iždo globė­
jų—Nelės Miseviiienės ir C. Va- 
rakojienės gražius pasidarbavi­
mo visuose kuopos parengimuo­
se.

Kuopa nutarė turėti parengimą 
sausio 18, 1942.

Nutarė pirkti Defense boną už 
$100.00 ir aukoti Raudonajam 
Kryžiui.

Serga Antanas Domeika ir Ste­
ponas Keliomis. Jų sveikata eina 
geryn Baitfjdakas

išbraukta 4. 
kuopa narių 

jaunamečių

DAYTON, OHIO

CLEVELAND, OHIO
JO-too kuopoa ausif' { ’«!»» bu* 
ftvšo S, F942. Li'ti^”

191 Kuopos Nariami
Krguliat i* i ‘U k . S1,»n m k nn.:« 

|v\ka piimadtenp vaiMii" 2 tą

A

ngai susumnu., | Bayonne. N. J.. 7-tą valandą vakare.
__a aptarti svarbes- labai svarbus yra šis dalykas.
kurie oaliečia kuo- bet gaila, kad pas mus viskas. SHEBOYGAN, Wi*. — 62 kuoPJ>J kurie paliečia kuo , r— iu*irinxim;w hu»l
Per šį susirinkimą taip eina ffėnoromis, neperma- Į t>aįnytinej svetainėj po pirmų mišių-!

, j: t-nmai ar oal kitu i crnoruoiamai ? I
■į Čia paminėsiu kiek iš praeito 

Albavičius. Labai būt malonu. kar<> laikM- J K- Miliui organ’- 
kad ir mūsų jaunieji vikarai į-įjojant Lietuvos savanorius, ku- 

- ■ - rie vėliau pavadinti "Lietuvių
Valdyba dėl 1942 m. išrinkta Liuosybės Sargais", buvo iš- 

• spausdintos tam tikros blankos
prot rašt *r išsiuntinėtos lietuvių parapijų

. klebonams, organizacijų vadams,
prašant, kad visur, kas tik žino
lietuvį įstojusį į J V. armiją, 
užrašytų viską, kas viršuj pami­
nėta ir grąžintų tas blankas L 
L. Sargų organizatoriui. Tų 
blankų buvo gana daug sugra­
žintų su reikiamais užpildymais, 
bet daugelis ignoravo, nieko ne­
darė. negrąžino ir neatsakė.

Gautos žinios buvo surašytos 
j ir pasiųstos į Washington, D. 

: C., o blankos. originalai ir laiš- einamus rei- ] • 6
I kai buvo 
deikiui 
laiškų). 

Dabar 
Bet kv>i 
nedaro.

Tai svarbus dalykas kaip dėl 
čia gyvenančių, reikalui esant 
pasirodyti, kiek ir kur lietuviai 
tarnavo dėl šios šalies pagalbos 
ir apsaugos. Taip pat svarbu ir 
dėl tėvų, giminių ir visu lietu-

. j DUQUESNE, P«. — 102 kuopo*
vl9- Lusirinkimas bu* vasario 1-mą dieną

Per pereitą karą daugybė din- Į ou* Mu*neckį Juozą. 45 North Third 
go ir po šiai dienai nežinoma ’ ’•’.P" P**?; "’’°-n e n dalyvauti ir už»imokėti mene-
kur Tėvai neranda savo vailcų. > duokles.
vaikai neranda savo tėvų ar gi- BRADDOCK, pa. - 105 kuopo* 
minių, nes nebuvo pradžioje to- gusirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
kio sąrašo.

Labai svarbu, kad kuo grei­
čiausia tas darbas būtų vedamas. 
Svarbu užregistruoti kiekvieną 
lietuvį, kokią tik vietą užima 
Dėdės Šamo apsigynimo darbe. 
Kiekvienas kas tik kur žino tu­
rėtų pranešti tam tikram asme­
niui ar įstaigai, visa teisingai 

i užrašant. J. K. Mikas

iienė. iždo globėja M. Časienė 
tvarkdaris J. Januška.

Susirinkimą uždarė malda pir­
mininkas A. Lazdauskas Rašt.

BRADDOCK, PA.

105-tos Kuopos Veikla
105 kuopa metiniam susirinki 

me, kuris įvyko gruodžio 7. 1941 j 
m. trumpai aptarė 
kalus.

Kuopos valdyba 
vienbalsiai palikta 
tent: pirm. Aug. Liudvikas, rašt 
Tarnas DiškcviČius. 1002 North 
Ave., rašt. padėjėjas Pr. Pampi- 
kas.

105 kuopos nariai gerame sto­
vyje. Kuopa nutarė susirinki­
mus laikyti po sumai, būtent, 
1-mą mėnesio sekmadienį toj po- 
Čioj vietoj, tuoj po pamaldų.

Kuopa centrui sumokėjo duok­
lėmis $999.75. centras ligoniams 
išmokėjo pašalpomis $1)6.50

Kuopa su jaunamečiais turi 60 
narių. Visi patenkinti, kad esą 
nariais tokios garbingos orga-l 
nizacijos. Bet valdyba, o ypač 
raštininkas, nepatenkinti. Jie la­
bai pageidauja 105 kuopą padvi­
gubinti. Tad kviečiame visus 
105 kuopos narius į darbą—kuo­
pą

1942 metams 
ta pati, bū-

perduoti majorui Ža- 
(virš pora tūkstančių

tas pats darbas atėjo, 
kas tikrenybėje nieko

išauginti nariais.
T. Diikevičius, rašt.

PATERSON, N.J
65-to» Kuopos Valdyba

I 942 Metams
Valdybos sąstatas: pirai. B. O- 

belevlčlus, padėjėjas A. Stankus, 
nu!, raft. Ignas Kullkaltfs. ižd. 
Ir fin. rašt J. Sprataaitig.

Setai i ink ima! bus laikomi ba- 
landžle lieĮ ■ » ,i spalių meni 
eisią pilnų srkmtdten) paiapipr*

’Valgio" bendrovė įrengia Vil­
niuje 3 valgyklas,, kuriose nepa­
siturintiems gyventojams bus 
duodama* valgis pigiomis kaino­
mis.

cnaionšiuta dalyvauti. Ka/dyKr)

Geria uaiat ;nvritnienU», 
kok) tik galite rasti: Ap- 
eaugfM Taupymo Bonai ir 
ženkleliai Pirk įuoa regu-

CHICAGO. III. — 181-mo* kuopos 
-usirinkima- bus vasario 14-tą dieni 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj. ■-----------------
t6th ir Princeton Ave | pETRAS LUKOŠIŪNAS,

---------. . ALBANY, N. Y.— 188-to* kuopos jų į— narys. 68 Palm St., New- 
susirinkinuis bu' va'ano 1-mą dieną . _ .

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos ]-mą vai .po pietų Šv Jurgio parapijo* ark> N. J., mirė sausio 14. 1942, 
susirinkimą* bus vasario li-tą dieną I bažnytinėj svetainėj, 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St.. 
~ - - - ■ • ■ j DETROIT, Mich.—190 to:

| -usirinkimas bus vasario 
žia tuoj po sumos.

DAYTON. Ohio.— 191-mo« kuone* 
-usirinkimas bus vasario 1-mą dieną | 

RACINE, Wi*. — 67-tos kuopos 3 vaj pietų šv. Kryžiaus parani- 
usirinkimas bu- vasario 1-mą dieną . svetainėj, 
uoj po sumos, bažnytinėj salėj. 815 I

Washington Depot, Ct. — 205 kp 
-usirinkimas bu.- vasario 
2-rą vai. po pietų pas Al. 
ną.

[palaidotas sausio 19-tą iš Švč. 
kiinpo* Trejybės bažnyčios Holy Sep- 

1-mą di> na u]cher kapuose. Susivienyman į- 
sirašė 1897 m.

OLD FORGE. P« 70 to- kuopo 
'U-irinkima- bu.- vasario Imą dieną 
I va!, oo pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge. Pa.

ST LOUIS. Mo. 8? ros kuopoi 
. u-irinkima- bn. 
tuoj po pamaldų 
nėję.

CHICAGO, III. 
susirinkimą- bu.- 
7:30 vakaro adv. 
4631 So. Ashland

bažnytinėj svetai-

— 85-tos kuopos

J. J. Grish ofise. 
Ave.. Cnicago, UI.

PO tos kuopos nėj.HAZLETON. P» 
usirinkimas bu- uis 

tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne­
vietas. 13 E. Broad St., W Hazleton,

I ma dieną
B. Krikščiū-

PRANAS SNIUTAS, 
5 kp narys, Forest City, mirė 

.sausio 3. 1942, palaidotas sausio 
17-tą iš Šv. Antano bažnyčios 
Šv. Antano kapuose. Susivieny- 

Įman įsirašė gegužės 11, 1920 m.i 111 d I I Į 3 4 i a o v C U ČC 3 X** 4 ytv 44 • •

206 kuopos į
! iną di< na j Amžiną atilsį suteik įų sieloms. 

Viešpatie, o šviesybė amžina te- 
7 2°dieii>i joms šviečia per amžių am- 

" žius!

! PEORIA, l’linoi* — 
-U'irinkimas bu- vasario 
I. Gaižausko pirkėjoje.

W FRANKFORT. III.
■ usirinkimas bus vasario 
tuojau po sumos pa* Joną Norutį.

KINGSTON. Pa.—209-tO* kuopos | 
usirinkimas bus vasario I mą dienai ™.

tuoj po sumai pobažnytinėj svotai- I P° P'etll P° nurn- 2240 Wio-
I field N E.
I E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopo* 
[ susirinkimas bu< vasario 8-tą dieną 
I si nariai dalyvaukit.

M1DDLEPCRT, Pa — 302 kp 
-usirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
»alei

CLEVELAND, Ohio. — 307 kps 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
8 vai. vakaro P. šv. Negiliau iančtoe 
Pagalbos parapijos rvetsūnėj Visi 
nartai dalwaukit

NASHUA, N. H.—228 tos kuopos 
u-innkiinas bu- vasario 8-tą dieną 

bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie­
čiame visus lankytis j susirinkimus.

BENTLEYVILLE, l’« 92 kuopos Į
susirinkimas bu- vasario I iną d:< ną 
po sumos šv. Luko parapijos svotai 
sėj Ant. Andruliom*, rašt

SO WORCESTER. M... 98 kp
susirinkimas bu- vasario 7 ta dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos

DETROIT, Mich. — 230 kuopoe 
-u-irinkinias bus vasario I-iną dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa­
rapijos svetainėj, Lengwortn ir Mul- 
lane St.

CH1CAGO. IB — 100 kuopos 
I usirinkimas bus vasario I ma dieną 

tušros Vartų parapijos svetainėj 1 
-ai. po pietų.

CHICAGO. III 
susirinkimas bus 
Dievo Apvaizdos 
kambary. Pradži;

. — 101 mos kuopo« 
vasario Imą dieną 
parapijos mokyklos 

» 1 vai po pietų.

n Vaite dalyvauti ir užsimokėti mėne

BRADDOCK. PA. — 105 kuopo*

tuoj po pamaldų, bažnytinėj zvetai- 
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky- 
ti užsimokėti duokle*. Taipgi nepa­
mirškit* atalverti naujų narių.

BRANDFORD, Conn —242 kuopo.. | 
-usirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
1:30 vai po pietų, pobažnytinėj rve- 
taiiJ^j. Visi nariai malonėkite »uri 
rinkti ir užsimokėti *avo moka*njua 
Kurie neatei* į luairinkūną—turė* už­
simokėti 50 centų banamėa. Taip yrv 
kuopo* nutarta.

STEUBENVILLE. Ohio —253 kn 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną: _ . .
3 vai. po pietų Lietuvių Klubo svetai- tent: pirmin. Feliksas Stulgins- 
nėj, 428 So. 7th St. kas. sekr Antanas Kloba, ligo-

HARVEY. III. — 255-tos kuopo* nių lankytojai — Jonas Gražulis 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną j Įonas Paulikas.
7:30 vakare pas finansų raštininką -J . . .
M. Sadauską, 509—154 St, Harvey. Susirinkimai bus laikomi kas 
III. [mėnuo pirmą sekmadienį, 3-619

I SHENANDOAH, Pa.—-259 kuopo*' valandą po pietų. Polish Hali. 
| susirinkimas bus vasario 1-mą dieną i wil|iam pcnn Highway. A. Kl. 
, 2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos I 
salėj.

WILSONVILLE. III. — 264 kp 
susirinkimas bu* vasario 1-mą dieną 
kp. pirmininko A. Sknino namuose

BINGHAMPTON, N. Y—270 kp
— 109 kp 
2-rą dieną : 
Andriejaus susirinkimą* bus vasario I mą dieną 
Stanley ir, 2 vai. po pietų, Ukrainiečių rvetak

NEW BRITAIN. Conn. 
! suririnkima* bu* vasario 
7:30 vai. vakaro, šv. 
parapijo* galėję, kampa* 
Church Sts.

BROOKLYN. N. Y. — 
gusirinkima* bu* vasario ---- w «■«.., «« ,
tuoj no gumai. Iv Junrio narapljo* , 2 vai. po pietų, 
tvetalnčj, 207 York St. Viri nariai
Ir narčg malonėkite bfltl Ir užaimokė PROVIDENCE, R. I. — 278 kp 
U duokle*. Nepaminkite pakalbinti h- , «u«irinkima* bu* vasario 1-mą dieną 
naujų narių.

NEW HAVEN. Conn. — 116 kp 
suririnkima* bu* vasario 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj avėtai 
nėj. Svarba vlsianz* nariam* daly­
vauti.

MANCHESTER. N H — 119 kp 
susirinkimas bu* va*ario 10-tą dieną 
I >-t"vi;j T .../ J Klubo «v» «in?j. !U5 
r>n. 7.t, v,! , »k.ro.

4PRIM.I IKI (> U 12: «n ■ -»• 
lusitinkimaa hu« va*erio 1-mą dieną 
bažnytine, *»14, < ' , • u m »1 N w

115 kuopo* TAYLORVILLE, P«.—272 kuopoe 
1-mą dieną „utirinkima* bu* vasario 1-mą dieną

tuoj po *umo*, bažnytinėj avetalaSJ 
Malonėkit* viri nariai rarirtoktl

SAGINAW. MUh. — 274 kuops® 
susirinkimą* bus vasario 1-mą dieną 
12 v®J. papmMoj ris ta j. V Ui mals- 
nMt ateiti Ir ut*.imok*U s*va duak- 
iee.

NEWTOWN FALL, O. 284 kp 
•uiirinkimu bu* vaaari* 1-mą dieną 
S vai. pa pietų. .

CANTON, Ohl*. — 288-t®* feMMt 
lusiriajttaas bu* vasario I-mą dirva

EXPORT, PENNA
125-tos Kuopoa Valdyba

1942 Metams
Išrinkta tie patys nariai, bū-

DAINUOKIM!
"Gimm" išleido radis.*- Y 

tnui "SONO SHEKT8" gū 1 
daugerra gražių lietuviškų f 
ir amerfreonižkų daiaų, kn- L 
rioe yra rinkiaos daiaoott * 
bsnkiciitcic, ktikštysoge Ir T 
risokiuciBš suėjimuose. K©- i* 
tūrių puglapių 36 dalno* T 
Kaina S testai. Inu.- Lema . 
daugiau ,ndel« nuoliid*. A

tuojau. į

GARSAS"

aniyl.ru


Nr. 5. Sausio-Jannuary 29 1942 “GARSAS 5KRIST. DUONELAITIS-TAUTINES SOVIETŲ RUSIJOS POKARINĖS LIETUVIŲ LITERATŪROS KŪRĖJAS . ........... ..................................../PROGRAMOS DEVYNI NUOSTATAI
Nelemtas istorijos likimas Į Kasdien susidurdamas su sa­

uries kelis šimtmečius nu- vo parapijiečiais būriais, vi-' 
kreipė mūsų tautos gyveni- sapusiai pažinęs jų gyveni- PASITARIMAI VYKSTA WASHINGTONE.—RUSIJA 
mą į tamsią pfarają, kurioje, mą ir vargus, jis sugebėjo NORINTI PASILAIKYTI PABALTį
vergijos prislėgtai, teko jai visa tai atkurti gana pilnai; .. .
išbūti’daugelį metų. Laisva, ir vaizdingai savo poemoj. Stockholm**, sausio _3. (Lietuva, Latvija ir Estija) 
nepriklausomą gyvenimą gy-į K. Duonelaičio sukurtieji Cla gaunami is sovietų Rusi- vėl inkorporuojamo* i sovie- 
venusiems ir laisvę pamėgti-1 “Metai” yra eiliuota poema, J"s pranešimai skelbia, jog tų sąjungą.
siems lietuviams buvo pri-1 susidedanti iš 4 dalių- "Pa- Jungtinėse Valstybėse vyks- 
mestas sunkus vergijos jun-; vasario linksmybių”, “Va- ta pasitat intai, kad Amerika 
gas ir svetinga valia. Tikro saros darbu”, “rudens gėry- puiemtų devynių nuostatų 
? • ...J- - °, ū ^programą, kurią patiekei

Maskva pokarinei 
santvarkai. Į. .

Ši programa buvusi suda-Pa{\ai^.os

; užsienio ministeriui Edenui tvarkymo, kad Iranas (Per- 
lankantis Maskvoje. I 
ma, jog Edenas juos parėmęs 
ir pažadėjęs, kad Anglija 
juos 1 ’. '
vykstančiuose pasitarimuose,į 
kuriuos 1

du, kad neprisilaikymas šių c
taisyklių lik trukdys persiun- I
Limą korespondencijų. PLIS 1

____________ :

MIRĖ ATSIŽYMĖJĘS
VEIKĖJAS BIELINIS ’

„ ,... i DŽIOVINTI VAISIAI dangi yra naudinga dėl kū
Tiek daug šviežių vaisių y-

ŠEIMININKIŲ PASITARIMAI
S/ skyrių veda MALVINA /' V LASfCY, 

53 Lawlor Street, Waterbury, Conn

to vergijos sunkumo ne­
įstengs atvaizduoti nė sto­
riausi knygų tomai, nė ge­
nialiausio kalbėtojo žodžiai.

Tačiau, nors fizine jėga ir 
galima tautą pavergti, bet 
jos dvasios, jei ji yra pakan­
kamai gaji, pavergti negali­
ma; ji prasimuš j paviršių 
vienu ar kitu būdu turės p 
sireikšti. Tokį mūsų tautos 
dvasios pasireiškimą mes 
randame ne tik liaudies kū­
ryboje, bet ir rašytinėje mū­
sų literatūroje.

Mūsų rašytinė literatūra, 
užgimusi pirmoje XVI am­
žiaus pusėje, ilgą laiką tar­
navo vien tikybos ir bažny­
čios reikalams — tai buvo 
bažnytinės mūsų literatūros 
laikotarpis. Jis truko inaž 
daug iki XVIII amž. antros 
pusės, o to amžiaus antroje 
pusėje jau mes turime did’ 
pasaulietišką lietuvių rašyto­
ją poetą Kristijoną Duone­
laitį, sukurusi mums pagar­
sėjusį savo veikalą “Metai”.

Šis Duonelaičio kūrinys— 
tikra mūsų tautinė epopėja,, 
kitaip sakant, veikalas, gra­
žiais epinės poezijos žo­
džiais vaizduojąs mūsų anų 

Jaikų—XVIII a. valstiečių ar­
ba būrų gyvenimą.

Kr. Duonelaitis yra Mažo­
sios Lie.uvos rašytojas. Gi­
mė 1714 m. Lazdinėlių kai­
me, dabartiniame Gumbinės 
apskr. Šiandien mūsų dai­
niaus gimtinė tėra lietuviška 
beveik tik iš vardo, nes ios 
gyventojai jau užmiršo lie­
tuviškai kalbėti. Duonelai­
čio laikais čia buvo kalbama 
dar daugiau lietuviškai, ne­
gu vokiškai.

K. Duonelaitis—neturtin­
gų, bet laisvų ūkininkų sū­
nus. Mokėsi bažnytinėje Ka­
raliaučiaus mokykloje (Ka- 
tedralschule) ir Karaliau­
čiaus universitete teologijos 
ir kalbų mokslus. Duonelai- 

' tis mėgo lietuvių kalbą, stu­
dijavo taip pat graikų ir lo­
tynų literatūrą, vokiečių ra­
šytojų Burgerio, Lessingo ir 
Herderio raštus.

Vokiečiu rašytojai, ypač 
minėtasis lierderis, susiža­
vėjęs tautų liaudiškąja kū­
ryba, ypač jų liaudies dai­
nomis, ypatingo saVo dėme­
sio atkreipė ir į lietuvių liau­
dies dainas ir stengėsi iškel­
ti ypatingas jų poetiškąsias 
grožybes ir prašmatnumus. 
Vierderio veikla darė įtakos 
vokiečių visuomenėj, nes be 
jo lietuviu liaudies dainomis 
buvo susidomėję Lessingas 
ir net Goethėr Galimas daik­
tas, kad tas sąjūdis paveikė 
ir Duonelaitį.

Šiaip ar taip, mes Duone­
laitį matome ne tik pasto­
riaujant (nes baigęs teologi­
jos mokslus jis buvo pasto­
riumi), bet ir rašant poezi­
jos dalykus. Būdamas klasi­
kinių kalbų žinovas, skaitęs 
graikų Iliadą ir Odisėją, 
Duonelaitis galėjo duoti sa­
vo didžiausiam kūriniu “Me­
tams” gražią šešiamasčių 
hegzametrų formą. Be to, 
Tolminkiemio gyvenimo są­
lygos. kur Duonelaitis pasto- 
riavo ir išgyvent ligi, pat sa- 
vo mirties, (1780 m.) lengvi­
no mūsų dainiaus uzda\ i;ii.

i ir 
turės pa-

Laisva Suomija
5. Sovietų sąjunga sutinka 

dėl būsimos laisvos ir neo.i- 
n oaZaulioįklausomo-. Suomijos, kuri ,,- 

lsienos priklausys nuo Suomi- 
i Vokietijai.

ryta pereigą mėnesį Anglijos 6. Sovie.ai nori tokio pa- 

Sako- sUa) nehūtų galima panau­
doti atakai prieš Rusiją.
1 7. Rusija neturi interesų 

palaikysianti dabar Afrikoje. _
' 8. Sovietų vyriausybe pn- 

vedąs Litvinovas pažįsta teisėtu būtinumą An- 
Washingtone, kad ir Ameri- K].lJ0S dominuojančios pozi- 
ka Rusijos deklaracija fialai- !C1J*’S 
kylu.

Lietuva Rusijai
Pasak pranešimu nro»rra-

Va
, "rudens gery­

bių” ir "Žiemos rūpesčių”. 
Kiekvienoje poemos dalyje 
autorius vaizduoja žmonių 
gyvenimą gamtos fone. Po­
emos pradžioje sako:

"Jau saulelė vėl atkopdama budino 
svietą

Ir šaltos žiemos trosus pagriaudama 
juokės."

Saulelė—lai gyvybės sim­
bolis, pavasario nešėja, 
džiaugsmo skelbėja. Tačiau 
jo veikalo pagrindinė mintis 
yra ponu ir būitĮ santykiai, 
būrų skriaudos ir tų skriau­
džiamų būrų užjautimas.

Duonelaitis, paliesdamas 
ponus ir jų daromas bau- ma susidedanti iš šių nuos'a- 
džiauninkamsskriaudas, pri- tų: 
mena, kad nevalia pūstis ir 1. Rusija neturi jokių into - -
juoktis iš vargdienių: “Tu, resų Turkijoje ir Dardane-j Kadangi^Washingtonas ne- 
išpuleli, pilvotas, 
vo galą”. Be to, 
lią tiesą apie žmogiškumo es­

ybę sudaro ne išorinis puoš- nim jūrą. 
Tumas, ne gimimas ir gyve- 2

'toji esmė, kuri kiekviename ir Bukoviną sovietų pusėj

9. Sovietų vyriausybė pa­
remia anglų nusistatymą, 
kad šiaurinė Prancūzija ir 
šiaurinė Afrika negali būti 
baze atakoms ant Britų salų.

itmink sa-'Hu >se, išskyrus, kad sovietu pripažino Pabalčio valstybių 
iškelia gi- prekybiniams laivams būtų okupacijos ir taip pat yra 

______„/I____ Ųj- Liisvai leidžiama išplaukti i- susidomėjęs Lenkijos liki- 
nę ir jo vertę. Žmogaus ver- Juodosios jūros į Vidurže- mu, Maskvoje tikimasi, kad 
ybę sudaro ne išorinis puoš- nuo jūrą. ^pasitarimai Washingtone nu-
lumas, ne gimimas ir gyve- 2. Busimoji sovietų-Rumu- sites.
limo aplinkybės, bet žmogiš- nijos siena paliks Besarabiją > Tum u><r Stta.
'toji esmė, kuri kiekviename ir Bukoviną sovietų pusėje. .....
tmoguje eerai ar blogai pa-' 3. Maskva nori stiprios, a - jis pirmiau norįs gauti Ame- 
sireiškia. ‘ _~
liai, su lopyta skranda, ne­
sigailėkit, kad jums koks val­
kata šypsosi. Rasi jis vogtą 
ouikiai sermėgą nešioja, ra- 
:i nuo jo aukso siratų ašaros 
blizga”.

Lietuviai, būdami -vokie­
čių kultūros kakoje, pradė­
jo savimi tos kultūros įvai­
rias puses, kiti visai pasida­
vė jos įtakai, imdami kal­
bėti vokiškai, sekti svetima? 
madas ir papročius. Duone­
laitis “Metuose” griežtai ko­
voja su neigiama lietuvišku­
mui svetima įtaka ir ragina 
lietuvius veirinti ir brangin­
ti tai, kas sava, lietuviška. 
Jis pabrėžia, kad ir sveti­
mieji domisi Lietuva ir jos Toji 
“būriškąja” kultūra:

"Žinokit juk visi, kaip kož.na- 
Lietuvą giria

Ir kaip daug svetimų žinomų, 
kad mu- pamatytų.

Iš visų kampų šio svieto 
jau -usiliėgo."

Duonelaitis, vaizduodamas 
būrų gyvenimą, daro harmo­
ningą žmogaus ir gamtos gy­
venimo sugretinimą. Tiesa, 
“Metuose” veltui ieškosime 
didžiu idėjų, painių proble­
mų, bet juose gražiai atsi-|: 
spindi tas primityvus, bei 
gyvas lietuvių baudžiaunin­
kų gyvenimas, jų vargai,, 
darbai ir rūpesčiai, kurie, 
taip būdingi anam XVII1 
šimtmečiui. “Metuose” yra 
visa eilė žmonių tipų, kurie 
yra tarytum nurašyti iš lietu­
vių valstiečių tarpo ir nura­
šyti gyvais, natūraliais bruo­
žais.

Šalia to randame ir gražių 
Lie.uvos gamtos aprašymų.

Be “Metų”, Duonelaitis y- 
ra parašęs aar įvairių pamo­
kinančio turinio pasakėčių: 
“Pričkaus pasaką apie lietu­
višką svotbą”, “Šunį didgal- 
v|”, “Rudį jomarkini” 
pės ir gandro čėsnj”, “Vii- 
k*I?uronėta^’ biwo žmogus/"'asia1;8' ne.priešų ar priežų 
sugebąs aiškiai regėti ir gir- "!(U|??',t!,s<! “f"“
dėti; žmogus su neabejotina ,dlr,‘k.t!,rlus. nusU„^ kella9 
realizmo intuicija. Jo sukur- »kle’I korespondentams, 
ti būrų gyvenimo vaizdai ir kad l>al<">Kv>"ua cenzūros 
ro^-\oWH’u±mVnankr 1 >”'-aisko “unWi° ’ard“ 
SikaL- P L yU ' ir “ji ant kon-

verto ir laiško viduje, 
j 2) Jeigu galima, visi laiš- 

ir laiško turinys aiškus ir 
trumpas. Nevartokite su­
trumpinimų, jokių nesupran­
tamu /i-nklų, n.žymėkite 
dirbtuvių, firmų, .įsim nų ir 
panašiai.

“O jūs, vargdie- statytos Lenkijos. (Anie ■ 
nas nieko nesakoma).

4. Trys Pabaltijo valstybės

Taip pranešama, jog Sta­
linas pranešęs Edenui, kad

c- rikos vyriausybės sutikimą 
i prieš pasiųsdamas Molotovą 
I Londonan revizitui.—“Dr.”VOKIEČIAI LIETUVOS RUSIJOSPASIENYJE STATO TVIRTOVES

Vokiečiy okupuotoje Lie-j 
tuvoje laikraščiai skelbia, 
kad gimtiniame kaime Po- ra krautuvėse net ir žiemos 
šiūnuose, Tverečiaus vaisė., laiku, kad mes kariais už- 
Švenčionių apskrityje, mirė įniršiam apie džiovintus vai- 
Leonas Bielinis, išgyvenęs'sius arba "dried fruit”, kaip 
beveik 60 metų.

Būdamas neturtingas, ve­
lionis išmoko vargonininka­
vimo, bet nesitenkino vien 
savo amatu, bet plačiai vei­
kė, kaip visuomenininkas. 
Patekęs į lietuvišką Adutiš­
kio parapiją pas kun. Bene­
diktą Knštaponį, jis dar la- 

“it“// ; ... . . .
darbą, platindamas lietuviš- vaisių ir dažniau pagaminti, 
ką spaudą, organizuodamas L blyų !“ 
chorus ir tt. Jis pradėjo eiti (salad) yra skanus ir mais- 
nuo kaimo į kaimą, visur mo- tingas. Slyvos prikimštos su 
' ’ ___  ji - J./- “cream cheese” 'yra ypatin-

1905 metų revoliucijos gai naudingas maistas. K;u--

Labai lengvas Salad” imkit: 2 obuolius, 2 
morkas ir pusę puoduko ra- 
zinkų. Supiaustykit obuolius 
“keturkampiai”, sutarkuokit 
nevirtas morkas, nuplaukit 
razinkas karštam vandeny. 
Sumaišykit visus tris daly­
kus (ingredients) ir uždekit 
an. lettuce lapelių. Ant vir­
šaus ir ant šonų galima dėti 
truputį mayonaise. šis salad 

i razinkose. Taigi labai tinka prie “roast pork 
vartokite jas dažniau, ka- dinner”.

tai slyvas, razinkas, apricots 
ir daug kilų. Džiovinti vai­
siai turi savyje cukraus dėl 
žmogaus energijos, taipgi y- 
ra gana sveikas mais.as; 
kainuoja mažai ir visiems 
patinka dėl įvairumo.

Patarčiau
biau įsitraukė į visuomeninį visuomet turėti

no budavojimo..
' 3. Šutintus vaisius arba’-
stewed frui.s patartina daž­
nai pagaminti — galima su­
dėti džiovintų obuolių, pea­
ch ių, apricots, prunes, rais­
ins ir kitų.

4. Vitamin B-l, apie kurį 
dabartiniais laikais tiek 
daug girdėti, randasi džio­
vintuose vaisiuose. Vitami­
nas B-l yra naudingas dėl

eimininkėms apetito, užkietėjimų prie-, 
džiovintų puoliuose, taipgi priduoda 

energijos.
5. Džiovimi vaisiai pade­

da kraujui laikytis alkali-’ 
niam padėjime, kuriuo re­
miasi pilna sveikata.

6. Dėl skanaus “Sveikatos-

1. Slyvų ir riešutų mišinys j

. Slyvos prikimštos su 
cream cheesekydamas jaunimą savo dai­

nų. r ~ 
metu velionis platino prieš- 
carinę literatūrą ir slėpė lie­
tuvius studentus nuo žanda­
rų. Vėliau jis ėmė organi- žieins ir pabėgusiems, 
žuoli pradžios mokyklas. 
Aptikęs gabesnius kaimo > 
vaikus, jis juos siųsdavo ji keksus, 
mokyklą, o vėliau ir į lietu-'skanius valgius, 
viską gimnaziją švenčiony- cukrų gryniausi 
se. Nuo 1919 melų jis ėmė j ir 
ruošti lietuviškus 
mus. Kol lenkai nebuvo vi- ležies ir kitų mineralu^ yra 
sų kultūrinių lietuvių pastan- randama 
gų užgniaužę, Leonas Bieli­
nis suruošė Adutiškyje 50 
lietuviškų spektaklių ir reži­
savo 30 veikalų. 1930 m. jis 
Adutiškyje įsteigė Šv. Kazi­
miero draugijos skyrių, apie 
kurį spietėsi visas apylinkės 
lietuvių kultūrinis gyveni­
mas. . . .

Pašlijus sveikatai, L. Bie- federaliu yaldininkų, 
linis nustojo dirbti. Rinko 
Tautosakos Archyvui folk­
lorinę medžiagą ir užrašė 
450 senoviškų liaudies dai­
nų, meliodijas, daug šokių 
ir kaimo žaidimų. Lyg nu­
jausdamas mirti, velionis 
šiemet nukeliavo į savo gim­
tąjį kaimą, kur ir mirė. Lai­
kraščiai deda šio nenuilsta­
mo lietuvybės veikėjo at­
vaizdą.

tais meginkit slyvas suplak­
ti su Jello. I ' 
desertas ir galima duoti ma-

2. Kaziukas mes dažniau- 
ia vartojame kepant duoną, 

puddings ir kitus 
suteikia 
formoje 
augan- 

vaidini- tiems vieloje saldainių. Ge-

rioje
patartina duoti

KARO LAIKO TAISYKLĖS LAIŠKAMS J UŽSIENJ

laimėti šį karą.
I lepartamentas 

iko, jog tik 3,000 iš 5,000,- 
iteivių Amerikoje įta­

Prie Statybos Darbų Dirba Okupuotų Valstybių Žmones, 
Rusų ir Prancūzų Belaisviai

Stockholm, Švedija.—Pas- 
kutiniausiai, nuo Besarabi­
jos iki Baltijos jūrų vokiečiai 
pradėjo statyti virtines ma­
žesnių ir didesnių tvirtovių, 
panašiai kaip Prancūzijos 
pasienyje Siegfriedo linija.

_i tvirtovių linija maž­
daug eina Lietuvos Rusijos 
siena iki Rygos įlankos, Dau­
guvos upės vaga. Iš Lietuvos 

' ji eina rytinės Lenkijos pa­
kraščiui iki pat Besarabijos. 
Lietuvos dalyje ta >iena eina;ta^,au dideli šalčiai įgautą žuvį tiesi įginiai jir?- 
mazdaug ta pačia vieta, y.uYij. snietgLLs kliudo, Negana to j kybininkams ar vartotojams.

| vo anksčiau pranešta, tačiau 
tuomet į tai nekreipta daug 
dėmesio. Dabar atrodo, kad 
tikroji ir didžiausia vokiečių 
apsaugos linija eis nurodyta 
kryptimi.

Prie tvirtovių statybos dar­
bų dirba tūkstančiai žmonių, 
daugiausiai vietiniai gyven- 

. tojai vyrai, ir rusų, prancū­
zų ir kitų valstybių belais- 
Iviai. Darbo sąlygos esančios 
nepaprastai sunkios, nes vo­
kiečiai skubina tvirtoves pa­

pereito kai o metu vokiečiai daug belaisvių ir darbininkų 
buvo įsistiprinę. 1[1U() nuovargjo įr šalčio ser-

Apie vokiečių inžinierių, ga ir miršta. Darbininkai nu- 
.virtuvių statybos specialistų,siskundžia, kad trūksta gero 
atvykimą į Lietuvą, jau bu- maisto ir drabužių.—“V.”

KARO DEPARTAMENTO VALDININKO 
PAREIŠKIMAS APIE ATEIVIŲ 

TEISĘ DIRBTI

Robert I’. Patterson. Karo į galėdami, 
Sekretoriaus padėjėjas, pri- Teisingumo 
sidėjo prie augančio suraso sa1' *■' 

., kurie 000 
ragina darbdavius nediskri-jriami ir pavojingi ir jie jau 
minuoti prieš nepiliečiu; 
darbininkus, kurie sąžinin 
gai dirba ir yra ištikimi A 
merikai.

tamento Viešų Santykių I»iii- 
r >, [i. Patterson sakė:

"Atleidimas lojalių nepi- 
1 iečių iš privačių pramonių 
todėl, kad jie svetimšaliai, 
nėra amerikoniškas žygis ir 
pasalina darbininkus, kurie 
,aip būtinai reikalingi karo 
pastangoms.

suimti.
“Bet persekiojimas nepra- 

isikaltusių yra totalitarinių 
įšaliu įprotis ir tam čia neturi 
būti vietos. Toliau, kuomet 
mos reikalaujame kiekvieną 
darbininką prie kiekvienos 
mašinos, yra eikvojimas 
brangių jėgų nesamdyt žmo­
gų be pagrindiniu įtarimų.

“Tiktai darbuose prie kon- 
fidenciališkų kontraktų 
darbdaviai įstatymu reika­
laujami gauti leidimą sam­
dymui ateivių. Ir peržiūrėji- 

u leidimu parodo, kad

OKUPANTAI SUVARŽĖ
ŽVEJŲ TEISES

\ okiečių generalinis ko-i "Dauguma ateivių Jungi, ma
misaras Lietuvoje išleido po- \’a]stybėse yra ištikimi šiam įtik mažas nuošimtis buvo at- 
tvarkį, pagal kurį žvejams kra.ųuj įr norj prisidėti, kiek sakyta.” FLIS
draudžiama pardavinėti su-_______ ___  . __________ . ______

i Visos žuvys turi būti prista­
tomos Lietuvos valstybiniam 
žuvies trestui. Nuo pristaty­
mo prievolės atleidžiamas 
tas žuvies kiekis, kurį žvejys. 
sunaudoja, savo ūkio reika- j 
Tams. Kas šiam potvarkiui i 
nusikals, bus nubaustas, be' 
to, tokiais atvejais gali būti 

I atimtas žvejojimo laivas ir 
uždrausta žvejyba.

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IS SPAUDOS NAUJI KUN. 
J K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

ne-Reguliaris susisiekimas! 3) Jeigu anglų kalba 
paštu su j 
imtomis šalimis 
nelegalis ir nebus leidžia- to. 
mas, sako cenzūros direkto­
riaus pranešimas. informacijų apie apsigynimo

Du išėmimai bus leidžia- reikalus, siuntinius arba orą. 
mi: Bus galima siųsti (1) 5)Bizniofirmosirdirbtu- 
trumpus asmeninius praneši- vės, kurios gamina pabūk- 

, mus per Amerikos Raudoną-, lūs arba atlieka kitą valdžios 
‘La- ’! Kryžių ir (2) laiškus karo darbą negali minėti tą faktą 
ų:i belaisviams. į laiškuose.

Siunčiant laiškus į sveti-; 6) Firmos ir asmenys ne- 
. i- ---..r---------galŲtarpininkauti gavime ar

išsiuntime laiškų.
Tik armijos narys, siųsda­

mas laišką į užsienį nedali 
paduoti vardą jo apsistojimo 
vietos, jo stovyklos arba 
stoiies ir tokiu būdu jis turi 
paduoti jo vienutės pašto nu­
merį, su žodžiais “in care of 
New York Postmaster” arba 
“in care of San Francisco 
Postmaster”. Arba toks ar-1 
mijos narys gali paduoti var­
dą draugo ar giminės Jungt 
V.ii'iybėse, kurio prrežiūron 
u.ilmiM Ht>.ikvmą pasiųsti.

(t iizūros direktorius px>-

priešų ir priešų už- vartojama, reikia pažymėti 
šalimis dabar yra vartojamą kalbą ant konver-

4) Negalima rašyti jokių

LIETUVI-KATALIKE
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS," LRKSA organa*. *•■ 

▼aitrašti*, 73 E. South St., Wil- 
Voa-Barra, Pa. Kaina $2.00 m o-

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo­

kų. nepaprastų iposų ir išvejančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visų valandų suvaidinti. Kai­

SPECIALUS LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJUS hai turi būti anglų kalboje, 

EINA. VYRAI IR MOTERYS. SUS M0
.* RĖMĖJAI IR AUGINTOJAI, STOKITE

J KILNŲ VAJAUS DARBĄ!
w ą •

"AMERIKA,” aazaitraiti*. Laidii* 
Lietuvių Universali* Blurs*. Ine.. 
423 Grsnd St, Brooklyn, N. Y 
Kaina matam* 32.00.

•DARBININKAS," Liot. Sv. Juo­
zapo Darbininkų Są-yo* organas, 
iielna du kart j savaitę, 3M W. 
Broadway, So. Boston, Ma**. Mo­
tam* 34.00, puamočlui 32 00

"DRAUGAS." vieainHli* Ameriko* 
lietuvių katalikų dienraiti*. 23.34 
South Oskley Ava., Chios r o. III 
Metam* 38.0<J.

"LIETUVIŲ ŽINIOS,"
Leidau LUhrHsj B. IL Literatė* 

Dr-]*, SS 02 SttptHor 
A'®'#*,

‘ ’ MIJ 7 I KO < 21N (G 3 % m a n • .! a! •
muiiko* Sur«aUa. LatdAia V»r.

1 701 N. Wal-

113 ’ L. Vyčių i»»r
R.ajaa 3 W ,3g. CKldftgO

MOTERŲ DIRVA "

Komedijos
1 Poną* Tūzą* ir Ponai Arbūzą*. Trumpas, bet la­

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis iių laikų keliau­
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių 
Suvaidinamas j penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny*.

2 Abraomą* ir Raula*. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų. Sis dialogus yra nepaprastai juokingas Suvaidin­
ti užima septynias minutes.

3 Supradanta* ir Jo Gongė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu" scenoje, tai tikrai 
reikia Kvatotis. Suvaidinti galima j deiimt minučių. Vai­
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos iispausdintos vienoj knygutėj 
Kaina 3Be.; imant nemažiau kai 4 agitoaapliorin*—2&c.

Amerikoi Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalą* pilna* puikiausiu 

juokų, ryvų dainų Ir netikėtų Apsrų. Ntto pat rdLlo 
pradžios iki pabaigai tik juokis. juokia *r Juokia.. . Tekia 
mokykla teairanda tik padyk^lio valko vaizduotoje. mj 
ir vadinam l| veikale MM*. Vaidinimai uitas* via* VMM* 
de Vaidintojų eepiyneta. K.*fes* 4&«.i issaat k>*
8 šfsemplieno*—-34a.

Vi«i vlriUzardint zaik&Jai fseizaazi Adraim*
trsejoj

"GARSO" A D M1N1S T R. A C U A 
T3 K. Si.. P. O.
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
CHICAGOS ŠV. JURGIO PARAPUA 

ŠVENČIA AUKSINĮ JUBILIEJŲ
šias pats Ekscelencija, pasa­
kys pamokslą ir dalyvaus pa­
rapijos pietuose.

i Šį gi sekmadienį bridge- 
portiečiai savo krūtines puo-

NEW HAVEN, CONN PUIKUS KALEN­
DORIUS

Lietuviai, be skirtumo, rinki-1 
mės į šį paminėjimą, kur gražios 
lietuviškos dainelės sužadins 
mūsų jausmus ir primins senąją 
tėvynę, kuri dabar priešų pri­
spausta. Taipgi sušelpsim Rau- 

svarstyta'donąjį Kryžių, kuris savo pagal- 
Nutarta suruoš-Įbo® ranką ištiesia kiekvienam

- • . vargšui bei nelaimei ištikus Tai-,

Sųjungiečių Veikla
Sausio 18-tą įvyko Moterų Są­

jungos 33 kuopos susirinkimas, 
kuriame sėkmingai i 
kuopos reikalai, 
ti kortavimo vakarą gavėnios me­
tu komisija išrinkta iš darbščių 1 kas save vadina lietuviu ir ku- 

. sąjungiečių. būtent. Z Marku- riam rūpi Lietuvos reikalai, ne­

Kada susikūrė pirmoji lietuvių kat. draugija Chicago- širdis — jubiliejaus džiaugi 
je?—Pirma lietuviška velykinė.—Medinė iš vokiečių pirk- niU.
ta bažnytėlė.—Išmokėta 105 tūkstančiai dolerių skolos.— 
Rudenį arkivyskupas Stritchas bus šv. Jurgio parapijos 
svetys. t LIETUVOS PILIEČIŲ

Palikę dūmines grįčias,įkun. Kolesinski. Jam vado- 
smėliuotus laukus ir žandu- vaujant buvo nupirkta že- 
rus, tykančius sugaudyti i mes ir nupirkta sena vokie- 
caro armiją, lietuviai per be- čių katalikų medinė bažny- ___
kraščius okeano vandenis tėlė, kuri ir buvo pastatyta • susįforniavusi Laisvos 
plaukė ieškoti šviesesnių die- ant įsigytojo žemes sklypo. e

.tu būrelis ju atsirado ir Chi-jrė pu.opijt. j,,, . _ . . . . , - - . i——■—- -
caooje Ilgėdamiesi lietuvis- moji lietuvių parapija vaka-1susauk* Uhicagoje Lietuvoj, matant sąjungicčių tok, gražų;.us iš ank.to nusipirkti įžangos/* 
kos kalbos, savų pamaldų rinėse valstijose. Tai viena i Piečių susirinkimą Morris- g iirdi n>rOrfv. m
jie jau 1884 metais čia susi-jiš pirmųjų lietuvių parapijų' Hotel. Susirinkime daly- tą šiame momente 
kūrė pirmąją lietuvišką drau- visoje Amerikoje.
giją Šv. Jurgio vardu. Pir- lša Graži Gotikos 
nuėji susirinkimai vyko Ražnvčia
Noble gatvėje. . Bainyc,a ,

Greit medine bažnytėlė
12 Vyrų Kai 12 Apaštalų |buvo permaža. 1896 m. pra- 
Tačiau lietuvių tada dar dėta statyti dabartinė mūri- 

buvo mažai, ir tie patys išva-■ nė. Čia daug pasidarbavo 
z žinėjo. Draugija apmirė, kun. klebonas Kriaučiūnas.

Tik nemirė noras turėti ką'Sunkūs buvo lietuviams lai- 
nors savo, lietuviško. 1886 kai. Davarę iki pusės, pri­
motais vėl toje pačioje Noble istigo lėšų ir taip stogą uždė- 
gatvėje pas lietuvį vaistinin­
ką vėl susirinko 12 lietuvių, 
kaip apaštalų ir Įkūrė “Šv. 
Kazimiero Karalaičio drau­
giją”. Jos vienu didžiausiu 
rūpesčiu buvo—įkurti lietu­
višką parapiją. Sužinoję, 
kad Šv. Kryžiaus kongrega­
cijoje yra lietuvis vienuolis 
kun. Čižauskas, sekančiais 
metais (J887) ji atsikvietė Į 
Chicago ir čia, kaip rašoma 
pageltusiuose lapuose vieno­
je senoje parapijos knygoje, 
lietuviai pirmą kartą savo 
gimtąja kalba priėjo velyki­
nės, išklausė pamokslo, ra­
ginančio priklausyti prie lie­
tuviškos draugijos.

įsteigta Švento Jurgio

J.
(“Laivas”)

Pr.

plauKe K-sKOti svie^n ų u>e- au p.gyu.j., Li sąjūdžio iniciatorių
-nų. Pries šešetą desetkų me-1Ir taip pnes 50 metų susiku-. . -J j

1 £v. Jurgio parapija—pir-1 J... .°

Gavau “Darbininko" 1942 me­
tų sieninį kalendorių. Tai pui­
kus ir piaktilkas leidinys. Malo­
nus lietuvio kataliko akiai, kad 
kiekvieno mėnesio lapas papuoš­
tas skirtingu šventųjų paveikslu 
po kuriuo padėtas atatinkamas 
parašas. Paveikslo šonuose yra 
Lietuvos liaudies meniški me-

užmirškit vasario 8 d. atsilankyti 
į parapijos svetainę. viengentė ponia Genovaitė Ra­

manauskienė; bei truputį kitoks džio drožiniai ir juostų atvaiz- 
Parapijos Vakarienė Jvyks vaizdas (bet irgi su ponia Geno- dai. Kiekviena diena pažymėta 

t vaite Ramanauskiene) patilpo tos dienos šventojo ar šventosios 
vietiniame vengriškų gudų lai- vardais. Mėnesiai ar dienos pa­
krašty “Pravda" Taip viename žymėtos lietuviškai ir angliškai, 
kaip ir kitame paveiksle, ki“k- Yra visos mėnesio atmainos. Pas- 
viena “leidė" yra skirtingos atė- ninko dienos pažymėtos žuvimi.

:— Didžioji lietuvių tautinė šventė 
> labdarybės—United —Vasario 16 pažymėta net Vyti- 

Dienų datos at- 
svetainėje (Convention sjrausdintos didokais ir ryškiais 

Hali) sekmadienį, sausio 25-tą. puodais ir raudonais numeriais, 
Richrnondo Padauža taip kad ir su silpnomis akimis 

iš tolo gali atskirti numerius 
Kalendoriaus apačioje yra be- 

'veik visų N. A. lietuvių gerb. 
[klebonų vardai, adresai ir jų va-

Vyčiai Rengiasi Prie Seimo parapijų balnyčių pa-
.1 maldų tvarkrastis. Tai labai pa- 

I Vietos L Vyčiu kuopa nori ' 7 . , . togus dalykėlis. Kiekvienam he-pranešti visuomenės žiniai, kad- ,r . tuviui, ypatingai vasarą, kuomet
ii sparčiai ruošia planus del atei- j _ .... , .1 r . ... . „ žmones važinėja po kitus mies-
nančio metimo Vyčių seimo. s 

Sausio 4 d.. įvyko Philadelphia ja jį! to yra paskirta pirmą rug- ' . .
kuopos vice pirm. Stasė Tarnu-' Lietuvių Verslininkų. Amatinin- pįūčio mėnesio savaitę. Patys or- Į Reiškia pasikabinęs ant sienos 
levičienė. Susirinkusios sukalbę- ku ir Profesionalu Sąryšio me- ganizacijos reikalu posėdžiai bus Darbin*nk° kalendorių net.

1 - - .... ... , . • A j > r ’papuoši savo kambarį gražiu te­laikomi rugpiucio 4. 5 ir 6 dd. |-1r r . . .
Apkalbėjus einamus reikalus, dairios komisijos jau išrinktos ir'h«inlu Pyksiu ir lietuviško 

išrinkta šiems metams ši nauja savo darbą pradėję. Komiteto jmcno va*zdeliaiB- bet taipgi turi 
^valdyba: Petras Staniškis-prez..' pirmininku yra Alfonsas Vaičių-1 ‘^ahng.ausių ir būtiniausių m- 
iW. Paschall—vice prez., M. Gri- levičius. kuris yra kuopos pirmi- 
[ gal—prot. raštin . J. Strelecki 
Ifin. rašt, C. Dalbukas—iždinin- Zalapukas 229 Bond St.,

nienė ir O Čirvinskienė.
SĄJUNGOS REIKALU , Pirmininkei prisiminus apie, 

organizuojamą Raudonojo Kry- 
, ,,, . ‘žiaus skyrių tuojau sąjungietės 

1942 m. sausio d- C lca"iprįtarį ,r pasižadėjo savo darbu 

prisidėti. Kurioms laikas nelei­
džia prisidėti darbu, tos pridavė 
pinigiškas aukas. Malonu yra

savų pamaldų rinėse valstijose. Tai viena I piliečių susirinkimą Morri

sję meldėsi per eilę metų. Tik 
1902 m. buvo baigta graži 
mūrinė gotiko stiliaus dabar­
tinė bažnyčia o vėliau šali­
mais išdygo ir lietuviškoji 

[mokykla.
Prelatas M. L. Krušas— 

Dabartinis Klebonas
Taigi, šiemet Šv. Jurgio 

parapija švenčia dvigubą ju­
biliejų: 50 metų nuo parapi­
jos Įsteigimo ir 40 metų nuo 
pastatymo bažnyčios. Da­
bartiniu klebonu nuo pat 
1918 m. čia yra plačiai lietu­
viams žinomas prel. M. L. 
Krušas.. Jis gražiai tęsė sa-. 
vo pirmatakų darbą. Jo kle- 

į bonavimo metu nupirktas 
namas seserims, mokykla 
praplėsta iki 14 kambarių— 
klasių, bažnyčia du kartu 

i atnaujinta ir išmokėta sko­
los 105 tūkstančiai dolerių. 
Parapijoje yra apie 1,300 sei­

linu, iš viso apie 6,000 žmo-

Nuo to laiko kun. Čižaus- 
kas palaikė rj)šj su Chicano 
lietuvių būreliu. 1892 me­
tais iš So. Bend, Ind., atvy­
kęs pas ’ lietuvius Įsitikino, 
kad jų esama daugiau pieti-inių. 
nėję Chicago dalyje. Jisai ir] 
sušaukė Bridgeporte pirmą 
susirinkimą lietuvių parapi-: 
jos reikalu. Pradėta rinkti |

' lėšas. 1 „o________ ______ . . .
Chicagos arkivyskupas pa-|Ivyko Iškilmingos bažnyti- 
skyrė pirmąjį kleboną naujai įnės apeigos, kurioms vado- 
besikuriančiai parapijai — vavo pats dabartinis klebo- 
________________________  nas, ffielatas M. L. Krušas, 
T\xriz ir TkinzrnA uita asistuojant dijakonu kun. J. DYKAI PAGALBA NUO Paskauskui o subdijakonui 

DrTTMATT7MA_____ i—kun. A. Linkui. Turiningą
KC«UIuAliZmU ; pamokslą sakė kun. Ig. Al- 

jei kenčiate kūno skausmu*; jei j havičius. Pamaldose dalyva- 
sąnariai jauslūs; jei užeina skausmai i VO klin. A. Baltutis ir kun. 
dC? KnT K 'Zat“riavm Junv b“n-J. Mačiulionis. Susirinko di- nyt KOSSE Tabs be mokesties ir obh- ' 
gucijų. Naudojamos tūkstančių per 
virė dvidešimt metų, gavimui greito 
laikino paliuosavimo skausmų Reuma­
tizmo. Arthritis, ir Neuritis.
DYKAI Šio Laikraičio Skaitytojam*

Jeigu niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, prašom jus BANDYT juos—iš- 
bandykit mūsų kaštu. Pasiųsime jums 
pilno dydžio pakelį—sunaudokite 24 
tabletes DYKAI. Jei neduos greito 
paliuosavimo nuo skausmo ir jūs bū­
sit nepatenkinti pasekmėmis ir to pa­
kelio ž.ema kaina, grąžinkit nesunau- 
dotą dalį, ir jums nieko nekaštuos. 
Nesiuskit pinigų, tik savo vardą ir ad­
resą j:

WOSSE Products Co. D»pt. X-5
27QH w. Farwell Ava., Chicago, III.

Atidaryti Jubiliejinieji 
Metai

Sausio 11 d., iškilmingai
Pagaliau 1892 metais!pradėti jubiliejinieji metai.

delis žmonių skaičius tinka­
mai pradėti šj garbingą §v. 
Jurgio parapijos auksini ju­
biliejų.

Chicago Arkivyskupas
Lietuviškoj Parapijoj

Jubiliejaus metų užbaigi­
mas numatytas spalių mėn., 
25 diena. Iškilmėse pasiža­
dėjo dalyvauti Jo Ekscelen­
cija arkivyskupas S. Stritch. 

. Atlaikys pontifikalines Mi-

SANDĖLIS VISOKIŲ ŽOLIŲ IR KNYGŲ
AUKSO ALTOR1UKAS (Tilžėn), pa p nut u apdaru.....................................

To pati knyra. celuloido graliu apdaru.............................................  I
\ \: <!l\r':!,IS, mala maldų knygeli....................................... ..........
K \ WTTCKOS. viaokių gieamių knygs........................................................I
k .Ii KIZMA1 IR MIN1STRANTŪRA.....................................................
PONTSKO PILOTO GALAS.......... ............................................... ............
(H KLOS NUO BAIMSS MIRTIES, au daugeliu paveikalų..............
A PIK DANGŲ, SAULE IR MENI®................................................................
KABALAS ARBA SALA MONO IŠMINTIS ...........................................
G1R7 i OKLH GADZINKO8 ■ ■ ■ ..............................................................
Ti--KSTANTIS NAKTŲ. 1-ma dalia ....................................................%.
SAI \| KNYGA, amlaryta, nt peveikalaia...............................................
1.1 \ ' \ t > H t I ' \ ' M m • ’ K f i t S 11 1 ' 1 - I" '' !><■ kito pagftlboa .
MIK'ALDOS pranašavimai ..........
ISTORIJA SENO IR NAUJO TESTAMENTO, su paveikalaia..............
S\ Ilk A TA LIGONIAMS, knygeli apm*o visokias žoles, kokios fenm

K ARVfis" jų 'nauda ir kaip padaryti garus gflrioa....... ••••••• • • • • •
ŽOlfS I»..-U n trt.nl. .0r Yv u t ; ^Vidurių Valytojai-

fiOr Plaukų 4 p>> ugotojia- "Uo |>. a .-A a" i ■' I"" M’.,
rrrui atonu. r.Oc . K.»-ul>.» - Keul-ui. Vbnt.-. cn. k-s-. t . , ..<>■
Pertaiuno ir Kataro Arbata .IhoJ. , . '0
Cl»knn»« Ligoa (diabete, t Arbata ■ t. Huno. t... t h - v 
Arbata dėl sumenkino- -t.ki-ml-sn. m. t an-i.-n ne. I A-......
Inkstų ir Akmenėlių Arbata < f>c

M. 2UKA1T1S, 332 Dean St., Spencerport, N. Y.

S0r 
ILGO 

50<. 
S1T6 

25c. 
10c. 
50c. 
10c 
15c. 
15c. 
50c. 

$l.ta 
35c. 
25c. 
25c.

i 
. 25c 

25c.

. o

Vasario 15-tą
Parapijos metinė vakarienė į- 

vyks vasario 15 dieną. Rengimo 
komisija ir klebonas kviečia vi-

susipratimą ir gerą širdį parody- j bilietėlius, kad žinojus dėl kiek jūnų (ne jankių) tautos dukros
!, kada pradžia žmonių ruošti vakarienę. Kadan- j darbuotojos 1

V’aVO LieiUVOS konsulas P.(šiam darbui yra sunkesnė. Bet gi maistas šiuo tarpu pabrango, Charities kampanijoje. Kuri pra-jmi-Žirgvaikiu. 
Daužvardis ir gana skaitlin- n«ra reikalo daug kalbėti apie są-jdėl tos priežasties reikėjo ir bi- s,dėi° svc‘ 
gas bŪl'VS piliečių Dalis ne- j'un8*e^*t) gerus darbus bei duos- lietų kainą pakeisti, kad pada- 
galėjusių dalyvauti atsiuntė ncs Jie P^5 už savc kablriu\P^no ’-;-
savo Įgaliojimus raštu. Pir­
mininkavo ir pranešimą pa­
darė dr. Petras Vileišis. Sek 
retoriavo Povilas Baltinis.

Po diskusijų, susi r ink i-

Taigi bilietų kaina 
|yra $1.50 asmeniui

Paremkim komisijos darbuotę 
savo dalyvavimu vakarienėje M.

ba.
Džiugu buvo matyti kuopos su-1 

sirinkime dalyvaujant po rimtos 
ligos sąjungietę M. Pranckevi- 
čicne, kuri visoms pareiškė nuo­
širdžią padėką už gražią vaisių 

mas nutarė organizuoti Lie- pintine, kuria sąjungietės ją ap- 
tuvos Piliečių Sąjungą. Tą dovanojo.
pat vakarą susiorganizavo( visos kuopos narės liūdi su- 
ChicagOS apylinkių skyrius‘žinojusios, kad šiuo tarpu serga 
ir slaptu balsavimu išrinko ’i . ’ ~ ~ ,
valdybą iš septynių asmenų:
dr. P. Vileišio kun. dr. A. j° maldą prašydamos Dievo su- tinis susirinkimas.

> (grąžinti sveikatą mūsų darbščiai 
narei.

PHILADELPHIA, PA

Organizacija

ELIZABETH, N. J.

Deksnio, jūrų kapitono lt. 1 
Labanausko, prof. K. Pak.« 
i*o, kun. K. Barausko, Stepo­
no Petravičiaus ir majoro L. 
Zibavičiaus. Artimiausioje 
ateityje valdyba pasiskirstys 
pareigas.

Numatoma, kad 
Piliečių Sąjungos 
skyrius dar žymiai 

Yra žinių, kad 
organizuotis skyriai Cleve- 
lande ir New Yorke, kurie lėtumėm atsilikti nuo kitų tautų 
jungs tų sričių Lietuvos pilit- neprisidčjusios savo darbu bei 

aukomis prie suteikimo pagalbos 
Raudonajam Kryžiui, kuris ne­
laimei ištikus šelpia visus be skir­
tumo tikėjimo, pažiūrų bei par­
tijų Taigi kviečiu visas šios ko-, 
Icnijos moteris prisidėti prie šio 
naudingo darbo. Šeštadienį, sau- j 
šio 31 d. yra šaukiamas susirin- 

gaires. Iki centrinis organas kima8 - susipažinimui ir užsire- 
bllS sudarytas, C hicagos sky- gistravimui darbui—ar tai mezgi- 
riaus valdyba laikinai eis 
Centro Valdybos pareigas.

Lietuvos
Chicagos 
padidės.

čius. Kai jie susiorganizui 
tuojau bus sušauktas vi.- 
skyrių atstovų suvažiu'im;'

Atstovų suvažiavimas iš- 
rinks visų Lietuvos piliečių 
centrini organą, galutinai 
nustatys vardą ir veikimo

Steigiamas Raudonojo 
Kryžiaus Skyrius

Kadangi šiame momente karo 
baisenybės palietė ir mflsų šalį 
Ameriką, ir mūsų tautybės sū- 
nai. bro’iai bei giminaičiai stoja 
j kar 
šios 
šalie
tuuj moterys ir merginos, netu m0|Cytj gabūs lietuviai, iš kurių.1 Įy turėtu prašome kreiptis i sek- 

be abejonės, šiais metais tikima- retores.
si daugiau sumanaus naudingo 
veikimo lietuvių ir Amerikos ge- 

. rovei.
Sausio 21 d. Lietuvių Muzi’ca- 

įlėje svetainėje įvyko Sąryšio ba­
ilius ir šokiai su įvairumais ir pa- 
marginimais. Dalis pelno skiria­
ma Amerikos Raudonajam Kry-j 
žiui. Taipgi Sąryšis pats pirks ir 
ragins visus lietuvius pirkti A- 
merikos Apsaugos bonus ir ženk- Į 
lėlius. Yra labai pageidautina, 
kad Sąryšio valdyba ar tam tik­
rai nuskirta komisija darbščiai ir 
prie kiekvienos progos pardavi­
nėtų Amerikos Apsaugos bonus 
ir ženklelius ir vestų į krūvą vi­
są sąrašą ir sąskaitą, kiek Phila- j

įninku. Sekretorės, Mrs. John 
Eliza- 

kas. Direktoriai: B. Tobulas, J. beth. N J ir Josephine Adomai- 
V ai vada, A. Tvaranavičia, C. Ra- tis. 304 Highland Ave.. Orange, 
manauskas. P. šatinskas. K 2e- n j. iždininkė—Ann Mitchell;

. . . maitis. | programos—Xavier Josephs; pa-
.. omcnę. kad pnsi ėjus prie | y^aįp matome, valdyboje pir-' rengimų John Gedman ; kores- 
gcrbingos ir dcnr,° ra os mas tris vietas užima ir vienas pondentai—Steven Potts ir Ann 

5 apgynimo, taigi ir mes, te | direktorius yra įįa gimę ir pa- Mitchell. Jeigu kas kokių reika-

mui ar siuvimui. Susirinkimas 
___ _____j ...... ,.................. yra bendrai dėl visų ir įvyks 8-tą 

Organizacijos tikslas yr;Lvaland4 vakare parapijos avėtai-j 
atstatyti laisvą, nepriklauso-, 
mą, demokratinę Lietuvą 
To tikslo bus siekiama glau­
džiai bendradarbiaujant siu 
Lietuvos Respublikos >firia- 
liai akredituotais svetimuo­
se kraštuose atstovais, ir vi-j 
somis laisvę ginančiom! 
už laisvę bei nepriklausomy­
bę kovojančiomis demokra­
tinėmis tautomis.

WATERBURY. CONN.
Draugiška Lietuviška 

Vakarienė
Rengia LDS 5-ta kuopa ir Mo­

terų Sąjungos 43 kuopa.
Įvyks 7-tą vasario, 887 Bank 

St., Legijonierių svetainėj. Kvie­
čiami visi, kurie norite draugiš­
kai ir lietuviškai praleisti laiką, 
pavalgyti skanią lietuvišką vaka 
rienę ir pasidalinti mintimis ta­
vųjų tarpe. Pradžia 7:30. o vė­
liau bus ir kortų lošimas.

Vasario 8-tą, antrą valandą po 
pietų, įvyks kortavimas šv. Juo­
zapo parapijos naujoj svetainėj, 
kurį rengia šv. Onos draugija. 
Prašomo* visos narės ir visi, ku­
rie norite išmėginti savo giliukj

M. D.

PAIEŠKOJIMAI
PAIEAKAU Jossm® Mikalanrko ir 

Staėie Madalinak®. Dirbę girioje. Pa«- 
aut ir • »4i K’'"' ''
Main. Malone.lt l-i » -■ •

% riftiDZKVAiris

Su džiaugsmu mokėtum už ji 
dolerį, bet dabar jį gali gauti tik 
už 25c. Todėl, nusipirkite po ke­
lis ar keliolika ir apdovanokite 
savo artimuosius. Tikras esu, 
kad jie jums bus dėkingi per iš­
tisus metus.

"Darbininko" Skaitytojas

New Rocheile. N. Y.—Sausio 
23-čią aufbmobiliaus 
žuvo 4 jaunuoliai

* Apskrities Seimelis
Ateinantis New York — New j 

i Jersey apskrities seimelis bus į 
Elizabeth e kovo 8 dieną. Tą die-1 
ną visi delegatai bei svečiai, ku- j 

Irių tikimės turėti daugiau, kaip 
paprastai, ir visi Elizabethiečai 
drauge švęs Vyčių Šventojo Glo- 

ibėjo Šv. Kazimiero dieną, priim­
dami šv. Komuniją per 9-tos va­
landos Mišias. Po to seks pusry­
čiai, kuriuos paruoš Elizabeth’o 
kuopa ir po pietų, kaip visada, 
įvyks posėdis.

’ Kadangi nuo pirmos sausio 
prasidėjo L. Vyčių naujų narių

' nėję. 339 Greene St. Kurios no- 
lėturpet gauti kokių informacijų^ 
kreipkitės pas M. Jokubaitę.

Motery Sąjungos Naujų 
Narių Vajus

Sausio 1-mą prasidėjo Moterų !minėtų apsaugos bonų ir ženkle 
i Sąjungos naujų narių vajus. Va-

j, .y. jaus metu yra didelis palengvini­
mas visoms norinčioms prisirašy­
ti, nes nereikia mokėti įstojimo 
mokesčių. Taigi, katalikės mote­
rys ir merginos, pasinaudokit šia 
puikia proga, apsidrauskit viena­
tinėj moterų katalikių organiza-li .. .
ei joj šioj išeivijos šalyje. Ypa-, dalinama dovanai Klauskite pas kimai bus vasario 10-tą ir 24-tą, 
tingai šiame momente, kada dau- valdybos narius ir biznierius. |8:30 vai vakare.
giau moterų stojo į įvairius dar-i K. Pūkas P
bus ir gresia didesnės nelaimės, 

Į tai kaip tik dabar yra proga ap- Į Žinutės
sisaugoti bei apaidrausti įaira- Teko sužinoti, kad šeštadienį, linkės 
šant į gerą organizaciją—Moterų sausio 17. pakely iš Sea Cliff (L. linksmai laiką praleisti.
Sąjungą ji.) į Washing toną (D. C.) čia —

- I pas savo dėdę, Joną Grinių, buvo K 
Bendrai Minėsim Vasario ^ilankę. pulkininkas Kaz Gri-

_ ... . . , nius, buvęs Lietuvos attaše Ber-SeiioIlkt'H . Une. o tnipuM anktči,u j,, vh,_
Tarpdraugijinis komitetas ir jr su savo žmona, po-' 

šiemet nutarė bendrai paminėti -a Gražina Brazdžionaite Gri- 
Vasarip šešioliktą—mūsų tautos njenc 
nepriklausomybės šventę. Tuo - .... .
tikslu yra rengiamas gražus va­
karas. kuriame programą išpildys 
šv. Kazimiero parapijos choras. 
Bus gerų kalbėtojų, .taipgi daly­
vaus vietos klebonas kun. E. Gra- 
deckas. Programai užsibaigus 
bus šokiai. Pelnas šio parengimo 
skiriamas šelpimui Lietuvos 
tremtinių, taipgi Amerikos Rau­
donajam Kryžiui.

Paren^iinn* arba paminė ) imu 
įvyks - I© m -i '■ IX' V alun-lą 

n in pal api |--« tvrlsmejr 
’ - <, r r ne St I žangi 25 centai

|dclphijos lietuviai pirko ir pirks vaJus *r baigsis kovo 31 dieną, to- 
I minėtu apsaugos bonu ir ženkle- ,d*l Elizabeth o kuopa kviečia a-
itų. Kaip numatome, ta bendra Py>*nkės dar neorganizuotą lietu- 
skaitlinė bus vėliau reikalinga ir V*M katalikų jaunimą prisidėti ir 
lietuviams naudinga Tuo klau-'d*rbti su suvienyta vyčių dvasia 
simu geistina daugiau nuomonių d** to gražaus obalsio Dievui iri 
ir daugiau darbuotojų.

Dabar Sąryšis atspausdino skel-'
bimų ir įvairių naudingų infor- antrą antradienį Lithuanian Li- 
macijų ir dainų knygą, kuri yra berty Hali.. Ateinantieji susirin- 
.1 _ 1 *     > _ _ . _ _ J tJ* t _ t_ ! « . _ L • ** • L* • • irtMOei/v 1 O _ ♦ o 1 f A _ ♦ a

Stobftkllngoa gyduolė*, kurio* pa 
naikina iilimą, plaukų »linkitną ir 
pUiakana*. šias gyduole* privalėtų 
turėt kiekviena*, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoj* plaukai. Jos atitai­
so žilu* plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už ja* geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome dideli $2.00 pakeli 
už $1.00 Užsisakyk Šiandien ir su­
taupyk doleri Jeigu nebūaita pilnai 
Blankintas, jums pinigai bus sugro­

ti Reikalaujrzne agentų.
VALORTONE HERB CO., Depl. G,

NEBOK
ŽILAS

Susirinkimai yra laikomi kas

Dar vienas pranešimas, kad va­
sario 14-tą bus “Valentine Day" 
šokis į kurį kviečiame visą apy- 

jaunimą atsilankyti ir

Dėka pasidarbavimo vieno čio­
nykščių veikėjų, lenkų katalikiš­
kame savaitraštyje "Przewodnik 
Katolicki" sausio 23 laidoje tilpo 
vietinės "žvaigždės" redaktorės, 
panelės Julės Pranaičių atvaiz­
das. straipsnelis (proza) ir eilu­
tės p&briežtos jos pagarbai.

Vietiniame anglų laikraštyje 
"TW Evening Bulletin", sausio 
22 laidoje, patilpo labai gražus 
(k gan stambus) vietinio Tarp- 
tautinio Instituto narių moterų* 
rikf m 4t , *t ’ h* k . arrv t •< i ' 

kitų leidžiu *1 k'- '•* " mr

“ŠVENTOJI VALANDA”
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teloa maldo* ir giesmės su gaidomis tam kad įmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti gieas&as su choru.

Kaina 15 Centų,
Imant n- nm žirni I" < c ’ e m | > 1i. n m l'l .rntij

Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilkra-Ba

Malone.lt
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THE QUESTION BOX
(Permission Extension Magazine)

SIX MONTHS OF GERMAN
OCCUPATION IN LITHUANIA

DR. FRANK HILL-AUKSTIKALNIS NAMED ;«>n«nedpU. a. long.. th« 
i are is bulging outward, severe

STATE HEALTH OFFICER throbbing will be complained oL .
Perhaps rupture will occur, al- 
tho the physician may slit the 

serves as a 
dam holding pus within. Now 
the fact that an abscess lurks 

Jin this vicinity does not mean 
• that mas 
affected.

Dr- in this

Elevated to Top Post in North Dakota
... ... , membranrt whichstate epidemiologist and director ...................

of the division of preventable dis- . ■
eases. His office is located in the-j.’ / .T’. .
state capitol building at Bis­
marck. N D.

Born in Minersville. Pa., 
Hill attended Penn State college, mu#t be exercised 
State College, Pa., and Jefferson free cx,t to 
Medical school in Philadelphia, established, the canal must be 
He also took a spec'.:’, two-year ^ept
course In public health work at acabs. and irrigations may be of 
Yale university.

Active in Waterbury
Dr. Hill left Waterbury about 

two years ago after practicing 
here for eight years to take the 
post of assistant public health 

I officer for Manistee county in 
Michigan. He went to North 
after remaining in Manistee for 
about a yeai

During his stay in Waterbury,
Dr. Hill was active in all Lithu- ' payment of sulfanillic amide 
anian activities. He was one of Jmay change the picture entirely, 
the organizers of the Lithuanian qn one group of 621 individuals 
Chamber of Commerce and hasjwįth discharging ears, only 3 

I received praise from officials of!percent exhibited mastoid infec* 
the Silas Bronson library for his tion after its use. In another 
efforts in replenishing that libr-1 serįes of 607 cases treated in 

former local physician ary’s supply of books for the routine manner 138 required 
. .. . . i

_ . . operation
Dr. J. Candiius-Seymour

DR. FRANK J. HILL

A. The Effect in Political. e(j New students are admitted 
and Cultural Spheres i only to the Faculty of Forestry 
, » Jand the Agricultural Academy.

i It must be stated at the outset | 6 7
guarantees are given for the that Germany’s outrages against 

Lithuania began even before the 
ren. Danger of the defection of actual German occupation of its 
the Catholic from the Faith must Į peaceful neighbor’s territory 
be eliminated. A marriage such The Germans must share equal 
as you describe is inadvisab’e responsibility witn the Soviets 
and must be submitted to the for the bolshevist invasion and 
bishop for judgment. The lociLthe accompanying sufferings of 
pastor will handle the details ! the people. The Russian occupa­

tion took place with full know­
ledge, approval and blessing of 

.Hitler himself.
i the Nazi scheme that Lithua- 
I nians should suffer under the 
'Soviets, so that when Hitler was 
i ready to move in. the oppressed 
Lithuanians would have to look 
to him as "liberator".

n t a i y But this self-appointed liber- 
of God I ator refused to recognize the

Through reception of the 
Sacraments and virtuous deeds 
we accumulate Sanctifying Grace 
and the claim to a heavenly re Catholic education of the child- i 
ward in proportion. If a per- ren Danger of the defection of | 
.son falls from the state of grace 
through the commission of a 
mortal sin and thereafter he 
gains Sanctifying Grace through 
a sincere confession, is the for­
mer degree of Sanctifying Grace 
and the 
tributed to that person or does 
his sin permanently lose for 
him the merit he had previously 
gained?—Neb.

marriage, providing there are 
serious reasons and sufficient

accumulated merit at-

God has not revealed nor has 
the Church pronounced on the 
degree of Canctifying Grace 
which a person receives when 
regaining the state of Sanctify­
ing Grace after a mortal sin 
We simply do not know, al­
though many theologians are of 
^Įie opinion that, with the re­
gaining of Sanctifying Grace, 
the same degree of merit and 
Sanctifying Grace is acquired 
as was possessed before the 
mortal sin was committed.

My son married a non-Cath- 
ohc girl who entered the Ca'h- 
olic Church 
riage Since 
has atttended church rarely and 1 
does not receive the Sacraments. I 
What can be done about this?—I 
Wis.

before her mar 
rhat time she

It was part of

Religion is the volu 
practice of the worship 
and cannot be forced on any- Lithuanian Provisional Govern- 
one with any degree of satis-[ment and the restoration of her 
faction. The fact that this girl independence proclaimed by that 
has proved untrue to her obliga- Government on June 23, 1941. It 
tions as a Catholic is regret­
table. but there is no way of 
forcing her to fulfill these ob­
ligations. Prayer, patience and 
good example are the best means 
to be employed

was under these circumstances 
tnat the Provisional Government, 
after protesting vigorously 

į against the occupation of Lith- 
'uania. was forced to resign on 
August 5, 1941,

j It was Hitler's decree that 
i made Lithuania part of so-called

Is it possible for two persons 
to be married by proxy in ac­
cordance with the law of the P. MILIAUSKAS DIES 
Church?—N. Y. Cleveland. Ohio.—Three words,' Ostland territory, with Dr. von

but sad ones for the multitude; Rentein appointed commissioner 
Marriage by proxy is provided of friends and acquaintances of ■ general for Lithuania and en- 

the deceased trusted with the task of an all-
i • jround exploitation of the coun- The late Peter Miliauskas emi- .

try s population.
No parliament, political parties, 

, . .. , c or organizations are allowed toCleveland where he lived for 351 ? . ., T ; function in Lithuania. The Lith- years. He died Tuesday, January . .
, ... •, . , uanian police force has been13, from a kidney ailment and f’ , . . abolished or partly incorporatedwas buried in Calvary Cemetery. . • . J" _J. , r„ ,1 into that of the Reich. RemnantsSaturday, January 1/. , . _ . .7 J of the Lithuanian army remain

Rev. V. G. Vilkutaitis. pastor tI,e foOpe of the people, but are 
of St. George s Church of which under severe German- supervi­
se decedent was a parishioner,; sioiH . .... z -<• ?
offered the requem High Mass, i beinf-meted otft by’
while the two assistant priests, double standards. Besides Lith- 
the Rev. B. A. Bartis and Rev. uanian courts, there are now Ger­

man courts. Arrests are made 
ses at the side altars. throughout the country by the

Surviving the deceased is the Gestapo on the slightest suspi- 
_ ’•[cion, with the result that numer- 

and Joseph, and daughter Adele, ous innocent people are impri- 
also three brothers—Chas. 
Michael of Cleveland and 
thony of Jefferson. Ohio.

The late Peter Miliauskas 
a devout Catholic and took active 
part in all church activities. He 
was a member of branch 142 L. 
R. C. A. and charter member of 
St. George s Holy Name Society 
and the Cleveland Lithuanian 
Athlethe Club His love for the 
games of baseball and basketball 
couldn't have been surpassed by 
any native born

He always found time to get 
to the games 
teams played, 
like to watch 
he had much 
the teams in securing uniforms 
and other needs so they could 

Is it possible for a Catholic
boy or girl to marry a Cath- 8port':^d_e!peC,anLth.e

for in the law of the Church 
(Canons 1089-1091). The pro-| 
cedure is quite unusual, and spe­
cial requirements must be fui- į 
filled to ^guarantee validity. A 
marriage by proxy would only 
be permitted for grave reasons 
and under unusual circumstances, 
e. g., war. However, marriage 
by proxy is not recognized in 

y the United States. There is but 
one legal decision upholding 
such an action. In 1924 the 
marriage by proxy of an alien, 
resident in the United States, 
to a woman in Europe was de- ' 
cided to be valid by a Federal T. Sofranec, celebrated low mas- 
Court.

grated from Lithuania while in 
’his teens and came direct to

Several years ago a friend oGwidow Victoria, sons Peter, Jr 
mine married a non-Catholic be­
fore a priest. At the time the 
non-Catholic’s mather stated he 
had been bsp:ized. Yet, later, 
when an evangelist was in town, 
she said that he had not been 
baptized. Would this affect the 
validity of h»r marriageJ—III.

The baptism or non-baptism 
of the /lon-CatHo-Iic in the mar­
riage you write of would affect 
the validity in relation to the 
dispensation that was granted. 
If the dispensation granted 
covered the contingency of non­
baptism, the marriage would be 
valid. ELJct information may 
be obtained from the chancery 
office of the diocese or the 
records of the church where 
the marriage took place.

where Lithuanian 
Not only did he 
these games, but 
to do in helping

Among the followers of

and soned. Recently 178 persons in 
An- the towns of Šiauliai, Telšiai and 

Mažeikiai alone have been re- 
was leased with the court announce­

ment that they had been arrested 
"by mistake”. There was no 
apology. A number of people 
were executed publicly. Former 
Kaunas residents who sought 
shelter in villages during the 
Soviet occupation are denied the 
fight to return to the City. Lith­
uanian refugees in Germany and 

i those of "German descent” who 
'were repatriated to Germany are 
refused permission to return to 
Lithuania. Until October 15, 
1941, about 180 prominent Lith­
uanians and permanent residents 
of the Klaipėda district were 
banished to remote parts of the 
Reich and not allowed to settle 
in Lithuania.

This is just another example of
olic who has been away from 1 f>encrat*on, he was known as one . worthlessness of a Nazi pro- 
the Church fot a number of our or8CTnen . t e mise. for in 1939, when Lithuania

, other thręe of this noted group ' 
are George Emuzis, Alex Vyš­
niauskas and George C. Venslo-

Cascs of this kind are covered vas and, incidently, all are mem- 
by Canbn IMS of the law of Ate j bers of the LRCA.
Church. I llis ■' anc<n states that
the faithful sh&v.M be dis- known in baseball and basket- 
couraged from contracting mar- ball circle®. Pete, Jr. is also well 
riage with those who have known to all those who have 
publicly given up the Catholic'participated in the American j 
Faith, even though they have Lithuanian Athletic Association!

years and will not return to the 
Sacraments?—N. Y.

was forced to relinquish her 
rights to Klaipeda (Memel), 
Herr von Weizsacker, German 
Under-Secretary of State on be­
half of the German government, 
promised that Lithuanians in 
that territory would not be mis­
treated

The treatment of Jews in Lith­
uania is deplorable. They are 
forced to live in ghettos in the 

not joined anon-Catholic church. I basketball tournaments M he has larger towns and are denied
A pastor shall not assist at such Į participated in them all. In the communication with those out-

ges without consulting hia : death of Peter Miliauskas, the Bjde They have no liberty to
. The bishop, considering church lost a devoted ton. the choose their work, resMance and

per- ; oTganlatisons a worthy member, profession. They are being de-

Both of his sons are well

nui i m
bizhop
all thr circumstancez nuv
mit him to peiform such a ancj his hosts of friends, a real prived of their real and personal
_____ ______ ___________________ _ pa i and bro’ er.

Petronėlė Lamsargienė M y his toul rest in peace.
Gforgc C. Venslovas :harsh.

The Catholic religioo, predo-
’ “'"j minant in Lithuania, is restricted

Kaiinat — Dr. Kazys Sruoga y-' in its activities in many ways.
ta paskn’az t1 r > ■■" i ■»< x > ;«*' I r rolhnent of new students at
mo iztaign* t < ■ v .i lytios ’' tthuanian universittex in

property. The treatment of the 
Polish minority is also rather

I t.laikau visokių vzi-tu nii£> >•>/ i. 
faizduotų iron uotui kojų u nu<> ksu

mu Mo«ti nuo Krumnliamo Kuri 
rite kokiu- nrrvoikums* kr-ipk

kloti
PKT LAMSARCIKNt 

, 1114 S. W.tw »»., PWU4*lst .VHnius I ■ • jnohiliit-

toid cells will become 
but to avoid trouble 

direction, great care
As soon as 
outside is

clean from crusts and

Dr. Frank J. Hill-AukJtikal- 
nis, a former resident of Wilkes- 
Barre, Pa., and Waterbury, Ct., 
has been named state health of­
ficer for North Dakota.

The appointment was made on 
December 19 when Dr. Maysil M. 
Williams, former head of that 
department, was granted a year's 
leave of absence to take a post 
with the New York city public 
health service.

The f ‘
joined the North Dakota health Lithuanian reading population 
department about a year ago as of the city

value. Heat is helpful and pain 
may be eased by ear drops. But 
should microbes spread to the 
cells within the bone, we must 
be alert to the possibility that 
an abscess may be forming in a 
location which is fairly close to 
the brain and to one of the 
large blood channels. We may 
be obliged then to utilize far 
more heroic measures. Expert* 
ence has shown that the em-

THE BALTIC AMERICAN
SOCIETY ELECTS ]

OFFICERS I
Washington. D. C. — The so- 1

There are certain individuals'bring to the fore latent defense ciety met on Monday evening į
who are victims of recurring h powers that have not been act- , at 8:15 P. M. at the International j

ive. At any rate, small doses. Student House, 1708 N. H. Ave., 1
increasing the strength gradually N. W., and elected the following ’
have been employed with suc­
cess. This procedure is 
commended whenever a careful , 
search fails to 
infection that 
But we must 
many of these 
tims of allergy. In other words. 'Lithuanian Section—Miss Ame- 
the swelling of the nasal muęosa j]ja Regutis : Third Vice-Pres- 
istheiesult of a violent reaction ident and Chairman of American 
tp some food or other irritant 
in the environment If no nest 
of germs can be found it is 
well always to check for sen­
sitivity. as relief may follow 
such a simple adjustment as Estonian Section — Mr. 
omitting eggs from the diet or'Luht; Secretary General—Pvt. 
substituting cotton for woolen L. J. Kaunas; Treasurer—Miss 
clothing Protection against in- Ludmilla Jay: Social Secretary 
clement weather is essential as i—Miss Ludmilla Floss; Record- 
many will invite these seiges ing Secretary — Miss Christine

Dashing out for Kelley: Sergeant at Arm: 
without head covering. William Perau;

WAYS TO KEEP WELL

colds. Beginning in the autumn 
one bout succeeds another with 
but few days of comfort in be­
tween. The snuffles, bleary eyes, 
and inflamed mucous surfaces 
within the air passages charact­
erize each episode It is only 
with the coming of spring that 
more outdoor air and sunshine 
herald a respite Now the chances 
are that the infection is no 
more virulent, but that the’ re­
sistance of these individuals is 
depleted. This means that every 
plan designed to raise reserve 
should be Utilized. Not infre­
quently a low grade sinus in­
volvement will be responsible 
for keeping up the fire. Enough

persons as officers for the com- 
re" I mg ycar ■

President—Dr. Ellis Haworth; 
reveal a focus of First Vice-President and Chair­
can be removed. man of Latvian Section — Mr. 
not forget that ' Frederick Schoning; -
patients are vic- Vice-President and Chairman of

Frederick Schoning; Second

'Section — Dr. Leonid I Strak- 
hovsky; Fourth Vice-President 
and Chairman of Finnish Sec­
tion—Mr. Reino Luomą; Fifth 
Vice-President and Chairman of 

Ivan

Of 29 high schools in the district 
of Vilnius in 1937-38 only 6 are 
now open and of 80 primary 
schools only 49 are open with 
half of these on part time. Com­
pulsory German language classes 
were recently started in the 
Teachers' Institute Short cour­
ses in German are conducted for 
teachers and officials with the 
ultimate purpose of Germanizing 
Lithuania.

A Propaganda Agency (Pres- 
sedienst des Generalkomisariats) 
has been organized and is being 
directed by a certain Walter 
Zimmerman and the Kaunas ra­
dio station is in his control. The 
Lithuanian National Anthem is 
no longer played.

Lithuanian newspaper publica­
tion is practically suspended, but 
those remaining are forced to 
publish part of their editions in 
German. However, two daily 
newspapers in German are pub­
lished.

The foregoing shows beyond 
doubt that a German pattern is 
being imposed on the whole life 
of the Lithuanian people. The 
German aim is to distract Lith­
uanian attention from the pre­
sent enslavement of their country 
by pointing to coditions during 
the Soviet occupation. Lithua­
nians, however, do not fall for 
this type of propaganda for they 
compare conditions with those 
under which they lived for twen­
ty-two years as a free and self- 
governing people. Only complete 
riddance of enslavement and the 
restoration of independence can 
satisfy the Lithuanians

B. Economic Consequences
Although complete statistical 

data of 'Lithuania’s economic life 
under German occupation are 
lacking, but from information 
that has accumulated during six 
months of that occupation, a 
fairly comprehensive picture can 
be drawn of the new economic 
order

From the very beginning, the toxins may be absorbed from 
Germans introduced into Lith- this source to prevent the 
uania an economic policy incom- system from giving decisive 
patible with the well being of [batt’e to the malady. That some- 
Lithuanians, but designed entire- thing of this sort is going on thru chilling 
ly for the selfish extension of is indicated by the fact that j lunch 
Hitler’s "new order”. ’most of these patients will com-

The Lithuanian Provisional ■ plain 
Government formed before the 
German occupation of Lithuania, 
on June 23, 1941, issued a decree 
under which all land, buildings, 
factories, etc., nationalized by 
bolsheviks, were to be returned 
to their former owners. The 
Germans disregarded that decree 

' on the ground that no private 
property was found in Lithuania, 
but only Sovietized property. 

, The German General Comm s- 
sioner for Lithuania, von Re.i- 
teln, issued an order dated Aug- 

' ust 19, 1941, to the effect thft 
farmers would be appointed ad- 

’ ministrators, not proprietors, of 
their former land, and only up

i to 30 hectares (74 acres). This 
was a terrible blow to the Lith-

, uanian farmers who are inher- 
i ently attached to their land and 

property which in most cases
, have been handed from genera- 
i tion to generation.

The same decree applied to ex­
propriated or sovietized build­
ings and factories, with the ex- 

: ceptlon of small enterprises em- 
: ploying not more than twenty

people.
House owners in Kaunas and 

* Vilnius have to pay rent to the
Germans for the apartments they 
are permitted to occupy in the<r 
own houses. Ail city dwellers, 
tfepetiaHy the Jew* art hard hi 
by German official regulations 
carried out by the Gestapo: Most

■ of them have been deprived of 
their real property and saving- 
This look* 1ik<- the beginning of

: a Hcnnsn colonkatirn on 
? ger zralr

The Germani rx pec :e,J

Dr.
Members at 

without waiting to don a cloak Large, Executive Board—Mr. J. 
of fatigue more or lesS jOr overcoat may lead to just į J. Strikol. Mrs Everett Ansley, 

constantly. 1 he important ques- enough congestion to encourage ' Mr. Toivo Ranta, Mr. Otto S. 
tion is, what can be done’ Re- the growth of a virus already in 
lief is imperative because thelthe air passages, 
work output suffers and tne af­
flicted person is really in misery. 
Oftentimes a temperature taken 
in the late afternoon will ap­
proximate 100 degrees farenheit. 
To do a good job it should be 
clear that bed rest is necessary 
at least for a week. A well 
balanced diet is planned, with 
full recognition that a vitamin 
deficiency may be present With 
others, anemia may require cor-1eustacian tubes. which 
rection. Some will demand re-1 from the throat to’ the middle , Haven, will address the audience
enforcements. For these, milk car spaces. In such a favorable Į on "Women These Days". Miss
between meals, added vitamins, environment they may grow Jokubaitė is a noted speaker and
and the use of ultraviolet rays luxuriantly because the patient I well known to all Lithuanians,
will be helpful. This is one of lacks enough resistance to fight 1 Program at 3:00 P. M Luncheon 
the occasions when forcing , them. Nature usually sounds a and Dancing at 5:30 P. M. to late 
nutriment will be of value and siren like warning of impending evening to Merry-Makers or- 
it may be wise to stimulate ap- danger, 
petite with a mild tonic. Vac- earache indicating that-pus is 'Lithuanians to 
cines prepared from the patients gathering inside the drum, in sociable and a 
own private bugs have a place, the room where the delicate with them, 
and there administration may1 bonts of hearing are housed. 
---------  .'With every attack of this sort 
squeeze out of Lithuania during 'the first rule in the prevention affair, and Mrs John V. I-asky 
the second half of 1941, the fol- of further difficulty ia to pro­
lowing apnount of produeta: vide drainage, an outlet for the the program 
grain — 150,000 tons, potatoes — 
250.000 tona, fresh meat—70.0C0 
tons, butter—14,000 ton®, fodder 
— 70,000 tons and hay — 10,000' 
tona.

The exchange rate 6f the Rue- J 
tian ruble introduced into Lith­
uania by the Soviet invasion it 
quoted as equal to 50 QenMMI 
pfennig* Die Bank of Lithuania 
was'.'ransf'-i ^ed into Rrichzc eel 
ittetelle and "-.r Lvi’ian Hank 

• ( nnimr I < r ma.lr a branch of 
*-0 thr I >i rzdrnet Bank

Beyer. ‘ L. J Esunas

AN UNUSUAL VARIETY 
PROGRAM

W aterbury.Conn.—The Lithu-

Sitting for 
several hours in a drafty spot 
or with cold feet and legs can­
not fail to bring about a loss of
body heat. Mastoid disease, one nian Chamber of Commerce Aux- 
of our most dreaded afflications. 
never comes out of a clear sky. 
It always follows an infection, 
such as a cold, or some con­
tagious malady, such as measles
or scarlet fever. Coughing may I Songs. Dances, soloists and skits 
force virulent bacteria up the į and addresses by noted Lithua- 

tubes. which lead nians. Marion Jokvbaite of New

iliary are sponsoring an unusual 
variety program, next Sunday at 
48 Green St., Feb. 1. 1942. The 

i program will consist of local and 
j out-of-town guests in Folk

This is the common chestra. The ladies envite all 
come for a nice 
Lithuanian time

Mrs. Frank 
of the Club is

Banis. President 
chairlady of the

will be master of ceremonies for

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surnkti visi reikalingiausi Žodžiai. kuriuo® išmokus leng­
vai galima angliškai snsikrfbėti.

žodynėlis turi arti ptrštMte ilmt-c pualsp!^. pailgo 
mato, parankus nc-šloth fr kiekvienam reikair n.«,
doti®.

s Kaina 1 Dokrta 

GARSAS P O. Box 31. WiHrw-Barre, Pa.
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KINGSTON LAIKAS SUSIRŪPINTI ĮVAIRENYBES ™
LRKSA 209-TOS KUOPOS 

VEIKLA
Saunio 4-tą įvyko metini* L - . .

R. K s. A 209 kp. .uairinki-^nonan, gynė savo jpni- 
ma. Narių dalyvavo apščiai. o t,nl * »aV0 tėvelių q.lSirink- 
išklaukę kp. valdybo* 1941 metų
apyskaitą užtvirtino su pagyri- ylHW&ieS Valstybes.

1 . . 7 T ... ,mu u* “nkam# orgamzacijo* ge- ‘r. būtu kiekvienas, kuris skaitosi sa-
- “ L T”visi n- 

No,, „.r,.., kuopa „Cp.d.<i.. g. . ^ turėtume laikyti šventa pa-
jo, bet ir didelių nuostolių ne- . . ,

Į turėta.

Dalyviai, išklausę mūs

tini* susirinkimas. Susirinkimas kuopa, sekmadienį, vasario 1 
buvo ramus. ’Liet. Progresyvio Klubo avėtai

šių metų klubo valdyba: Ant. nėję, 325 E. Market St., Wilkes-1‘7 
Skarnulis — pirm. Juozas An- Barre. Pradžia-6 vai vakaro, 
driulis—vice pirm., Ona Stuč-
kaitė—fin. rašt.. Jonas Andriu- (patenkinti, nes vakarienėj nebus ^une iSgigali neatidėliojant )- Visi kaip Vienas atsiliepė, ė- 

Eo- jo ir stojo. Ir lietuviai ne­
atsiliko. To mūsų bočių žir­
go gal ir nebalnojo, bet vis 
dėlto į karą stojo, kariavo ir 
—negrįžo. Visi juos gra­
žiausiais žodžiais sveikino, 
skambančiais šūkiais išlydė-

LANKĖSI •iem» užtektinai. Taipgi geras
Sausio 26-tą Luzerne, Pa., 281orkestras gro* šokiams. Rengi- 

kuopos reikalai* lankėsi naujas mo-komisijoj darbuojasi A. Am- 
kuopos pirmininkas Petras Pet- brozaitis. A Skarnulis. J. Vil- 
rukonįs ir sekretorius P V. i kelis. V Valukas, M, Navickie- 
Zdanavičius.

--------- — visi į klubo bankietą Raporteris 

IS LIET. PROGRESYVIO--------------------
KLUBO VEIKIMO VISTŲ VAKARIENE

Sekmadienį, sausio 25, įvyko Labai skanią vištų ir košelie- 
Lietuvių Progresyvio Klubo me-1 nos vakarienę rengia 

sekmadienį.

Per aną Didįjį Karą daug truputį vėlu, dabar turėtų 
L 'mūsų jaunųjų lietuvių stojo kiekvienas visuomenės vei-

kėjas, kiekvienas dvasios 
vadas, kiekvienas kuris ar 
vienaip ar kitaip turi bent 
ką bendra su mūs lietuviais,

ALKOHOLIZMO 
PASEKMES

Atsižymėjęs fiziologas, d-ras 
Foester tyrinėjo girtuoklystės 
pasekmes tiktai vienoje šeitny-

hippie Bros. Lumber Co. 
Wil! Save You Money on 
All Lumber and Builders 
Supplies

Pa — The 
., Clark* 
m-'HBUUU

CLARKS SUMMIT, 
. Whipple Bro*. Lumlwr
Summit, Pg., yra viena i» M-'iinu-iiu 

noje ir atrado baisiu* daiktu*, ir patiki miaukiu firmų paiduodanti 
Viena moteriškė, gimuai 1740 m., > medšio ir vį^aa -tatylx>- re ikm -ni*. Ai 
o miruai o miruai pradžioje de- firm“ l“rj. T‘fikmTn?» kie‘du‘t 

. . 1 po vtaą Aalj. Jie užperite didel ut kle-
vyniolikto šimtmečio, buvo gir- kitu ir dėlto icali pigiau pa duoti. Už 
tuoklė, vagis ir valkata. Jinai ėia pirkdami turite galimybė.- tou- 
paliko vaikus, kurie besidaugin- .pini»u,-.IThr *1hi.‘”>le B °* Lum. 
r . . . • ber kompanijos obaUiu yra — gt*rrime
darni patiekė skaičių 834 asme- statyba už prieinamesne kuiną. >u 
nų. Iš viaų tos moteriškės ai-!t*uP«ni pinigu* už reikmenis, čia jr> 
nių 709 buvo baudžiami teisme, *auti r*Uų’ ,daų,’

* iie», cemento, mūrininxyxtČ3, .stogams
106 gimė nelegahžkai, 142 buvo denKti ir kitokių reikmenų. Apakai- 

; elgetos. 64 gyveno iš viauome- 
nės pašalpų. 181 moteria buvo j*' WJippl< Bro»..

__ J. ,-------- ------ -----------, ,------- -------- ____ ___ z -r . . . . 1 ju* guurlte ge 
organizacijai $5.oo Taip kus ir augintinius ir iirašė kur jie stojo, į kurią kom- i prol,t*n**- 76 ^u*ti už įvairiu, ^uupy.ite pinigų 
nbalsiai nutarė, kad tie, 8.oti į Pirmąjį Didįjį Karą, ipaniją, kurią diviziją. '' Dr“‘ a lmu,‘ 11 mon‘u

svoris Ii* VADU uuuiai HHJU. va^. I . - . .1 . -

l.i.vę. Ui tėvynę. Jy vardai T1?“. °''™1 r le,7nel.
, : ir Lietuvos vardas turėtų už- r.ln,’. VI,V katalikų, vuų

‘ k“»>’“,imti aukšty garbės vieta A- l'e,u'"‘' P*"“'“ 'r
.vice pirmininko J B. Sal.ūno lnerikos įstorijoie. ' ............... ...... ...........
pasiūlymą, vienbalsiai nutarė pa- .. . . _ ---------
tapti Amerikos Raudonojo Kry-’ Kai , 
žiaus nariais aukodami tai pra- pavojaus nietU, į savo vai- labai 

(kilniai <
Kurie atsilankys bus pilnai, • , . . . . - i , .• .. 7. _ . 'pat vienbalsiai nutarė, kad tie

net antrašus, kurie buvo pa­
šaukti ar kurie stojo sava- 

Amerika atsišaukė, norias. Ir rašant jų vardus, 
i svarbu pasiteirauti,

lite gauti visokių rąstų, dužų, gele­
žie*, cemento, mūrininkyatta, stogam*

čiavimai mielai suteikiami. Pirkdami 
“ , Clarks Summit,

ra., jG* guurite geresnę medžiagų ir 
. Saukite tel. 79.

šis—prot. rašt., Juozas Stanislo- duodama porcijomis, bet buspri-(gi 
vaitis—ižd., Vincas Tamulaitis 
ir Marg Navickienė—iždo glo­
bėjai: V Tamulaitis, J. Zamaras 
ir J Kliučinskas—direktoriai;
M. Norvydas—tvarkdarys.

Priėmus valdybos raportus yat sekantį sekmadienį nega- ^į
prieita prie tarimų. Vienbalsiai minkit vakarienės namie, o atsi- 
nutarta nupirkti U. S. Defense lankykit į 115 kuopos vakarie-Į 
Bond už $100.00. Tik juokinga nę 
žiūrėti į kai kuriuos narius, kad 
vos keli mėnesiai atgal jie agi-, 
tavo prieš karą, darė įnešimus' 
prieš verstiną kareiviavimą, net 
buvo pasiųstas delegatas į New j 
Yorką į prieškarinę konferen-l 
ciją. Žinoma, delegato raporto 
klubas nepriėmė. Kas susirinki­
me kildavo įvairių ginčų dėl A- 
merikos davimo pagalbos Ang- gusicmsD 35c> vaikams "j5“?

, Rengimo komisija — pirmin. 
Baltrus Skučas, finansų ir pro­
tokolo raštin. J. J. Nevulis, iždin. 
Kazys Piktužis; prie baro dar-

. . , ,sigytų Amerikos Apsaugai
dėta ant stalo užtektinai ir kiek-1

• nM- vienas galės valgyti ir gerti,
I Šiems 1942 metams 209 kp. val- kiek tik norės. , . .

. . | dyba susideda iš šių veikliu na-
Po vakarienei bus šokiai pne|rių. Simonas Matulevičiu

geros muzikos. Imininkas, J. B Šaliūnas—vice

pirm., Antanas J. Agurkis—fin. 
sekret , Jonas Tamelis — prot. 
sekr., Juozas Brazauskas—ižin , 

Kviečia Rengėjai jonas Nakčiūnas ir J. Gibavičiu*

pir-

I—iždo globėjai; Leo A. Ransa-

SUGAR NOTCH M
Kuopos susirinkimai pirmą 

sekmadienį kiekvieno mėnesio, 2 
vai po pietų. Šv. Marijos lietu­
vių parapijos salėje.

Visais 209 kp. reikalais nariai 
privalo kreiptis pas fin. sekre-

DIDELIS BALIUS
LRKSA 46 kuopa rengia dide­

lį balių šeštadienį, sausio 31-mą, 
J. Morris svetainėje. 212 Freed 
St., Sugar Notch. Įžanga suau-

lijai Dabar tie žmonės apsiver­
tė ragožium, dabar ir jie neva 
pasidarė patriotai ir balsavo už 
bono pirkimą.

Nutarta po Velykų surengti |jUQsįs y Botyrius, J. Vilkaus- 
vakarą su vaidinimu Į kimisiją kas; prie tikietų—J. Civilikas, P. 
išrinkti A. Amb-ozaitis, Mrs. Maišukas; prie durų—J. Mažu- 
Stanislovaitienė ir Mrs. Lumbie- iaįtis j Višniauskas. 
nė.

Bankieto rengimo komisija iš­
davė raportą. Bankietas yra ren­
giamas sekmadienį, balandžio 19, 
Sterling hotely. Bankietas bus 
nepaprastas, nes tokių bankietų 
retai pasitaiko. Bankieto pro­
grama bus transliuojama per ra­
dio Bus valgių ir gėrimų vi-Į

K,l < prasikaltimus, 7 už žmonių už- 
mušimą Visa ta šeimyna, sulig 

, atsiėjo 
valstybei netoli 5 milijonų mar­
kių (per 75 metus), nes tiek 
kėjo išleisti jos užlaikymui

reikės daryti su tokiais raš­
tais, !
dabar per anksti pasakyti,
bet, tikėkite manimi, neuž­
ilgo paaiškės, neužilgo ims;,... ,. ...
vėl ieškot tokios sąskaitos. ;lej,muose’ llgoninese >r “

su tokia sąskaita, dar ap’kaityn;ų:

O jeigu kiekvienas lietuvis 
galės nors vienu kitu vardu

jo, ant rankų nešiojo, bet padėti, sąskaita bus pilna, 
pamiršo paklausti jų vardų.'

Po ano Didžiojo Karo, 
kai mūsų didžiūnai pasirašė 
Jaikos sutarti ir viens kitam 
pasižadėjo daugiau kraujo 
nelieti, visų karo nukamuo­
tų kraš.ų valdžios ir visuo­
menės norėjo žinoti, kiek 

1 kiekvieno krašto žmonių sto-te, kur stojo ir kada stojo ir 
jo į karą, kiek krito, kiek kur šiandien tarnauja. Toki 
grįžo ir kiek amžiną rainy- darbą atlikdami, jūs pasi- 
bę sau užsitarnavo. Valdžia tarnausite Amerikai ir a.ne-

rei- 
ka-

VERGŲ KAINA 
SENOVĖJE

Kai kurie turtingi rymiečiai 
turėdavo nuo 5 ligi 10,000 vergų 

ša- 
bet 
ga- 
už

parodys ką lietuviai daro ir 
padarė, kaip jie mūsų kraš­
tui tarnavo ir tarnauja. O žfmlausia vergo kaina pagal 
tai svarbu, be galo sv-rl'U.|hes tc,ses buvo 80 dolerių.

Tad, visi į darbą. Jeigu į P° didcliv karuose pergalių 
žinote, jog kaimynų vaikas 
buvo paimtas ar pats stojo 
į kariuomenę, pasiteaauki-

lima buvo nusipirkti vergą 
kelias dešimtis centų.

Už amatininkus ir profesijo- 
nalus mokėta brangiau. Taip, so- 
dauninkas kainuodavo 300 dol.; 
už kalvį reikėdavo mokėti 700

tonų A. j. Agurkis, 93 Russell tuojau kreipėsi į visų tautų įšilę jau seniai užsitarnautą,
St. Edwardsville, Pa sb. jr tikėjimų vadus, į organi-;bet iki šiol nepripažintą^1 Paimdavo net 12,000 dolerių.St.. Edwardsville, Pa.

aktorę—4.000 dol.; už gydytoją
sb.

Anglijos kolonijose 1834 m. 
paliuosuota 789.993 vergai, už tai 
savininkams atmokėta šimtas mi- 
lionų dolerių.

JŪRŲ YPATINGUMAI
Jūrose, 3500 pėdų gilumoje, 

vanduo ramus yra net didžiau­
sios audros laike.

Gilumoje gi vienos angliškos 
mylios vandens spaudimas ant 
vieno ketvirtainio colio yra ly­
gus vienam tonui.

Inde, pripiltame jūrų vandens, 
jei tik leisime jam išgaruoti, at­
siras ant dugno dviejų coliu . 
storumo nusistovėjusios druskos.

Vanduo jūrose yra šaltesnis 
gilumoje, negu ant paviršio. Štai 
Norvegijos pakrantėse vanduo 
pradeda užšalti iš apačios, pas­
kui tik paviršis ledu prisiden­
gia.ir tikėjimų vadus, Į organi-;bet iki šiol 1 , , 

Izacijas, į parapijas, kad su- .garbę visai Lietuvai ir vi- 
teiktų vardus visų, kurie sa-įsiems lietuviams, 
vanoriais ėjo ar buvo pa- 

; šaukti tėvynei, Amerikai, 
ginti. Visi pakirdo, suskubo 

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS tai įvykdyti. Bet jau buvo
NARIŲ DĖMESIUI per vėlu. Lietuviai nebega- , - - • ti . , , r - 1

LRKSA S3 kp. laikys sa.o re- j Ujo pilnos tokios sąskaitos hu‘>» į“d į8.1.1
guliarį sus.rinH- .................... InL.U na,.„ i„ TZit,,, i, ™d»' '“° už.nmtų .r
vasario 5 dieną.
svetainėje, prasidedant

, , . vakare.J J. Nevulis, rasttn.
Bus pradėtas darbas

vakaro, kuris įvyks tuojau po Ve­
lykų, balandžio 9 dieną, pirkimui 

į U. S. Defense bonų. Tad visi na­
riai esate kviečiami atsilankyti ir 

įkartu užsimokėti savo duokles. 
83 k p. valdyba

Rengėjai darbuojasi kad ba­
lius būtų sėkmingas. Muzikantai 
bus šaunūs (iš Vilniaus).

Užkviečiame vietinius ir kitų 
kolonijų žmones.

EYNON, PENNA

SCRANTON Būtų malonu ir džiugu iš-! 
girsti, ką kiti apie tokį su-Į 
manymą mano, kaip ji? į vi- j 
sa tai žiūri. Dar maloniau!

Re.vKua.eni.il,a<taryti.. Daug ju vaikų ir pL^fntų kTd 
ną. 1942. K. Of P. tėvų stojo, daug krito, bet . Bet kol tokie vadai at- 
asidedant 7 30 vai. kiek ir kurie, vien Dievas, . ' nedelsiame nelauki- 

žinojoir tebežino. 0 kaip (“'*>’
rengimui

Sv. Marijos Parapija 
Rengia šokį

Jvyks vasario 14-tą, bažnytine-

.-i i.- xi a l • me. Ranku nenule skime.tik tokia sąskaita buvo, . - - - , , ,•i ivisi savam i darbą stokime,mums reikalinga, verktinai , , „ ’rpiknliriirh’ kad turetume ka tlems va<-
re K nnga. dams narodyti, kai jie t «>

Už tai dabar mums laikas darbu susirūpins. O kad jie 
susirūpinti, kad vėl kas pa- tuomi susirūpins, ir orei: i 
našaus neatsitiktų. Dabar susirūpins, nėra ko abejoti 
laikas susirūpinti, dabar jau Tad į darbą. Bastūn •» t

MIRĖ

LEGAL NOTICES
Notice is hereby given that t.ie 

Court of Common Pleas of Luzerne 1 
County. No. 113 March Term 1942. 
has fixed March 21, 1942 at 10:00 .
A. M. for hearing petition of John J. Jc
and Agnes M. Rinkewicius or Rinke-1 Kun j Auruškevičius yra
weceus to change their surname to J }
Rinkus. garbės pirmininkas, pirmininkė

u?o1m-NANr KTAp m«Orney- Matilda Galgauskaitė; tikietų 
8;»8 Miners Bank Building, 6 v

-Wilkes-Barre. Pennsylvania 'komisija: Čižauskiene Ona ir A A JUOZAS ŠIRKUS. gyv.
Miglinienė Magdė; kitos komi- 102 Newport St., Glen Lyon, mi­
sijų narės: Olekaitė Teresė, Rin-;rė sausio 21-mą. Paliko 4 dukte­

ris. 1 brolį. 15 anūkų ir 11 pro-1 
anūkų.

A. a AGOTA ČEPU lien R. imperatyve akcija 
gyv. 57 Searle St., Pittston, mirė'^ . -
sausio 22-rą. palaidota ->ausio 
26-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapuose. Paliko 7 vai­
kus. 1 seserį. 1 brolį ir 7 anūkus.;

A. a v. BUTVičius. anks-Ljetija ir Italija paskelbė 
čiau gyvenęs South Sherman St.. ;j<arą Jungi'. Valstybėms, VI- 
Wilkes-Barre, mirė sausio 25-tą, 1 
palaidotas iš šv. Trejybės bažny­
čios parapijos kapuose.

LUZERNE COUNTY. g*:
In the Court of Common Plea.- of . . .. . .

Luzerne County, No. 2282, October, kevičtute Elena. Budrių Mare ir 
term. 1941. Libel in divorce a vinculo | Irena> Kašėtų Elena. Čižauskai- 
matrimonii. Elizabeth Lindsay v. Al­
bert Eugene Lindsay. To Albert 
Eugene Lindsay: Take notice that 
an alias subpoena in divorce having 
been returned by the Sheriff of Lu­
zerne County, that you cannot be 
found in Luzerne County, you are 
hereby notified and directed to appear 
before the sa'd Court on March 9, 
1942, at 10 A. M., and answer the 
complaint in the above case.

DALLAS C. SHOBERTT
Sheriff 

JOHN NANORTA.
Attorney for Libellant

Margarieta, Kanasevičiūtės 
ilija ir Juzė. Rinkevičius 

Pranas. Padchaskis Pranas. Mig­
linas Jokūbas ir Jokūbaitis Jo­
nas, Sr.

Visi yra prašomi atsilankyti 
ir pasilinksminti.

M. Galganskaitė

PARENGIMAI

AMERIKOS RESPUBLIKOS VEIKIA 
ŽEMYNO APSAUGAI

Tie greiti ir* griežti 
žingsniai’’, “praktiška ir ko- 

J" j” kitu A- I t V 9 k e
(merikos respublikų įvykdyti 
į žemyno visuotiną apsaugą, 
pranašauja Naujo Pasaulio 
jėgų koordinaciją.

Kaip tik Japonija užpuo- 
jlė Havają ir Filipinus, Vo-

Notice is hereby given that William 
Gricstaraitis and Mary Griestaraitis 
have fiied their petition ih the Court 
of Common Pleas of Luzerne County, 
to No. 257 March Term 1942, pray­
ing for a decree to change their 
names to William G. Savadge and 
Mary Savadge, and hearing thereon 
has been set by the Court for March 
85, 1942, at 10 a. m.

g. W. RHOADS, Attorney. 
133 North River Street, 
Wilkes-Barre, Penna.

ŽEMIAU TELPA pramogų skelbimai 
tų draugijų bei kuopų ir biznie­
rių, kurie duoda spaudos darbus 
"Garso'* spaustuvei.

VIŠTIENOS VAKARIENE ruošin S. 
L. A. 115-ta kuopa sekmadienį, va­
sario 1, 1942, Lietuvių Progresyvio 
Klubo salėje, 325 E. Market Street, 
Wilke*-Barre, Pa. Pradžia 6 vai. 
vakare. įžanga 81.00.

sos kitos respublikos greitai 
pareiškė savo lojalų drau­
giškumą ir kooperaciją su 
Jungt. Amerikos Valstybė­
mis ir tęsia savo darbus ap­
saugai šio žemyno. Visos ki­
tos 20 respublikos įrodė sa- 

‘vo lojalumą ne tik žodžiais, 
bet ir apsaugos veiksniais— 

C*,u“c‘ .c.c,y— ... faktas turėio sutrenk->agerelskienė gyvena Wilkes- Į * „ [1„„
Barre.

A. A. MARCELĖ GARSIC- 
KIENė. 403 Legget St., Scran­
ton, mirė sauaio 25-tą, palaidota 
sausio 28-tą iš Šv. Juozapo bažny-, 
čio* Paliko vyrą ir 5 vaikus. Dvi 
velionės seserys—Ruzgaitienė iri

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ
PRIŽIŪRĖJIMAS

basadoriui Bogotoj solida­
rumo pareiškimą, kurį už-i 
gyrė Colombijos Ministrų; 
Taryba. Pareiškimas sako, i 
kad “Valdžia daro ir daryš! 
reikalingus žygius apsaugų-į 
Ii kontinentą ir pabrėžtinai, 
įvykdyti jos greitą ir neat-į 
šaukiamą pasiryžimą visais' 
galimais būdais sulaikyti vi­
sus užsimojimus ant Pana- 
ino Kanalo, kurie galėtų į-i 
vykti Colombia teritorijoje, 
ir sulaikyti įvykius priešin­
gus Amerikų solidarumų j 
teisėms.”

Taigi Kanalas yra apsup­
tas tautų, kurios yra drau­
gingos Jungt. Valstybėms ir 
pasiryžę apsaugoti šią svar­
bią vietą.

Kitos šalys į pietus ėmėsi 
įvairių darbų “bendrai ap-
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"GARSO” KATALOGA

Šioj knygoj yra nurudymat. kaip pagaminti visokias 
ar.’ubtB, mėsas dariovm, kiaulinlenes, pyragus ir 
pyragėliu*, pajus »r pudingus, žuvis, duonas, kon- 
s otriu. preservus |MuktŠkiu». prieskonius; kaip pa­
gaminti'vyną n midų ir kiti naudingi paaiškinimai

K.iioh Viena* Doleri*

■•(.ARsn ADMINISTRACIJĄ
p. O. Bo* 32 Wilkes-B«rrr, Pa.

J I

ti Hitlerį po jo ilga propa 
ganda prieš Jungt. Valsty 
bes tose respublikose. . .. _

rnioirt/rrr’ x* * o ' Visos Centrelines Ameri-!saugoti kontinentą . Siet ĮSIGYKITE sias kos ir vakarų Indijos respu- (žingsniai apima įšaldymą 
VMVfAC įblikos greitai paskelbė karą'priešų turtų, pripažinimą,
AHlUAd !Italijai ir Vokietijai. 'neliečiamybės stovio Jungt.I

"LIETUVOS VIRĖJA", knyga' Meksika tuoj nutraukė di- 
dideiio formato 280 pusią-, plomatinius ir konsulinius

4 santykius su ašimi ir išsiun- 
iioklu valgių garnį- t£ gavo pulkus per Jungti- 

_____ nil Valstybių teritorija ap­
ie kn'm. "so’ paluptų. 7-.rm.tui,, saugojimui rietu Calirorni- 
lSi^"<!3l.Ęd,S3.«iJ,Tr l“8- Si žygį Valstybės De- 

* irnem&s pavadino “ryš- 
I įrodymu kooperacijos 

visų žemyno tautų apsaugo­
ti žemyną nuo vinugingų 
agresorių jėgų.” 

Colombia ir Venezuela 
taipgi nutraukė santykius su 
jėgomis, kurios kariauja 
prieš Jungt. Valstybes.

Colombia presidentaa į 
teiki Jungi V./isiybių am-

no darymą Ir v
nim%. Kaina *u

“SVEIKATA LIGONIAMS", vii

'neliečiamybės stovio _ o 
Valstybių. Praktiškos pa- j 
sėkmės šių žingsnių yra—a- j 
t i darymas prieplaukų Jungt. 
Valstybių laivams, neprilei-
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šaknimis, iolSmh žiedais, lapais ir * . 1
šlevfrni*. Lietuviški, lotyniški Ir ang- DartameDlfiS pavadino 
Ufiki paaiškinimai lietuviškai 311 van-| Llij ‘ ‘
du. Kaina |1.00. _•

"DAINOS IR DAKLAMACIJOS" 
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“KAZYRŲ KNYGA-, paaiiklaimM
kaip apsisaugoti nuo apgavikų. Kai­
na S6c.

"DIDYSIS SAPNINYKAS" tu
veikslais ir planetos Kaina 7*e. 

K., pirks visas svkiv
*2.60. o po via:,h flns k«tin»

Kel's-tlais-kile : 
P M I MIK Al Al. AK A s

2 4 H W r »u r t h 31 5 B Mton V

UŽ

Valstybių laivams, neprilei­
džiant ašies laivų, sulaiky­
mas ašies propagandos, ir 
kaip Venezuela Prezidentas
Medina pabrėžė, “prižadėji­
mas jų moralių, orotinių iri 
medžiaginių jėgų6 apsaugai 
Šio žemyno prieš agresiją.
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